




AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CLAVE CONCEPTO IMPORTE

1000 Servicios Personales $1,355,485,263.65

1100 Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 267,537,071.11

1200 Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 391,777,698.60

1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales 229,772,002.28

1400 Seguridad Social 92,616,321.10

1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas 350,310,774.56

1600 Previsiones 0.00

1700 Pago de Estímulos a Servidores Públicos 23,471,396.00

2000 Materiales y Suministros $164,660,000.00

2100
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos

Oficiales
25,150,000.00

2200 Alimentos y Utensilios 8,475,000.00

2300 Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.00

2400 Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 55,100,000.00

2500 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 8,550,000.00

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 51,500,000.00

2700 Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 4,300,000.00

2800 Materiales y Suministros para Seguridad 35,000.00

2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 11,550,000.00

3000 Servicios Generales $708,412,306.30

3100 Servicios Básicos 207,758,958.21

3200 Servicios de Arrendamiento 99,004,000.00

3300 Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 46,392,337.64

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 173,770,368.13

3500 Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 40,136,642.32

3600 Servicios de Comunicación Social y Publicidad 39,000,000.00

3700 Servicios de Traslado y Viáticos 1,800,000.00

3800 Servicios Oficiales 78,000,000.00

3900 Otros Servicios Generales 22,550,000.00

4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas $140,745,634.43

4100 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0.00

4200 Transferencias al Resto del Sector Público 0.00

4300 Subsidios y Subvenciones 0.00

4400 Ayudas Sociales 140,745,634.43

4500 Pensiones y Jubilaciones 0.00

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO 



AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CLAVE CONCEPTO IMPORTE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO 

4600 Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.00

4700 Transferencias a la Seguridad Social 0.00

4800 Donativos 0.00

4900 Transferencias al Exterior 0.00

5000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles $5,400,000.00

5100 Mobiliario y Equipo de Administración 3,000,000.00

5200 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.00

5300 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00

5400 Vehículos y Equipo de Transporte 0.00

5500 Equipo de Defensa y Seguridad 0.00

5600 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 1,550,000.00

5700 Activos Biológicos 0.00

5800 Bienes Inmuebles 0.00

5900 Activos Intangibles 0.00

6000 Inversión Pública $198,955,032.59

6100 Obra Pública en Bienes de Dominio Público 195,955,032.59

6200 Obra Pública en Bienes Propios 0.00

6300 Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 3,000,000.00

7000 Inversiones Financieras y Otras Provisiones $25,000.00

7100 Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0.00

7200 Acciones y Participaciones de Capital 0.00

7300 Compra de Títulos y Valores 0.00

7400 Concesión de Préstamos 0.00

7500 Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 25,000.00

7600 Otras Inversiones Financieras 0.00

7900 Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.00

8000 Participaciones y Aportaciones $500,000.00

8100 Participaciones 0.00

8300 Aportaciones 0.00

8500 Convenios 500,000.00

9000 Deuda Pública $17,325,322.08

9100 Amortización de la Deuda Pública 6,001,466.37

9200 Intereses de la Deuda Pública 10,663,184.15

9300 Comisiones de la Deuda Pública 0.00

9400 Gastos de la Deuda Pública 660,671.56

9500 Costo por Coberturas 0.00

9600 Apoyos Financieros 0.00

9900 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.00

) Importe

Total $2,591,508,559.05



AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Clave CONCEPTO IMPORTE

3.1.1.1.0 Órgano Ejecutivo Municipal 2,591,508,559.05

3.1.1.2.0 Otras Entidades Paraestatales y organismos $0.00

Total $2,591,508,559.05

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA



AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CLAVE CONCEPTO IMPORTE

1 Gobierno 881,059,327.42

2 Desarrollo Social 1,575,653,743.30

3 Desarrollo Económico 117,470,166.25

4 Otras no clasificadas en funciones anteriores 17,325,322.08

Total $2,591,508,559.05

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GASTO 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023



AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

N° NOMBRE Y DESCRIPCIÓN DE LAS PRIORIDADES DEL GASTO IMPORTE

1 DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO 318,377,261.85

2 DESARROLLO ECONÒMICO 132,380,309.33

3 SEGURIDAD CIUDADANA 124,343,307.92

4 INFRAESTRUCTURA Y SOSTENIBILIDAD 1,950,806,735.49

5 SOCIEDAD Y CULTURA 65,600,944.46

IMPORTE TOTAL $2,591,508,559.05

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

RESUMEN DE PRIORIDADES DEL GASTO



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

N° PND PVD PMD F SF N° NOMBRE Y DESCRIPCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y PROYECTOS IMPORTE

1 3.2 10.1 1.1 2.6 2.6.5 1 Programa de Apoyo Alimentario Municipal 74,760,000.00

2 3.1 4.1 1.2 2.7 2.7.1 2 Sumando Juntos 14,255,634.43

3 2.3 8.1 1.4 1.3 1.3.7 3 Veracruz Regresa Contigo 17,170,000.00

4 2.4 10.1 1.9 2.3 2.3.1 4 Programa a Ver a Ver 1,500,000.00

5 2.4 11.1 1.11 2.3 2.3.1 5 Programa Municipal de Salud 130,197,514.72

6 2.2 15.1 1.12 2.7 2.7.1 6
Programa Municipal de Proteccion de Niñas, Niños y 

Adolescentes 8,425,519.20

7 2.3 8.1 1.13 2.5 2.5.6 7 Programa de Fortalecimiento a la Educación 31,257,078.88

8 1.11 15.1 1.14 2.7 2.7.1 8
Programa Municipal de Prevención, Atención , Sanción y 

Erradicación de la Violencia contra laa Mujeres 14,184,676.68

9 2.2 4.1 1.15 2.7 2.7.1 9 Programa Municipal de Juventud 7,323,096.03

10 1.5 2.1 1.16 1.3 1.3.4 10 Programa Municipal de Participación Ciudadana 5,140,683.04

11 1.5 2.1 1.17 1.3 1.3.4 11 Programa Municipal de Atención Ciudadana 5,557,632.40

12 2.2 2.1 1.18 2.7 2.7.1 12 Programa de Inclusión Social 8,005,426.47

13 3.1 3.1 2.10 3.9 3.9.3 13 Programa Municipal de Regulación y Atención al Comercio 16,859,647.12

14 3.6 3.1 2.2 3.7 3.7.1 14 Programa de Desarrollo Económico y Turismo 90,699,472.99

15 3.6 3.1 2.3 3.1 3.1.1 15 Veracruz Ciudad Portuaria 300,000.00

16 3.2 7.1 2.6 3.2 3.2.1 16 Apoyo al Campo 9,611,046.14

17 3.2 2.1 2.7 1.5 1.5.2 17 Modernización y Actualización Catastral 14,910,143.08

18 1.4 13.1 3.1 1.7 1.7.2 18 Programa Municipal de Protección civil 18,467,942.99

19 1.4 15.1 3.2 1.7 1.1.1 19 Prevencion del Delito y Vinculación ciudadana 39,539,343.69

20 1.4 15.1 3.3 1.7 1.7.1 20
Profesionalización y Fortalecimiento de los cuerpos de 

seguridad Pública Municipal 10,004,064.00

21 1.4 16.1 3.6 1.7 1.7.2 21 Educación Vial 5,038,715.41

22 1.4 16.1 3.7 1.7 1.7.2 22 Ingenieria Vial 21,561,452.60

23 1.5 2.1 3.8 1.3 1.3.2 23 Gobernabilidad Democrática 29,731,789.23

24 1.2 10.1 4.1 2.1 2.2.1 24 Programa de Regularización de Colonias 5,395,190.96

25 1.2 10.1 4.3 1.8 1.8.1 25 Programa Permanente de Entrega de Escrituras 1,675,999.96

26 1.2 5.1 4.5 2.2 2.2.3 26 PRODEAGUA Contigo 5,317,029.54

27 1.2 5.1 4.6 2.2 2.2.1 27 Programa Municipal de Infraestructura 231,436,813.54

28 1.2 5.1 4.7 2.2 2.2.1 28 Programa de Desarrollo Urbano 74,863,416.51

29 2.2 12.1 4.8 2.2 2.2.6 29
Programa de Mantenimiento, Limpieza y Rehabilitación de 

Párques 38,539,182.52

30 2.2 12.1 4.9 2.1 2.1.6 30 Programa de Protección al Ambiente y Bienestar Animal 26,393,289.51

31 2.2 12.1 4.1 2.1 2.1.6 31 Prograama de Ordenamiento Ecológico Municipal 5,449,638.63

32 1.2 5.1 4.11 2.2 2.2.1 32 Programa Permanente de Bacheo 17,402,812.00

33 1.2 5.1 4.12 2.2 2.2.1 33 Mejoramiento de la Imagen Urbana 18,567,859.26

34 2.2 5.1 4.13 2.1 2.1.6 34 Basura Cero 567,796,975.88

35 1.2 5.1 4.14 2.2 2.2.4 35 Ciudad Iluminada 229,062,148.49

36 1.2 5.1 4.15 1.3 1.3.4 36 Mantenimiento a la infraestructura Municipal 83,833,680.74

37 3.2 2.1 4.16 1.5 1.5.2 37 Abatimiento del Razago de Contribuciones Municipales 14,279,315.09

38 3.2 2.1 4.17 1.5 1.5.2 38 Predial 22,965,418.13

39 1.1 16.1 4.18 1.1 1.1.2 39 Programa Anual de Auditoria 7,000,000.00

40 1.1 16.1 4.19 1.1 1.1.2 40 Programa de Control Interno 12,567,796.86

41 1.2 2.1 4.2 1.3 1.3.4 41 Programa de Capacitación Municipal 1,582,168.00

42 1.2 1.1 4.21 1.3 1.3.5 42 Apoyo Ciudadano en Materia Legal 1,928,968.23

43 1.2 1.1 4.22 1.3 1.3.5 43 Apoyo Juridico a la Función Pública 40,649,252.51

44 1.2 2.1 4.23 1.8 1.8.1 44 Registro e identificacion de Población 25,964,367.12

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

RESUMEN DE PROGRAMAS Y PROYECTOS



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

N° PND PVD PMD F SF N° NOMBRE Y DESCRIPCIÓN DE LOS PROGRAMAS Y PROYECTOS IMPORTE

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

RESUMEN DE PROGRAMAS Y PROYECTOS

45 1.2 2.1 5.24 1.3 1.3.4 45 Programa de Desarrollo Archivistico 7,436,409.44

46 1.2 16.1 5.25 1.8 1.8.4 46 Transparencia y Acceso a la Información 4,979,458.87

47 3.3 2.1 4.26 1.3 1.3.4 47 Programa de Modernización e Innovación Tecnologica 16,292,232.89

48 3.3 2.1 4.27 1.3 1.3.4 48 Programa Municipal de Gobierno Abierto 9,035,083.64

49 1.8 2.1 4.28 1.3 1.3.4 49 Programa de Mejora Regulatoria 2,797,703.44

50 1.2 15.1 4.29 1.3 1.3.4 50 Programa de Mejora de la Gestión Pública 466,988,674.36

51 1.2 2.1 4.3 1.8 1.8.3 51 Comunicación Institucional 8,624,952.75

52 1.2 3.1 4.31 1.3 1.3.4 52 Gestión Gubernamental 2,580,896.92

53 2.5 6.1 5.1 2.4 2.4.2 53 Programa de Fortalecimiento a la Cultura 33,838,538.28

54 3.4 10.1 5.2 2.4 2.4.1 54 Programa Deportivo Municipal 23,712,405.88

17 2.5 6.1 5.3 2.5 2.5.6 55 Orquesta Armonia 8,050,000.00

IMPORTE TOTAL $2,591,508,559.05

SF Número de la Subfunción de Acuerdo a la Clasificación Funcional del Gasto

PVD Número que especifica la Alineación con el Plan Veracruzano de Desarrollo

PMD Número que especificar la Alineación con el Plan Municipal de Desarrollo

F Número de la Función de Acuerdo a la Clasificación Funcional del Gasto

PND Número que especifica la Alineación con el Plan Nacional de Desarrollo

Clave Descripción



AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE 

IGNACIO DE LA LLAVE

Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CLAVE DESCRIPCIÓN IMPORTE

1000 Servicios Personales 1,355,485,263.65

2000 Materiales y Suministros 164,660,000.00

3000 Servicios Generales 708,412,306.30

4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 140,745,634.43

5000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 5,400,000.00

6000 Inversión Pública 198,955,032.59

7000 Inversiones Financieras y Otras Provisiones 25,000.00

8000 Participaciones y Aportaciones 500,000.00

9000 Deuda Pública 17,325,322.08

TOTAL 2,591,508,559.05

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

IMPORTE TOTAL 2,591,508,559.05

Servicios Personales 1,355,485,263.65

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente. 267,537,071.11

Dietas 7,030,094.40

Dietas 7,030,094.40

Haberes 0.00

Haberes 0.00

Sueldo Base al Personal Permanente 260,506,976.71

Sueldos y Salarios 260,506,976.71

Sobresueldo, jerarquización terciaria policial 0.00

Remuneraciones por adscripción laboral en el extanjero 0.00

Remuneraciones por adscripción laboral en el extranjero 0.00

Remuneraciones al personal de carácter Transitorio 391,777,698.60

Honorarios Asimilables a Salarios 0.00

Honorarios Asimilables a Salarios 0.00

Personal de Lista de Raya 0.00

Honorarios por Ejecución 0.00

Sueldos Base al Personal Eventual 391,777,698.60

Sueldo al Personal Eventual 391,777,698.60

Suplencias 0.00

Personal de Lista de Raya 0.00

Sueldos al Empleado Temporal Administrativo 0.00

Retribuciones por Servicios de Carácter Social 0.00

Remuneraciones por Servicios especiales 0.00

Ayuda por Servicios 0.00

Retribución a los representantes de los trabajadores y de los patrones en la Junta

de Conciliación y Arbitraje
0.00

Retribuciones a los representantes de los trabajadores y de los patrones en la

junta de conciliación y arbitraje
0.00

Remuneraciones Adicionales y Especiales 229,772,002.28

Primas por Años de Servicios Efectivos Prestados 18,933,432.00

Quinquenios 18,933,432.00

Quinquenios nueva generación 0.00

Primas de Vacaciones, Dominical y Gratificaciones de Fin de Año 133,937,128.00

Prima dominical 803,292.00

Gratificación anual 87,746,823.00

Prima Vacacional 28,573,013.00

Bono Anual de Despensa 0.00

Canasta Navideña 16,814,000.00

Aguinaldo I 0.00

12202

12203

131

13101

13102

132

13201

13202

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

112

114

124

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

1000

1200

121

12101

12102

12103

122

1100

111

11101

113

11301

11302

11201

11401

12201

12204

123

12301

12302

1300

12401

13203

13204

13205

13206



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Aguionaldo II 0.00

Horas Extraordinarias 8,135,856.00

Compensación por Servicios de turno Vespertino 8,135,856.00

Tiempo extra 0.00

Compensaciones 68,765,586.28

Compensaciones Fijas 68,765,586.28

Compensación Administrativa 0.00

Compensación Temporal Compactable 0.00

Compensación por Asignación Pedagógica Específica 0.00

Compensación por Ajuste De Calendario 0.00

Compensación de Escaso Desarrollo 0.00

Compensación Docente 0.00

Participaciones al Personal 0.00

Sobrehaberes 0.00

Sobrehaberes 0.00

Asignaciones de técnivo, de mando, por comisión, de vuelo y de técnico especial
0.00

Asignaciones de técnivo, de mando, por comisión, de vuelo y de técnico especial
0.00

Honorarios especiales 0.00

Honorarios especiales 0.00

Participaciones por vigilancia en el cumplimiento de las leyes y custodia de

valores
0.00

Participaciones por vigilancia en el cumplimiento de las leyes y custodia de

valores
0.00

Seguridad Social 92,616,321.10

Aportaciones de Seguridad Social 85,616,321.10

Instituto Mexicano del Seguro social 51,265,601.10

Seguro Institucional 0.00

ISSSTE-Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado 
0.00

Seguro de Vida y Pago de Marcha 0.00

Instituto de Pensiones del Estado IPE 34,350,720.00

Aportaciones a Fondos de Viviendas 0.00

FOVISSSTE-Fondo de vivienda del ISSSTE 0.00

INFONAVIT 0.00

Aportaciones al Sistema para el Retiro 0.00

Sistema de Ahorro Para el Retiro 0.00

Seguro de Retiro 0.00

Aportaciones para seguros 7,000,000.00

Aportaciones para seguros 7,000,000.00

13407

13402

13403

135

136

13601

137

13404

13405

14103

14104

14105

134

13401

133

13301

13302

13207

142

14201

14202

13406

13408

1400

141

14101

14102

13701

138

13801

13501

143

14301

14302

144

14401



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 350,310,774.56

Cuotas para el Fondo de Ahorro y Fondo de Trabajo 0.00

Cuotas para el Fondo de Ahorro y Fondo de Trabajo 0.00

Indemnizaciones 0.00

Pensiones, Jubilaciones e indemnizaciones 0.00

Prestaciones y Haberes de Retiro 97,904,687.56

Jubilaciones 12,100,000.00

Pensiones 58,704,687.56

Retiro Voluntario 0.00

Liquidaciones por Indemnizaciones y por Sueldos y Salarios Caídos 23,000,000.00

Prima de Antigüedad 4,100,000.00

Prestaciones Contractuales 240,404,487.00

Ayuda para Pasajes 0.00

Ayuda para Lentes y Aparatos Ortopédicos 7,111,450.00

Material Didáctico 0.00

Despensa 98,147,840.00

Previsión Social Múltiple 125,672,157.00

Compensación por Actividad Curricular 0.00

Pago de Días Económicos No Disfrutados 0.00

Asignación Docente Genérica 0.00

Asignación Docente Específica 0.00

Ayuda para Impresión de Tesis 0.00

Canastilla Maternal 0.00

Días de Descanso Obligatorio 500,000.00

Servicio de Guarderías 1,884,240.00

Ayuda para la Adquisición de Útiles Escolares 2,922,300.00

Cuota Fija para Personal de Asignatura 0.00

Compensación por Actuación y Productividad 0.00

Pago del Día de las Madres 2,878,000.00

Ayuda a Supervisores para Gastos de Traslado 0.00

Gratificación Administrativa 0.00

Compensación E3 Arraigo al Maestro en el Medio Rural 0.00

Compensación 1-2 0.00

Compensación Provisional Compactable 0.00

Compensación Temporal Compactable 0.00

Regulación a la Función 0.00

Asignación por Actividades Culturales 0.00

Previsión Social para Policías 0.00

Apoyo a la Integración Educativa 0.00

Atención a Grupos  Multigrado 0.00

15305

15304

15303

15302

151

15101

152

15201

153

15301

1500

15406

15407

15408

15409

15410

15411

154

15401

15402

15403

15404

15405

15418

15419

15420

15421

15422

15423

15412

15413

15414

15415

15416

15417

15424

15425

15426

15427

15428



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Ayuda de Previsión Social por Riesgo de Seguridad Pública 0.00

Gratificación Extraordinaria 0.00

Gratificación 0.00

Compensación por Servicios Especiales 0.00

Estímulo Día del Padre 1,288,500.00

Jornada Insalubre 0.00

Labor Extraordinaria Chofer 0.00

Otras Prestaciones Contractuales 0.00

Gastos de Defunsión 0.00

Apoyos a la Capacitación de los Servidores Públicos 12,001,600.00

Compensación por Incorporación al Programa de Carrera Administrativa 0.00

Ayuda para Capacitación y Desarrollo 12,001,600.00

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 0.00

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 0.00

Previsiones 0.00

Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad social 0.00

Previsiones Salariales, Económicas y de Seguridad Social 0.00

Pago de Estímulos a Servidores Públicos 23,471,396.00

Estímulos 23,471,396.00

Estímulo por antigüedad 0.00

Estímulo por Licenciatura 0.00

Titulaciones 0.00

Estímulo por Puntualidad y Asistencia 8,671,196.00

Estímulo por antigüedad (Docentes) 0.00

Estímulo a servidores Públicos 866,400.00

Premio Mensual por Buen Desempeño 0.00

Estímulo por Productividad 13,933,800.00

Servicios Co-curriculares 0.00

Estímulo al Destacado Desempeño 0.00

Recompensas 0.00

Recompensas 0.00

Materiales y Suministros 164,660,000.00

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 25,150,000.00

Materiales, Útiles y Equipos Menores de Oficina 7,900,000.00

Materiales, Útiles y Equipos Menores de Oficina 7,900,000.00

Materiales y Útiles de Impresión y Reproducción 0.00

Materiales y Útiles de Impresión y Reproducción 0.00

Material de Fotografía 0.00

Material Estadístico y Geográfico 0.00

17201

15901

159

15430

15431

15432

155

15501

15502

15429

15437

15436

15435

15434

15433

17102

17103

17104

17105

17106

17107

1600

161

16101

1700

171

17101

21101

212

21201

21202

17108

17109

17110

2000

2100

211

172

213



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Material Estadístico y Geográfico 0.00

Materiales, Útiles y Equipos Menores de Tecnologías de la Información y

Comunicaciones
3,500,000.00

Materiales, Útiles y Equipos Menores de Tecnologías de la Información y

Comunicaciones
3,500,000.00

Material Impreso e Información Digital 0.00

Material Impreso e Información Digital 0.00

Suscripción a Periódicos y Medios Informativos 0.00

Material de Cinematografía y Audiovisual 0.00

Material de Limpieza 10,600,000.00

Material de Limpieza 10,600,000.00

Materiales y Útiles de Enseñanza 150,000.00

Material Didáctico 150,000.00

Materiales para el Registro e Identificación de Bienes y Personas 3,000,000.00

Materiales para el Registro e Identificación de Bienes y Personas 3,000,000.00

Alimentos y Utensilios 8,475,000.00

Productos Alimenticios para Personas 4,975,000.00

Productos Alimenticios para Personas Derivado de la Ejecución de Programas

Institucionales 
0.00

Productos Alimenticios para Personas Derivado de la Prestación de Servicios

Públicos en Instalaciones Propias
4,975,000.00

Productos Alimenticios para Alimentación de Internos 0.00

Productos Alimenticios para el Personal Derivado de Actividades Extraordinarias 0.00

Productos Alimenticios para Animales 3,500,000.00

Productos Alimenticios para Animales 3,500,000.00

Utensilios para el Servicio de Alimentación 0.00

Utensilios para el Servicio de Alimentación 0.00

Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.00

Productos alimenticios, agropecuarios y forestales adquiridos como materia

prima
0.00

Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales Adquiridos como Materia

Prima
0.00

Insumos textiles adquiridos como materia prima 0.00

Insumos Textiles Adquiridos como Materia Prima 0.00

Productos de papel, cartón e impresos adquiridos como materia prima 0.00

Productos de Papel, Cartón e Impresos Adquiridos como Materia Prima 0.00

Combustibles, lubricantes, aditivos, carbón y sus derivados adquiridos como

materia prima
0.00

Combustibles, Lubricantes, Aditivos, Carbón y sus Derivados Adquiridos como

Materia Prima
0.00

23101

21301

23201

23301

23401

214

21401

217

21701

218

21801

2200

221

215

21501

21502

21503

216

21601

223

22301

22101

22102

22103

22104

222

22201

2300

231

232

233

234



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio adquiridos como materia

prima
0.00

Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio Adquiridos como Materia

Prima
0.00

Productos Metálicos y a Base de Minerales No Metálicos Adquiridos como

Materia Prima
0.00

Productos Metálicos y a Base de Minerales No Metálicos Adquiridos como

Materia Prima
0.00

Productos de cuero, piel, plástico y hule adquiridos como materia prima 0.00

Productos de Cuero, Piel, Plástico y Hule Adquiridos como Materia Prima 0.00

Mercancías adquiridas para su comercialización 0.00

Mercancías Adquiridas para su Comercialización 0.00

Otros productos adquiridos como materia prima 0.00

Otros Productos Adquiridos como Materia Prima 0.00

Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 55,100,000.00

Productos Minerales no Metálicos 1,200,000.00

Productos Minerales no Metálicos 1,200,000.00

Cemento y Productos de Concreto 13,700,000.00

Cemento y Productos de Concreto 13,700,000.00

Cal, Yeso y Productos de Yeso 900,000.00

Cal, Yeso y Productos de Yeso 900,000.00

Madera y Productos de Madera 750,000.00

Madera y Productos de Madera 750,000.00

Vidrio y Productos de Vidrio 100,000.00

Vidrio y Productos de Vidrio 100,000.00

Material Eléctrico y Electrónico 21,050,000.00

Material Eléctrico y Electrónico 21,050,000.00

Artículos Metálicos para la Construcción 1,000,000.00

Artículos Metálicos para la Construcción 1,000,000.00

Materiales Complementarios 600,000.00

Plantas de Ornato 600,000.00

Diversos Materiales y Artículos de Construcción y Reparación 0.00

Otros Materiales y Artículos de Construcción y Reparación 15,800,000.00

Pinturas 15,000,000.00

Otros materiales y artículos 800,000.00

Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorios 8,550,000.00

Productos Químicos Básicos 800,000.00

Productos Químicos Básicos 800,000.00

243

24301

244

24401

245

23901

23801

23701

236

23601

24801

24501

246

24601

247

24701

248

24201

2400

241

24101

242

235

23501

237

238

239

25101

24802

249

24901

24902

2500

251



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Fertilizantes, Pesticidas y Otros Agroquímicos 6,000,000.00

Fertilizantes, Pesticidas y Otros Agroquímicos 6,000,000.00

Medicinas y Productos Farmacéuticos 1,050,000.00

Medicinas y Productos Farmacéuticos 1,050,000.00

Materiales, Accesorios y Suministros Médicos 700,000.00

Materiales, Accesorios y Suministros Médicos 700,000.00

Materiales, Accesorios y Suministros de Laboratorio 0.00

Materiales, Accesorios y Suministros de Laboratorio 0.00

Fibras Sintéticas, Hules, Plástico y Derivados 0.00

Fibras Sintéticas, Hules, Plástico y Derivados 0.00

Otros Productos Químicos 0.00

Otros Productos Químicos 0.00

Combustibles, Lubricantes y Aditivos 51,500,000.00

Combustibles, Lubricantes y Aditivos 51,500,000.00

Combustibles, lubricantes y aditivos para programas de seguridad pública
5,000,000.00

Combustibles, lubricantes y aditivos para servicios y operación de programas

públicos
1,000,000.00

Combustibles, lubricantes y aditivos para servicios Administrativos 45,500,000.00

Combustibles, Lubricantes y Aditivos Asignados a Servidores Públicos 0.00

Carbón y sus derivados 0.00

Carbón y sus Derivados 0.00

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 4,300,000.00

Vestuarios y Uniformes 3,200,000.00

Vestuario y Uniformes 3,200,000.00

Prendas de Seguridad y Protección Personal 0.00

Prendas de Seguridad y Protección Personal 0.00

Artículos Deportivos 1,100,000.00

Artículos Deportivos 1,100,000.00

Productos Textiles 0.00

Productos Textiles 0.00

Blancos y Otros Productos Textiles, Excepto Prendas de Vestir 0.00

Blancos y Otros Productos Textiles, Excepto Prendas de Vestir 0.00

Materiales y Suministros para Seguridad 35,000.00

Sustancias y Materiales Explosivos 0.00

Sustancias y Materiales Explosivos 0.00

Materiales de Seguridad Pública 0.00

Material para policía y tránsito 0.00

Prendas de Protección para Seguridad Pública y Nacional 35,000.00

Prendas de Protección para Seguridad Pública 35,000.00

252

25201

253

25301

254

26102

26104

2700

271

27101

272

25401

255

25501

2600

261

26101

256

259

262

26103

26201

25601

25901

27501

2800

281

28101

282

28201

27201

273

27301

274

27401

275

283

28301



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 11,550,000.00

Herramientas Menores 8,000,000.00

Herramientas Menores 8,000,000.00

Material para Talleres 0.00

Refacciones y Accesorios Menores de Edificios 0.00

Refacciones y Accesorios Menores de Edificios 0.00

Refacciones y Accesorios Menores de Mobiliario y Equipo de Administración,

Educacional y Recreativo
700,000.00

Refacciones y Accesorios Menores de Mobiliario y Equipo de Administración,

Educacional y Recreativo
700,000.00

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de Cómputo y Tecnologías de la

Información
150,000.00

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de Cómputo y Tecnologías de la

Información
150,000.00

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo e Instrumental Médico y de

Laboratorio
0.00

Refacciones y accesorios menores de equipo e instrumental médico y de

laboratorio
0.00

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de Transporte 1,500,000.00

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de Transporte 1,500,000.00

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de Defensa y Seguridad 0.00

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de Defensa y Seguridad 0.00

Refacciones y Accesorios Menores de Maquinaria y Otros Equipos 0.00

Refacciones y Accesorios Menores de Maquinaria y Otros Equipos 0.00

Refacciones y Accesorios Menores Otros Bienes Muebles 1,200,000.00

Refacciones y Accesorios Menores Otros Bienes Muebles 1,200,000.00

Servicios Generales 708,412,306.30

Servicios Básicos 207,758,958.21

Energía Eléctrica 197,458,458.21

Servicio de energía eléctrica 24,021,685.41

Alumbrado Público 173,436,772.80

Gas 0.00

Gas 0.00

Agua 150,000.00

Agua 150,000.00

Agua en Bloque 0.00

Telefonía Tradicional 5,300,500.00

Telefonía Tradicional 5,300,500.00

Telefonía Celular 0.00

Telefonía Celular 0.00

Servicios de Telecomunicaciones y Satélites 0.00

294

29401

296

29601

298

29801

2900

291

29101

29102

292

293

295

297

29201

29301

29501

29701

31102

313

31302

314

31401

315

299

29901

3000

3100

311

31101

312

31201

31301

31501

316



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Servicio de Radiolocalización 0.00

Servicio de Telecomunicaciones 0.00

Servicios de Acceso de Internet, Redes y Procesamiento de Información 4,850,000.00

Servicios de Acceso de Internet, Redes y Procesamiento de Información 4,850,000.00

Servicios Postales y Telegráficos 0.00

Servicios Postales y Telegráficos 0.00

Servicio Telegráfico 0.00

Servicio de Mensajería 0.00

Servicios Integrales y Otros Servicios 0.00

Contratación de otros servicios 0.00

Servicios de Arrendamiento 99,004,000.00

Arrendamiento de Terrenos 0.00

Arrendamiento de Terrenos 0.00

Arrendamiento de Edificios 600,000.00

Arrendamiento de Edificios y Locales 600,000.00

Arrendamiento de Mobiliario y Equipo de Administración, Educacional y

Recreativo
3,000,000.00

Arrendamiento de Equipo y Bienes Informáticos 0.00

Arrendamiento de Equipo de Fotocopiado 3,000,000.00

Arrendamiento de equipo e instrumental médico y de laboratorio 0.00

Arrendamiento de Equipo de Transporte 18,000,000.00

Arrendamiento de Equipo de Transporte para Programas de Seguridad Pública 0.00

Arrendamiento de Equipo de Transporte para Servicios y Operación de

Programas Públicos
18,000,000.00

Arrendamiento de Equipo de Transporte para Servicios Administrativos 0.00

Arrendamiento de Equipo de Transporte para Desastres Naturales 0.00

Arrendamiento de Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 71,504,000.00

Arrendamiento de Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 71,504,000.00

Arrendamiento de activos intangibles 1,900,000.00

Arrendamiento de Activos Intangibles 1,900,000.00                         

Arrendamiento financiero 0.00

Otros Arrendamientos 4,000,000.00

Otros Arrendamientos 4,000,000.00

Arrendamientos de Servicios de Limpieza 0.00

Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 46,392,337.64

Servicios Legales, de Contabilidad, Auditoría y Relacionados 43,733,733.80

Servicios Legales, de Contabilidad, Auditoría y Relacionados 43,733,733.80

Asesorías por Controversias 0.00

Servicios de diseño, arquitectura, ingeniería y actividades relacionadas 0.00

318

31801

31802

31803

319

31901

31601

31602

317

31701

325

32501

32502

32503

32504

326

3200

322

32201

323

32301

32302

321

324

32101

33101

33102

32601

329

32901

32902

3300

331

328

327

332

32701



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Servicios de Diseño, Arquitectura, Ingeniería y Actividades Relacionadas 0.00

Servicios de Consultoría Administrativa, Procesos, Técnica y en Tecnologías de la

Información
350,000.00

Servicios de Consultoría Administrativa, Procesos, Técnica y en Tecnologías de la

Información
350,000.00

Servicios Estadísticos y Geográficos 0.00

Servicios de Capacitación 850,000.00

Servicios de Capacitación 850,000.00

Servicios de Investigación Científica y Desarrollo 0.00

Servicios de Investigación Científica y Desarrollo 0.00

Servicios de Apoyo Administrativo, Traducción, Fotocopiado e Impresión 0.00

Servicios de Apoyo Administrativo, Traducción, Fotocopiado e Impresión 0.00

Servicios de Protección y Seguridad 0.00

Servicios de Protección y Seguridad 0.00

Servicios de Vigilancia 0.00

Servicios de Vigilancia 0.00

Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos Integrales 1,458,603.84

Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos Integrales 1,458,603.84

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 173,770,368.13

Servicios Financieros y Bancarios 3,242,893.53

Servicios Bancarios y Financieros 3,242,893.53

Intereses y Comisiones 0.00

Avaluó Técnico de Predios 0.00

Avalúo de Bienes Muebles 0.00

Avalúo de Bienes Inmuebles 0.00

Servicios de Cobranza, Investigación Crediticia y Similar 0.00

Servicios de Cobranza, Investigación Crediticia y Similar 0.00

Servicios de Recaudación, Traslado y Custodia de Valores 2,000,000.00

Servicios de Recaudación, Traslado y Custodia de Valores 2,000,000.00

Seguros de Responsabilidad Patrimonial y Fianzas 27,474.60

Seguros de Responsabilidad Patrimonial y Fianzas 27,474.60

Seguro de Bienes Patrimoniales 3,500,000.00

Seguro de Bienes Patrimoniales 3,500,000.00

Almacenaje, Envase y Embalaje 0.00

Almacenaje, Envase y Embalaje 0.00

Fletes y Maniobras 165,000,000.00

Fletes y Maniobras 165,000,000.00

Comisiones por Ventas 0.00

Comisiones por Ventas 0.00

34103

34104

34801

333

33301

33302

334

33201

341

34101

34102

34105

345

34501

33401

338

33801

339

33901

3400

335

336

337

33501

33601

33701

342

343

344

34201

34301

34401

346

34601

347

34701

348



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales Integrales 0.00

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales Integrales 0.00

Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 40,136,642.32

Conservación y Mantenimiento Menor de Inmuebles 2,000,000.00

Conservación y Mantenimiento de inmuebles(Edificios Públicos) 2,000,000.00

Instalación, Reparación y Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de

Administración, Educacional y Recreativo
1,736,642.32

Instalación, Reparación y Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de

Administración, Educacional y Recreativo
0.00

Conservación y Mantenimiento de Otros 1,736,642.32

Instalación, Reparación y Mantenimiento de Equipo de Cómputo y Tecnología de

la Información
0.00

Instalación, Reparación y Mantenimiento de Equipo de Cómputo y Tecnología de

la Información
0.00

Instalación, Reparación y Mantenimiento de Equipo e Instrumental Médico y de

Laboratorio
0.00

Instalación, Reparación y Mantenimiento de Equipo e Instrumental Médico y de

Laboratorio
0.00

Reparación y Mantenimiento de Equipo de Transporte 3,900,000.00

Conservación y mantenimiento de vehículos adscritos a programas de seguridad

pública
0.00

Conservación y mantenimiento de vehículos adscritos a servicios y operación de

programas públicos
0.00

Conservación y mantenimiento de vehículos adscritos a servicios administrativos
3,900,000.00

Reparación y mantenimiento de equipo de defensa y seguridad 0.00

Instalación, Reparación y Mantenimiento de Maquinaria, Otros Equipos y

Herramienta
0.00

Instalación, Reparación y Mantenimiento de Maquinaria, Otros Equipos y

Herramienta
0.00

Reparación y Mantenimiento de Equipos de Bombeo 0.00

Servicios de Limpieza y Manejo de Desechos 30,000,000.00

Servicios de Limpieza y Manejo de Desechos 0.00

Protección y Preservación Ecológica 30,000,000.00

Servicios de Jardinería y Fumigación 2,500,000.00

Servicios de Jardinería y Fumigación 2,500,000.00

Servicios de Comunicación Social y Publicidad 39,000,000.00

Difusión por Radio, Televisión y Otros Medios de Mensajes sobre Programas y

Actividades Gubernamentales
39,000,000.00

Publicaciones Oficiales para Difusión e Información 0.00

Publicaciones Oficiales para Licitaciones Públicas y Trámites Administrativos 0.00

Otros Gastos de Publicación, Difusión e Información 0.00

3500

351

35101

352

35201

35202

349

34901

35502

357

35701

358

35801

353

35301

354

35401

355

35501

35702

356

35503

36102

36103

35802

359

35901

3600

361

36101



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Impresiones 4,000,000.00

Difusión de Mensajes sobre Programas y Actividades Gubernamentales 35,000,000.00

Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes comerciales para

promover la venta de bienes o servicios
0.00

Difusión por Radio, Televisión y Otros Medios de Mensajes Comerciales para

Promover la Venta de Bienes o Servicios
0.00

Servicios de creatividad, preproducción y producción de publicidad, excepto

Internet
0.00

Servicios de creatividad, preproducción y producción de publicidad, excepto

Internet
0.00

Servicios de Revelado de Fotografías 0.00

Servicios de Revelado de Fotografías 0.00

Servicios de la industria fílmica, del sonido y del video 0.00

Servicio de creación y difusión de contenido exclusivamente a través de Internet
0.00

Servicio de Creación y Difusión de Contenido Exclusivamente a Través de Internet 0.00

Otros Servicios de Información 0.00

Otros Servicios de Información 0.00

Servicios de Traslado y Viáticos 1,800,000.00

Pasajes Aéreos 150,000.00

Pasajes Nacionales a Servidores Públicos 150,000.00

Pasajes Internacionales a Servidores Públicos 0.00

Pasajes Terrestres 150,000.00

Pasajes Nacionales a Servidores Públicos 150,000.00

Pasajes Internacionales a Servidores Públicos 0.00

Pasajes Marítimos, Lacustres y Fluviales 0.00

Pasajes Marítimos, Lacustres y Fluviales 0.00

Autotransporte 0.00

Autotransporte 0.00

Viáticos en el País 1,500,000.00

Viáticos Nacionales a Servidores Públicos 1,500,000.00

Viáticos en el Extranjero 0.00

Viáticos Internacionales a Servidores Públicos 0.00

Gastos de Instalación y Traslado de Menaje 0.00

Servicios Integrales de Traslado de Viáticos 0.00

Otros Servicios de Traslado y Hospedaje 0.00

Otros Servicios de Traslado y Hospedaje 0.00

Hospedajes Extraordinarios 0.00

Servicios Oficiales 78,000,000.00

Gastos de Ceremonial 0.00

36201

365

366

36301

36601

374

37401

373

37301

377

372

37201

37202

375

37501

376

369

36901

3700

371

37101

37102

36104

36105

364

36401

362

363

37601

379

37901

37902

3800

381

378



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Atención a Visitantes 0.00

Gastos de Orden Social y Cultural 75,000,000.00

Espectáculos Culturales 0.00

Actividades Cívicas y Festividades 75,000,000.00

Congresos y Convenciones 3,000,000.00

Congresos y Convenciones 3,000,000.00

Exposiciones 0.00

Exposiciones 0.00

Gastos de Representación 0.00

Gastos de Representación 0.00

Otros Servicios Generales 22,550,000.00

Servicios Funerarios y de Cementerios 0.00

Servicios Funerarios y de Cementerios 0.00

Impuestos y Derechos 450,000.00

Impuestos y Derechos 450,000.00

Derechos por Uso, Aprovechamiento y Explotación de Aguas 0.00

Impuestos y Derechos de Importación 0.00

Impuestos y Derechos de Importación 0.00

Sentencias y Resoluciones por Autoridad Competente 0.00

Sentencias y Resoluciones por Autoridad Competente 0.00

Penas, Multas, Accesorios y Actualizaciones 0.00

Penas, Multas, Accesorios y Actualizaciones 0.00

Otros Gastos por Responsabilidades 100,000.00

Otros Gastos por Responsabilidades 100,000.00

Utilidades  

Utilidades 0.00

Impuesto sobre Nóminas y Otros que se Deriven de una Relación Laboral 22,000,000.00

Impuestos sobre Nóminas y Otros que se Deriven de una Relación Laboral
22,000,000.00                       

Fomento a la Educación 0.00

Otros Servicios Generales 0.00

Otros servicios generales 0.00

Movimientos en Válvulas, Redes y Bombeos No Calificados 0.00

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 140,745,634.43

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0.00

Asignaciones presupuestarias al Poder Ejecutivo 0.00

Asignaciones presupuestarias al Poder Legislativo 0.00

Asignaciones presupuestarias al Poder Judicial 0.00

Asignaciones Presupuestarias a Órganos Autónomos 0.00

38501

39301

39801

39902

38101

382

38201

38202

383

38301

39201

396

39601

398

39802

399

384

38401

3900

391

39101

392

39202

385

393

394

395

397

39401

39501

39701

39903

4000

4100

414

411

413

412



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Transferencias Internas Otorgadas a Entidades Paraestatales no Empresariales y

no Financieras
0.00

Transferencias Internas Otorgadas a Entidades Paraestatales No Empresariales y

No Financieras
0.00

Subsidios a Entidades Servicios Personales 0.00

Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales empresariales y no

financieras
0.00

Transferencias internas otorgadas a fideicomisos públicos empresariales y no

financieros
0.00

Transferencias internas otorgadas a instituciones paraestatales públicas

financieras
0.00

Transferencias internas otorgadas a fideicomisos públicos financieros 0.00

Transferencias al Resto del Sector Público 0.00

Transferencias otorgadas a entidades paraestatales no empresariales y no

financieras
0.00

Institutos de la Mujer 0.00

Transferencias otorgadas para entidades paraestatales empresariales y no

financieras
0.00

Transferencias otorgadas para instituciones paraestatales públicas financieras
0.00

Transferencias otorgadas a entidades federativas y municipios 0.00

Transferencias a fideicomisos de entidades federativas y municipios 0.00

Transferencias a Fideicomisos de Entidades Federativas y Municipios 0.00

Aportaciones a Fideicomisos Recursos Federales 0.00

Aportaciones para el Fondo de seguridad Pública Recursos Estatales 0.00

Aportaciones para el fondo de seguridad pública recursos federales 0.00

Aportaciones para el fondo de seguridad pública recursos federales 0.00

Subsidios y Subvenciones 0.00

Subsidios a la producción 0.00

Subsidios a la distribución 0.00

Subsidios a la inversión 0.00

Subsidios a la prestación de servicios públicos 0.00

 Subsudios a la prestación de servicios públicos 0.00

Subsidios para cubrir diferenciales de tasas de interés 0.00

Subsidios a la vivienda 0.00

Subvenciones al consumo 0.00

Subsidios a entidades federativas y municipios 0.00

Otros subsidios 0.00

Subsidio Impuesto de la Tenencia 0.00

Ayudas Sociales 140,745,634.43

Ayudas Sociales a Personas 136,045,634.43

Protección a Ancianos y Desvalidos 24,500,000.00

42505

43901

42103

42504

42503

42502

42501

439

415

41501

41502

4400

441

44101

419

418

417

416

4300

4200

424

425

422

423

421

431

432

433

434

435

436

437

438

43401



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Servicios Médicos 0.00

Traslado de Personas 0.00

Otras ayudas sociales 111,545,634.43

Becas y Otras Ayudas para Programas de Capacitación

Becas y Otras Ayudas para Programas de Capacitación 0.00

Ayudas Sociales a Instituciones de Enseñanza 0.00

Ayudas Sociales a Instituciones de Enseñanza Recursos Estatales 0.00

Ayudas Sociales a Instituciones de Enseñanza Recursos Federales 0.00

Ayudas Sociales a Actividades Científicas o Académicas 0.00

Ayudas Sociales a Actividades Científicas o Académicas 0.00

Ayudas Sociales a Instituciones Sin Fines de Lucro 4,700,000.00

Ayudas Sociales a Instituciones Sin Fines de Lucro 4,500,000.00

Apoyo a Representantes Obreros y Patronales 0.00

Ayudas a Agrupaciones 200,000.00

Ayudas a Sindicatos 0.00

Ayudas Sociales a Cooperativas 0.00

Ayudas Sociales a Entidades de Interés Público 0.00

Prerrogativas a Partidos y Asociaciones Políticas 0.00

Otras Ayudas 0.00

Ayudas por Desastres Naturales y Otros Siniestros 0.00

Ayudas por Desastres Naturales y Otros Siniestros 0.00

Pensiones y Jubilaciones 0.00

Pensiones 0.00

Pensiones 0.00

Jubilaciones 0.00

Jubilaciones 0.00

Otras pensiones y jubilaciones 0.00

Otras pensiones y jubilaciones 0.00

Transferencias a Fideicomisos, Mandaros y Otros Análogos 0.00

Transferencias a fideicomisos del Poder Ejecutivo 0.00

Transferencias a fideicomisos del Poder Legislativo 0.00

Transferencias a fideicomisos del Poder Judicial 0.00

Transferencias a fideicomisos públicos de entidades paraestatales no

empresariales y no financieras
0.00

Transferencias a fideicomisos públicos de entidades paraestatales empresariales

y no financieras
0.00

Transferencias a fideicomisos de instituciones públicas financieras 0.00

Otras transferencias a fideicomisos 0.00

Transferencias a la Seguridad Social 0.00

Transferencias por obligación de ley 0.00

Transferencias por obligación de ley 0.00

44702

45901

44302

444

44401

445

44501

4700

471

4600

4500

459

44102

44103

44109

442

44201

443

44502

44503

44504

44301

447

446

452

451

469

465

466

463

464

45101

461

462

45201

44801

448

47101

44701



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Donativos 0.00

Donativos a instituciones sin fines de lucro 0.00

Donativos a instituciones sin fines de lucro 0.00

Donativos a entidades federativas 0.00

Donativos a entidades federativas 0.00

Donativos a fideicomisos privados 0.00

Donativos a fideicomisos privados 0.00

Donativos a fideicomisos estatales 0.00

Donativos a fideicomisos estatales 0.00

Donativos internacionales 0.00

Donativos internacionales 0.00

Transferencias al Exterior 0.00

Transferencias para gobiernos extranjeros 0.00

Transferencias para organismos internacionales 0.00

Transferencias para el sector privado externo 0.00

Transferencias para el sector privado externo 0.00

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 5,400,000.00

Mobiliario y Equipo de Administración 3,000,000.00

Muebles de Oficina y Estantería 1,000,000.00

Muebles de Oficina y Estantería 1,000,000.00

Muebles, Excepto de Oficina y Estantería 0.00

Otros Muebles 0.00

Bienes Artísticos, Culturales y Científicos 0.00

Bienes Artísticos, Culturales y Científicos 0.00

Objetos de Valor 0.00

Objetos de Valor 0.00

Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información 1,000,000.00

Bienes Informáticos 1,000,000.00

Otros Mobiliarios de Equipo de Administración 1,000,000.00

Otros Mobiliarios de Equipo de Administración 1,000,000.00

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 850,000.00

Equipos y Aparatos Audiovisuales 300,000.00

Equipos y Aparatos Audiovisuales 300,000.00

Aparatos Deportivos 0.00

Aparatos Deportivos 0.00

Cámaras Fotográficas y de Video 450,000.00

Equipo Fotográfico y de Video 450,000.00

Otro Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 100,000.00

Equipos Recreativos 100,000.00

Instrumentos Musicales 0.00

5000

51301

5100

511

51101

512

51201

513

51401

514

515

51501

519

51901

5200

529

52901

4900

493

4800

485

484

483

481

482

492

491

52902

521

52101

522

52201

523

52301

48101

48201

48301

48401

48501

49301



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Muebles Escolares 0.00

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00

Equipo Médico y de Laboratorio 0.00

Equipo Médico y de Laboratorio 0.00

Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00

Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00

Vehículos y Equipo de Transporte 0.00

Automóviles y Equipo Terrestre 0.00

Vehículos Terrestres para Programas de Seguridad Pública 0.00

Vehículos Terrestres para Servicios y Operación de Programas Públicos 0.00

Vehículos Terrestres para Servicios Administrativos 0.00

Refacciones y Accesorios Mayores para Vehículos y Equipo Terrestre 0.00

Carrocerías y Remolques 0.00

Carrocerías y Remolques para Programas de Seguridad Pública 0.00

Carrocerías y Remolques para Programas Servicios y Operación de Programas

Públicos
0.00

Carrocerías y Remolques para Servicios Administrativos 0.00

Equipo Aeroespacial 0.00

Equipo Aéreo para Programas de Seguridad Pública 0.00

Equipo Aéreo para Programas, Servicios y Operación de Programas Públicos 0.00

Equipo Aéreo para Servicios Administrativos 0.00

Equipo Ferroviario 0.00

Equipo Ferroviario 0.00

Embarcaciones 0.00

Marítimos, Lacustres y Fluviales para Programas de Seguridad Pública 0.00

Marítimos, Lacustres y Fluviales para Servicios y Operación de Programas Públicos 0.00

Marítimos, Lacustres y Fluviales para Servicios Administrativos 0.00

Otros Equipos de Transportes 0.00

Otros Equipos de Transportes 0.00

Equipo de Defensa y Seguridad 0.00

Equipo de Defensa y Seguridad 0.00

Equipo de Defensa y Seguridad 0.00

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 1,550,000.00

Maquinaria y Equipo Agropecuario 0.00

Maquinaria y Equipo Agropecuario 0.00

Maquinaria y Equipo Industrial 0.00

Maquinaria y Equipo Industrial 0.00

Maquinaria y Equipo para Suministro de Agua Potable 0.00

Maquinaria y Equipo de Construcción 0.00

54103

52903

5300

531

54102

54104

542

54201

54202

54203

53101

532

53201

5400

541

54101

54502

54503

549

54901

5500

551

543

54301

54302

54303

545

54501

544

54401

56202

563

55101

5600

561

56101

562

56201



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Maquinaria y Equipo de Construcción 0.00

Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración Industrial y

Comercial
0.00

Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración Industrial y

Comercial
0.00

Equipo de Comunicación y Telecomunicación 250,000.00

Equipos y Aparatos de Comunicaciones y Telecomunicaciones 250,000.00

Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos 0.00

Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos 0.00

Herramientas y Maquinas-Herramientas 1,300,000.00

Maquinaria y Equipo para Talleres 0.00

Herramientas y Máquinas-Herramienta 1,300,000.00

Refacciones Mayores 0.00

Otros Equipos 0.00

Equipos de Medición 0.00

Equipo de Señalamiento 0.00

Equipo de Ingeniería y dibujo 0.00

Máquinas y Aparatos Científicos 0.00

Maquinaría y Equipo de Imprenta 0.00

Otros Bienes Muebles 0.00

Activos Biológicos 0.00

Bovinos 0.00

Bovinos 0.00

Porcinos 0.00

Porcinos 0.00

Aves 0.00

Aves 0.00

Ovinos y Caprinos 0.00

Ovinos y Caprinos 0.00

Peces y Acuicultura 0.00

Peces y Acuicultura 0.00

Equinos 0.00

Equinos 0.00

Especies Menores y de Zoológico 0.00

Especies Menores y de Zoológico 0.00

Árboles y Plantas 0.00

Árboles y Plantas 0.00

Otros Activos Biológicos 0.00

Otros Activos Biológicos 0.00

Bienes Inmuebles 0.00

Terrenos 0.00

56301

564

56401

565

56703

569

56901

56902

56903

56904

56501

566

56601

567

56701

56702

57201

573

57301

574

57401

575

56905

56906

5700

571

57101

572

57501

576

57601

5800

581

579

57901

578

57801

577

57701



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Terrenos Urbanos 0.00

Terrenos Rurales 0.00

Mejoras a Terrenos 0.00

Viviendas 0.00

Edificación Residencial Unifamiliar 0.00

Edificación Residencial Multifamiliar 0.00

Edificios No Residenciales 0.00

Edificación de Naves y Plantas Industriales, Excepto su Administración y

Supervisión
0.00

Edificación de Inmuebles Comerciales, Institucionales y de Servicios, Excepto su

Administración y Supervisión
0.00

Otros No Habitacionales 0.00

Otros Bienes Inmuebles 0.00

Adjudicación, Expropiación e Indemnización de Inmuebles 0.00

Reservas Territoriales Urbanas 0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Otros Bienes

Inmuebles
0.00

Supervisión de Obras de Otros Bienes Inmuebles 0.00

Otros Bienes Inmuebles 0.00

Activos Intangibles 0.00

Software 0.00

Software 0.00

Patentes 0.00

Patentes 0.00

Marcas 0.00

Marcas 0.00

Derechos 0.00

Derechos 0.00

Concesiones 0.00

Concesiones 0.00

Franquicias 0.00

Franquicias 0.00

Licencias Informáticas e Intelectuales 0.00

Licencias Informáticas e Intelectuales 0.00

Licencias Industriales, Comerciales y Otras 0.00

Licencias Industriales, Comerciales y Otras 0.00

Otros Activos Intangibles 0.00

Otros Activos Intangibles 0.00

Inversión Pública 198,955,032.59

Obra Pública en Bienes de Dominio Público 195,955,032.59

Edificación Habitacional 3,000,000.00

58904

58903

59601

58102

58201

58302

58103

582

58202

583

58301

58309

58101

59201

593

59301

594

59401

595

589

58901

58902

58909

5900

592

591

59101

6100

611

59501

597

59701

599

59901

6000

596

598

59801



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Construcción de Obras de Edificación Habitacional en Proceso 3,000,000.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Obras en Edificaciones Habitacionales en

Proceso
0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Edificación

Habitacional en Proceso
0.00

Supervisión de Obras en Edificaciones Habitacionales en Proceso 0.00

Edificación No Habitacional 25,300,000.00

Construcción de Obras en Edificación No Habitacional en Proceso 6,300,000.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Obras en Edificaciones No Habitacionales en

Proceso
19,000,000.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto en Edificación No

Habitacional en Proceso
0.00

Supervisión de Obras en Edificaciones No Habitacionales en Proceso 0.00

Construcción de Obras para el Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas,

Electricidad y Telecomunicaciones
0.00

Construcción de Obras para el Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas,

Electricidad y Telecomunicaciones en Proceso
0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Obras para el Abastecimiento de Agua,

Petróleo, Gas, Electricidad y Telecomunicaciones en Proceso
0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Obras para el

Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas, Electricidad y Telecomunicaciones en

Proceso

0.00

Supervisión de Obras para el Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas, Electricidad

y Telecomunicaciones en Proceso
0.00

División de Terrenos y Construcción de Obras de Urbanización 157,655,032.59

División de Terrenos y Construcción de Obras de Urbanización en Proceso 25,910,956.80

Mantenimiento y Rehabilitación de Obras de Urbanización en Proceso 131,744,075.79

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Obras de

Urbanización en Proceso
0.00

Supervisión de Obras de Urbanización en Proceso 0.00

Construcción de Vías de Comunicación 0.00

Construcción de Obras en Vías de Comunicación en Proceso 0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Obras en Vías de Comunicación en Proceso 0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Obras en Vías

de Comunicación en Proceso
0.00

Supervisión de Obras en Vías de Comunicación en Proceso 0.00

Otras Construcciones de Ingeniería Civil u Obra Pesada 0.00

Otras Construcciones de Ingeniería Civil u Obra Pesada en Proceso 0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Otras Obras de Ingeniería Civil u Obra Pesada

en Proceso
0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Otras

Construcciones de Ingeniería Civil u Obra Pesada en Proceso
0.00

61103

61101

61102

61104

612

61204

613

61201

61202

61203

61301

614

61404

615

61504

616

61302

61303

61304

61401

61402

61403

61501

61502

61503

61601

61602

61603



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Supervisión de Otras Obras de Ingeniería Civil u Obra Pesada en Proceso 0.00

Instalaciones y Equipamiento en Construcciones 10,000,000.00

Instalaciones y Equipamiento en Construcciones en Proceso 10,000,000.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Otras

Construcciones de Ingeniería Civil u Obra Pesada en Proceso
0.00

Supervisión de Obras de Instalaciones y Equipamiento en Construcciones en

Proceso
0.00

Trabajos de Acabados en Edificaciones y Otros Trabajos Especializados 0.00

Trabajos de Acabados en Edificaciones y Otros Trabajos Especializados en Proceso 0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Trabajos de

Acabados en Edificaciones y Otros Trabajos Especializados en Proceso
0.00

Servicios de Supervisión de Trabajos de Acabados en Edificaciones y Otros

Trabajos Especializados en Proceso
0.00

Obra Pública en Bienes Propios 0.00

Edificación Habitacional 0.00

Obras de Construcción para Edificios Habitacionales en Proceso 0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Edificaciones Habitacionales en Proceso 0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Edificios

Habitacionales en Proceso
0.00

Supervisión de Obras en Edificaciones Habitacionales en Proceso 0.00

Edificación No Habitacional 0.00

Obras de Construcción para Edificios No Habitacionales en Proceso 0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Edificaciones No Habitacionales en Proceso 0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Edificios No

Habitacionales en Proceso
0.00

Supervisión de Obras en Edificaciones No Habitacionales en Proceso 0.00

Construcción de Obras para El Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas,

Electricidad y Telecomunicaciones
0.00

Construcción de Obras para el Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas,

Electricidad y Telecomunicaciones en Proceso
0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Obras para el Abastecimiento de Agua,

Petróleo, Gas, Electricidad y Telecomunicaciones en Proceso
0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Obras para el

Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas, Electricidad y Telecomunicaciones en

Proceso

0.00

Supervisión de Obras para el Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas, Electricidad

y Telecomunicaciones en Proceso
0.00

División de Terrenos y Construcción de Obras de Urbanización 0.00

Obras de Preedificación en Terrenos de Construcción en Proceso 0.00

Construcción de Obras de Urbanización en Proceso 0.00

61701

61702

61901

61902

62202

62203

62102

62103

62302

623

62301

61604

617

61703

619

61903

6200

62304

624

62401

62402

621

62101

62104

622

62201

62204

62303



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Mantenimiento y Rehabilitación de Obras de Urbanización en Proceso 0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Obras de

Urbanización en Proceso
0.00

Supervisión de Obras de Urbanización en Proceso 0.00

Construcción de Vías de Comunicación 0.00

Construcción de Vías de Comunicación en Proceso 0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Vías de Comunicación en Proceso 0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Obras en Vías

de Comunicación en Proceso
0.00

Supervisión de Obras en Vías de Comunicación en Proceso 0.00

Otras Construcciones de Ingeniería Civil u Obra Pesada 0.00

Otras Construcciones de Ingeniería Civil u Obra Pesada en Proceso 0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Otras Obras de Ingeniería Civil u Obras

Pesadas en Proceso
0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Otras

Construcciones de Ingeniería Civil u Obra Pesada en Proceso
0.00

Supervisión de Otras Obras de Ingeniería Civil u Obra Pesada en Proceso 0.00

Instalaciones y Equipamiento en Construcciones 0.00

Instalaciones y Obras de Construcción Especializada en Proceso 0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Instalaciones y

Equipamiento en Construcciones en Proceso
0.00

Supervisión de Obras de Instalaciones y Equipamiento en Construcciones en

Proceso
0.00

Trabajos de Acabados en Edificaciones y Otros Trabajos Especializados 0.00

Ensamble Y Edificación De Construcciones Prefabricadas En Proceso 0.00

Obras De Terminación Y Acabado De Edificios En Proceso 0.00

Supervisión De Obras De Trabajos De Acabados En Edificaciones Y Otros Trabajos

Especializados En Proceso
0.00

Servicios Para La Liberación De Derechos De Vía 0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y Preparación del Proyecto de Trabajos de

Acabados en Edificaciones y Otros Trabajos Especializados en Proceso
0.00

Otros Servicios Relacionados con Obras Públicas 0.00

Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos 3,000,000.00

Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos 3,000,000.00

Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos 3,000,000.00

Ejecución de proyectos productivos no incluidos en conceptos anteriores de este

capítulo
0.00

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 25,000.00

Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0.00

Créditos otorgados por entidades federativas y municipios al sector social y

privado para el fomento de actividades productivas
0.00

62904

62403

62404

62405

625

62502

62503

62602

62603

62701

62604

627

62703

629

62901

62902

62501

62504

626

62601

62702

632

7000

62903

62905

62909

6300

631

63101

7100

711



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Créditos otorgados por las entidades federativas a municipios para el fomento de

actividades productivas
0.00

Acciones y Participaciones de Capital 0.00

Acciones y participaciones de capital en entidades paraestatales no

empresariales y no financieras con fines de política económica
0.00

Acciones y participaciones de capital en entidades paraestatales empresariales y

no financieras con fines de política económica
0.00

Acciones y participaciones de capital en instituciones paraestatales públicas

financieras con fines de política económica
0.00

Acciones y participaciones de capital en el sector privado con fines de política

económica
0.00

Acciones y participaciones de capital en organismos internacionales con fines de

política económica
0.00

Acciones y participaciones de capital en el sector externo con fines de política

económica
0.00

Acciones y participaciones de capital en el sector público con fines de gestión de

liquidez
0.00

Acciones y participaciones de capital en el sector privado con fines de gestión de

liquidez
0.00

Acciones y participaciones de capital en el sector externo con fines de gestión de

liquidez
0.00

Compra de Titulos y Valores 0.00

Bonos 0.00

Valores representativos de deuda adquiridos con fines de política económica
0.00

Valores representativos de la deuda adquiridos con fines de política económica a

largo plazo
0.00

Valores representativos de deuda adquiridos con fines de gestión de liquidez
0.00

Obligaciones negociables adquiridas con fines de política económica 0.00

Obligaciones negociables adquiridas con fines de gestión de liquidez 0.00

Otros valores 0.00

Concesiones de Préstamos 0.00

Concesión de préstamos a entidades paraestatales no empresariales y no

financieras con fines de política económica
0.00

Concesión de préstamos a entidades paraestatales empresariales y no financieras 

con fines de política económica
0.00

Concesión de préstamos a instituciones paraestatales públicas financieras con

fines de política económica
0.00

Concesión de préstamos a entidades federativas y municipios con fines de

política económica
0.00

Concesión de préstamos al sector privado con fines de política económica
0.00

Concesión de préstamos al sector externo con fines de política económica
0.00

733

731

735

73201

745

746

741

742

743

744

726

727

721

723

724

725

722

712

7200

729

7400

7300

739

728

734

732



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Concesión de préstamos al sector público con fines de gestión de liquidez
0.00

Concesión de préstamos al sector privado con fines de gestión de liquidez
0.00

Concesión de préstamos al sector externo con fines de gestión de liquidez 0.00

Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 25,000.00

Inversiones en fideicomisos del Poder Ejecutivo 0.00

Inversiones en fideicomisos del Poder Legislativo 0.00

Inversiones en fideicomisos del Poder Judicial 0.00

Inversiones en fideicomisos públicos no empresariales y no financieros 0.00

Inversiones en fideicomisos públicos empresariales y no financieros 0.00

Inversiones en fideicomisos públicos financieros 0.00

Inversiones en fideicomisos de entidades federativas 0.00

Inversiones en fideicomisos de municipios 25,000.00

Inversiones en fideicomisos de Municipios 25,000.00

Otras inversiones en fideicomisos 0.00

Otras Inversones Financieras 0.00

Depósitos a largo plazo en moneda nacional 0.00

Depósitos a largo plazo en moneda extranjera 0.00

Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales 0.00

Contingencias por fenómenos naturales 0.00

Contingentes por fenómenos naturales 0.00

Contingencias socioeconómicas 0.00

Contingentes 0.00

Devoluciones a la Federación 0.00

Otras Erogaciones especiales 0.00

Participaciones y Aportaciones 500,000.00

Participaciones 0.00

Fondo general de participaciones 0.00

Fondo general de participaciones 0.00

Fondo de fomento municipal 0.00

Fondo de fomento municipal 0.00

Participaciones de las entidades federativas a los municipios 0.00

Fondo especial IEPS 0.00

Fondo de compensación del ISAN 0.00

Fondo de fiscalización 0.00

Fondo de extracción de hidrocarburos 0.00

Fondo de Compensación (FOCO) 0.00

Otros Conceptos Participables de la Federación a Entidades Federativas 0.00

Otros Conceptos Participables de la Federación a Entidades Federativas 0.00

Otros Conceptos Participables de la Federación a Municipios 0.00

81101

81201

81305

81304

81302

81303

81301

752

753

754

755

756

757

758

759

761

749

747

748

75801

799

7600

762

7500

751

8000

8100

7900

791

79101

792

79201

79202

811

814

813

812

815

81401



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Otros Conceptos Participables de la Federación a Municipios 0.00

Convenios de colaboración administrativa 0.00

Participaciones por Tenencia 0.00

Participaciones por ISAN 0.00

Incentivos a la venta final de gasolina y diesel 0.00

Aportaciones 0.00

Aportaciones de la Federación a las entidades federativas 0.00

Aportaciones de la Federación a Municipios 0.00

Fondo para el Fortalecimiento de los Municipios 0.00

Fondo para la Infraestructura Social Municipal 0.00

Aportaciones de las Entidades Federativas a los Municipios 0.00

Aportaciones Estatales a Municipios para el pago de Alumbrado Público 0.00

Otras Aportaciones del Estado a los Municipios 0.00

Subsidios a Municipios 0.00

Aportaciones previstas en leyes y decretos al sistema de protección social
0.00

Aportaciones previstas en leyes y decretos compensatorias a entidades

federativas y municipios
0.00

Convenios 500,000.00

Convenios de reasignación 0.00

Convenios de Reasignación 0.00

Convenios de descentralización 0.00

Convenios de Descentralización 0.00

Otros Convenios 500,000.00

Fondo de Subsidios a Municipios de Seguridad Pública 0.00

CAPUFE 0.00

ZOFEMAT 500,000.00

Deuda Pública 17,325,322.08

Amortización de la Deuda Pública 6,001,466.37

Amortización de la deuda interna con instituciones de crédito 0.00

Porción a CP de los préstamos de la Deuda Pública 0.00

Amortización de la deuda interna con instituciones de crédito a largo plazo
0.00

Amortización de la deuda interna por emisión de títulos y valores 6,001,466.37

Porción a CP de Títulos y Valores de Deuda Pública Interna a Corto Plazo 0.00

Amortización de la Deuda Interna por Emisión de Títulos y Valores Largo Plazo
6,001,466.37

Amortización de Arrendamientos Financieros Nacionales 0.00

Porción a CP de Arrendamiento financiero nacional a Corto Plazo 0.00

Amortización de arrendamientos financieros nacionales a largo Plazo 0.00

Amortización de la deuda externa con instituciones de crédito 0.00

835

834

851

852

914

83201

831

81501

83202

833

83301

83302

83303

816

81601

81602

81603

8300

832

8500

853

85303

9000

9100

911

913

91301

91302

91101

91102

912

91201

91202

85101

85201

85302

85301



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Amortización de deuda externa con organismos financieros internacionales
0.00

Amortización de la deuda bilateral 0.00

Amortización de la deuda externa por emisión de títulos y valores 0.00

Amortización de arrendamientos financieros internacionales 0.00

Intereses de la Deuda Pública 10,663,184.15

Intereses de la Deuda Interna con Instituciones de Crédito 0.00

Intereses de la Deuda Interna con Instituciones de Crédito Ordinaria 0.00

Intereses de la Deuda Interna con Instituciones de Crédito Extraordinaria 0.00

Intereses Derivados de la Colocación de Títulos y Valores 10,663,184.15

Intereses Derivados de la Colocación de Títulos y Valores la Deuda Interna

Ordinaria
0.00

Intereses Derivados de la Colocación de Títulos y Valores la Deuda Interna

Extraordinaria
10,663,184.15

Intereses por Arrendamientos Financieros Nacionales 0.00

Intereses por Arrendamientos Financieros Nacionales Ordinarios 0.00

Intereses por Arrendamientos Financieros Nacionales Extraordinarios 0.00

Intereses de la deuda externa con instituciones de crédito 0.00

Intereses de la deuda con organismos financieros Internacionales 0.00

Intereses de la deuda bilateral 0.00

Intereses derivados de la colocación de títulos y valores en el exterior 0.00

Intereses por arrendamientos financieros internacionales 0.00

Comisiones de la Deuda Pública 0.00

Comisiones de la Deuda Pública Interna 0.00

Comisiones de la Deuda Pública Interna Ordinaria 0.00

Comisiones de la Deuda Pública Interna Extraordinaria 0.00

Comisiones de la Deuda Pública Externa 0.00

Comisiones de la Deuda Pública Externa 0.00

Gastos de la Deuda Pública 660,671.56

Gastos de la Deuda Pública Interna 660,671.56

Gastos de la Deuda Pública Interna Ordinaria 0.00

Gastos de la Deuda Pública Interna Extraordinaria 660,671.56

Gastos de la deuda pública externa 0.00

Gastos de la deuda pública externa 0.00

Costo por Coberturas 0.00

Costo por Coberturas 0.00

Costos por cobertura de la deuda pública interna 0.00

Apoyos Financieros 0.00

Apoyos a Intermediarios Financieros 0.00

Apoyos a Intermediarios Financieros 0.00

918

917

916

9400

942

93201

9600

961

9500

951

94201

94101

94102

95101

96101

9200

915

9300

931

93101

93102

921

92101

92102

922

92201

92202

941

932

927

928

923

924

925

926

92301

92302



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE                                                       

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CLAVE

Apoyos a Ahorradores y Deudores del Sistema Financiero Nacional 0.00

Apoyo Financieros a Ahorradores y Deudores del Sistema Financiero Nacional 0.00

Adeudos de ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.00

Adeudos de ejercicios Fiscales Anteriores 0.00

Adeudos de ejercicios Fiscales Anteriores 0.00

96201

962

99101

9900

991



CLASIFICACIÓN POR TIPO DE GASTO

Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

DESCRIPCIÓN IMPORTE

Gasto Corriente 2,302,322,372.53

Gasto de Capital 212,380,032.59

Amortización de la deuda y disminución de pasivos 6,001,466.37

Pensiones y Jubilaciones 70,804,687.56

Participaciones 0.00

TOTAL 2,591,508,559.05

CLAVE

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE 

IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023

1

2

3

4

5



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CLAVE CONCEPTO IMPORTE

2 GASTOS $2,585,507,092.68

2.1 GASTOS CORRIENTES $2,381,092,060.09

2.1.1

Gastos de Consumo de los Entes del Gobierno

General/Gastos de Explotación de las Entidades

Empresariales 

$2,229,183,241.51

2.1.1.1 Remuneraciones $1,377,485,263.65

2.1.1.2 Compra de bienes y servicios $851,697,977.86

2.1.1.3 Variación de existencias [Disminución (+) Incremento (-)] $0.00

2.1.1.4 Depreciación y amortización (Consumo de Capital Fijo) $0.00

2.1.1.5 Estimaciones por deterioro de inventarios $0.00

2.1.1.6 
Impuestos sobre los productos, la producción y las

importaciones de las entidades empresariales
$0.00

2.1.2 Prestaciones de la Seguridad Social $0.00

2.1.3 Gastos de la Propiedad $10,663,184.15

2.1.3.1 Intereses $10,663,184.15

2.1.3.2 Gastos de la propiedad distintos de intereses $0.00

2.1.4 Subsidios y Subvenciones a Empresas $0.00

2.1.5 
Transferencias, Asignaciones y Donativos Corrientes

Otorgados
$140,745,634.43

2.1.6
Impuesto Sobre los Ingresos, la Riqueza y Otros a las

Entidades Empresariales Públicas
$0.00

2.1.7 Participaciones $500,000.00

2.1.8 Provisiones y Otras Estimaciones $0.00

2.2 GASTOS DE CAPITAL $204,415,032.59

2.2.1 Construcciones en Proceso $198,955,032.59

2.2.2 Activos Fijos (Formación bruta de capital fijo) $5,400,000.00

2.2.3 Incremento de Existencias $35,000.00

2.2.4 Objetos de Valor $0.00

2.2.5 Activos no Producidos $0.00

2.2.6 
Transferencias, Asignaciones y Donativos de Capital

Otorgados
$0.00

2.2.7 Inversión Financiera con Fines de Política Económica $25,000.00

3 FINANCIAMIENTO $6,001,466.37

3.1 FUENTES FINANCIERAS (Formación de Capital) $0.00

3.1.1 Disminución de Activos Financieros $0.00

3.1.2 Incremento de pasivos $0.00

3.1.3 Incremento del Patrimonio $0.00

 CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (EGRESOS Y FINANCIAMIENTO)

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO 

DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CLAVE CONCEPTO IMPORTE

 CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (EGRESOS Y FINANCIAMIENTO)

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO 

DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

3.2 APLICACIONES FINANCIERAS (Usos) $6,001,466.37

3.2.1 Incremento de Activos Financieros $0.00

3.2.2 Disminución de Pasivos $6,001,466.37

3.2.3 Disminución de Patrimonio $0.00

$2,591,508,559.05GRAN TOTAL (GASTOS Y EGRESOS)



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

N° CONCEPTO IMPORTE

1 No Etiquetado $1,944,149,027.50

11 Recursos Fiscales $586,259,562.40

12 Financiamientos Internos $0.00

13 Financiamientos Externos $0.00

14 Ingresos Propios $0.00

15 Recursos Federales $1,357,889,465.10

16 Recursos Estatales $0.00

17 Otros Recursos de Libre Disposición $0.00

2 Etiquetado $647,359,531.55

25 Recursos Federales $647,359,531.55

26 Recursos Estatales $0.00

27 Otros Recursos de Transferencias Federales Etiquetadas $0.00

$2,591,508,559.05

 CLASIFICACIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO (EGRESOS)

IMPORTE TOTAL

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

NOMBRE DEL ÁREA IMPORTE                          

Ayuntamiento Central 2,591,508,559.05       

Cabildo 135,649,093.86          

Presidencia Municipal 42,200,610.81             

Sindicatura 7,513,772.96               

Regiduría 39,569,843.92             

Secretaría del Ayuntamiento 33,797,069.31             

Organo de Control Interno 12,567,796.86             

Organismos auxiliares 0.00

Administración Pública Municipal 2,455,859,465.19       

Presidente Municipal 459,329,169.79          

Desarrollo Económico 179,088,103.62          

Desarrollo social 986,795,855.38          

Servicio Público de Tránsito 26,490,168.01             

Dirección de Obras Públicas 609,850,316.48          

Policía Municipal Preventiva 46,633,427.48             

Tesorería 147,672,424.43          

0.000.00

Administración Pública Paramunicipal 0.00

Organismos Descentralizados 0.00

Instituto Municipal de la Mujer 0.00

Organismo Operador de Agua 0.00

Empresas de Participación Municipal 0.00

Fideicomisos Públicos 0.00

0.00

TOTAL AYUNTAMIENTO Y ENTES MUNICIPALES 2,591,508,559.05       

CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA MUNICIPAL

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-19330-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CLAVE DESCRIPCIÓN IMPORTE                               

1 Gobierno 881,059,327.42

1.1 Legislación 19,567,796.86

1.1.1 Legislación 0.00

1.1.2 Fiscalización 19,567,796.86

1.2 Justicia 0.00

1.2.1 Impartición de Justicia 0.00

1.2.2 Procuración de Justicia 0.00

1.2.3 Reclusión y Readaptación Social 0.00

1.2.4 Derechos Humanos 0.00

1.3 Coordinación de la Política de Gobierno 673,540,356.87

1.3.1 Presidencia / Gubernatura 0.00

1.3.2 Política Interior 29,731,789.23

1.3.3 Preservación y Cuidado del Patrimonio Público 0.00

1.3.4 Función Pública 584,060,346.90

1.3.5 Asuntos Jurídicos 42,578,220.74

1.3.6 Organización de Procesos Electorales 0.00

1.3.7 Población 17,170,000.00

1.3.8 Territorio 0.00

1.3.9 Otros 0.00

1.4 Relaciones Exteriores 0.00

1.4.1 Relaciones Exteriores 0.00

1.5 Asuntos Financieros y Hacendarios 52,154,876.30

1.5.1 Asuntos Financieros 0.00

1.5.2 Asuntos Hacendarios 52,154,876.30

1.6 Seguridad Nacional 0.00

1.6.1 Defensa 0.00

1.6.2 Marina 0.00

1.6.3 Inteligencia para la Preservación de la Seguridad Nacional 0.00

1.7 Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 94,551,518.69

1.7.1 Policía 49,543,407.69

1.7.2 Protección Civil 45,008,111.00

1.7.3 Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad 0.00

1.7.4 Sistema Nacional de Seguridad Pública 0.00

1.8 Otros Servicios Generales 41,244,778.70

1.8.1 Servicios Registrales, Administrativos y Patrimoniales 27,640,367.08

1.8.2 Servicios Estadísticos 0.00

1.8.3 Servicios de Comunicación y Medios 8,624,952.75

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GASTO 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-19330-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CLAVE DESCRIPCIÓN IMPORTE                               

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GASTO 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

1.8.4 Acceso a la Información Pública Gubernamental 4,979,458.87

1.8.5 Otros 0.00

2 Desarrollo Social 1,575,653,743.30

2.1 Protección Ambiental 599,639,904.02

2.1.1 Ordenación de Desechos 0.00

2.1.2 Administración del Agua 0.00

2.1.3 Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y Alcantarillado 0.00

2.1.4 Reducción de la Contaminación 0.00

2.1.5 Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje 0.00

2.1.6 Otros de Protección Ambiental 599,639,904.02

2.2 Viviendas y Servicios a la Comunidad 620,584,452.52

2.2.1 Urbanización 347,666,092.27

2.2.2 Desarrollo Comunitario 0.00

2.2.3 Abastecimiento de Agua 5,317,029.54

2.2.4 Alumbrado Público 229,062,148.19

2.2.5 Vivienda 0.00

2.2.6 Servicios Comunales 38,539,182.52

2.2.7 Desarrollo Regional 0.00

2.3 Salud 131,697,514.72

2.3.1 Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad 131,697,514.72

2.3.2 Prestación de Servicios de Salud a la Persona 0.00

2.3.3 Generación de Recursos para la Salud 0.00

2.3.4 Rectoría del Sistema de Salud 0.00

2.3.5 Protección Social en Salud 0.00

2.4 Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 57,550,944.46

2.4.1 Deporte y Recreación 23,712,405.88

2.4.2 Cultura 33,838,538.58

2.4.3 Radio, Televisión y Editoriales 0.00

2.4.4 Asuntos Religiosos y Otras Manifestaciones Sociales 0.00

2.5 Educación 39,307,078.88

2.5.1 Educación Básica 0.00

2.5.2 Educación Media Superior 0.00

2.5.3 Educación Superior 0.00

2.5.4 Posgrado 0.00

2.5.5 Educación para Adultos 0.00

2.5.6 Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes 39,307,078.88

2.6 Protección Social 74,760,000.00



Clave Geográfica: 030-19330-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CLAVE DESCRIPCIÓN IMPORTE                               

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GASTO 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

2.6.1 Enfermedad e Incapacidad 0.00

2.6.2 Edad Avanzada 0.00

2.6.3 Familia e Hijos 0.00

2.6.4 Desempleo 0.00

2.6.5 Alimentación y Nutrición 74,760,000.00

2.6.6 Apoyo Social para la Vivienda 0.00

2.6.7 Indígenas 0.00

2.6.8 Otros Grupos Vulnerables 0.00

2.6.9 Otros de Seguridad Social y Asistencia Social 0.00

2.7 Otros Asuntos Sociales 52,113,848.70

2.7.1 Otros Asuntos Sociales 52,113,848.70

3 Desarrollo Económico 117,470,166.25

3.1 Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 300,000.00

3.1.1 Asuntos Económicos y Comerciales en General 300,000.00

3.1.2  Asuntos Laborales Generales 0.00

3.2 Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 9,611,046.14

3.2.1 Agropecuaria 9,611,046.14

3.2.2 Silvicultura 0.00

3.2.3 Acuacultura, Pesca y Caza 0.00

3.2.4 Agroindustrial 0.00

3.2.5 Hidroagrícola 0.00

3.2.6 Apoyo Financiero a la Banca y Seguro Agropecuario 0.00

3.3 Combustibles y Energía 0.00

3.3.1 Carbón y Otros Combustibles Minerales Sólidos 0.00

3.3.2 Petróleo y Gas Natural (Hidrocarburos) 0.00

3.3.3 Combustibles Nucleares 0.00

3.3.4 Otros Combustibles 0.00

3.3.5 Electricidad 0.00

3.3.6 Energía no Eléctrica 0.00

3.4 Minería, Manufacturas y Construcción 0.00

3.4.1 Extracción de Recursos Minerales excepto los Combustibles Minerales 0.00

3.4.2 Manufacturas 0.00

3.4.3 Construcción 0.00

3.5 Transporte 0.00

3.5.1 Transporte por Carretera 0.00

3.5.2 Transporte por Agua y Puertos 0.00

3.5.3 Transporte por Ferrocarril 0.00



Clave Geográfica: 030-19330-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CLAVE DESCRIPCIÓN IMPORTE                               

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GASTO 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

3.5.4 Transporte Aéreo 0.00

3.5.5 Transporte por Oleoductos y Gasoductos y Otros Sistemas de Transporte 0.00

3.5.6 Otros Relacionados con Transporte 0.00

3.6 Comunicaciones 0.00

3.6.1 Comunicaciones 0.00

3.7 Turismo 90,699,472.99

3.7.1 Turismo 90,699,472.99

3.7.2 Hoteles y Restaurantes 0.00

3.8 Ciencia, Tecnología e Innovación 0.00

3.8.1 Investigación Científica 0.00

3.8.2 Desarrollo Tecnológico 0.00

3.8.3 Servicios Científicos y Tecnológicos 0.00

3.8.4 Innovación 0.00

3.9 Otras Industias y Otros Asuntos Económicos 16,859,647.12

3.9.1 Comercio, Distribución, Almacenamiento y Depósito 0.00

3.9.2 Otras Industrias 0.00

3.9.3 Otros Asuntos Económicos 16,859,647.12

4 Otras no clasificadas en funciones anteriores 17,325,322.08

4.1 Transacciones de la Deuda Pública/Costo Financiero de la Deuda 17,325,322.08

4.1.1 Deuda Pública Interna 17,325,322.08

4.1.2 Deuda Pública Externa                                          

4.2
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y

Ordenes de Gobierno
0.00

4.2.1 Transferencias entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0.00

4.2.2 Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0.00

4.2.3 Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0.00

4.3
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y

Ordenes de Gobierno
0.00

4.3.1 Saneamiento del Sistema Financiero 0.00

4.3.2 Apoyos IPAB 0.00

4.3.3 Banca de Desarrollo 0.00

4.3.4 Apoyo a los programas de reestructura en unidades de inversión (UDIS) 0.00

4.4 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0.00

4.4.1 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0.00

TOTAL 2,591,508,559.05



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CLAVE CONCEPTO IMPORTE

Programas $2,574,183,236.97

Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades 

Federativas y Municipios
$0.00

S Sujetos a Reglas de Operación 0.00

U Otros Subsidios 0.00

Desempeño de las Funciones $2,407,512,448.14

E Prestación de Servicios Públicos 1,191,139,611.44

B Provisión de Bienes Públicos 0.00

P Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas 0.00

F Promoción y Fomento 417,777,900.09

G Regulación y Supervisión 0.00

A
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno

Federal)
0.00

R Específicos 599,639,904.02

K Proyectos de Inversión 198,955,032.59

Administrativos y de Apoyo 166,670,788.83

M
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la

Eficiencia Institucional
0.00

O Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión 166,670,788.83

W Operaciones Ajenas 0.00

Compromisos 0.00

L Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional 0.00

N Desastres Naturales 0.00

Obligaciones 0.00

J Pensiones y Jubilaciones 0.00

T Aportaciones a la Seguridad Social 0.00

Y Aportaciones a Fondos de Estabilización 0.00

Z
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de

Pensiones
0.00

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal) 0.00

I Gasto Federalizado 0.00

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CLAVE CONCEPTO IMPORTE

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

C Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 0.00

D
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y

Ahorradores de la Banca
17,325,322.08

H Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0.00

$2,591,508,559.05Total General



Clave Geográfica:

Fecha de elaboración:

Gf F Sf Cp

1 Gobierno 881,059,327.42 99.57 0.43 645,392,684.34 209,938,223.56 12,000,000.00 9,978,419.52 877,309,327.42 3,750,000.00 0.00 0.00 3,750,000.00

1 1 Legislación 19,567,796.86 100.00 0.00 11,894,272.68 7,545,239.72 0.00 128,284.46 19,567,796.86 0.00 0.00 0.00 0.00

1 1 1 Legislación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 1 2 O Fiscalización 19,567,796.86 100.00 0.00 11,894,272.68 7,545,239.72 0.00 128,284.46 19,567,796.86 0.00 0.00 0.00 0.00

1 2 Justicia 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 2 1 Impartición de Justicia 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 2 2 Procuración de justicia 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 2 3 Reclusión y Readaptación Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 2 4 Derechos Humanos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 3 Coordinación de la Política de Gobierno 673,540,356.87 99.44 0.56 481,818,322.46 168,501,899.35 12,000,000.00 7,470,135.06 669,790,356.87 3,750,000.00 0.00 0.00 3,750,000.00

1 3 1 Presidencia / Gubernatura 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 3 2 Política Interior 29,731,789.23 100.00 0.00 26,346,244.12 2,735,545.11 0.00 650,000.00 29,731,789.23 0.00 0.00 0.00 0.00

1 3 3 Preservación y Cuidado del Patrimonio Público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 3 4 E Función Pública 457,742,242.87 99.18 0.82 349,653,961.58 97,518,146.23 0.00 6,820,135.06 453,992,242.87 3,750,000.00 0.00 0.00 3,750,000.00

1 3 4 F Función Pública 7,436,409.44 100.00 0.00 7,336,409.44 100,000.00 0.00 0.00 7,436,409.44 0.00 0.00 0.00 0.00

1 3 4 O Función Pública 118,881,694.59 100.00 0.00 56,168,104.68 62,713,589.91 0.00 0.00 118,881,694.59 0.00 0.00 0.00

1 3 5 E Asuntos Jurídicos 42,578,220.74 100.00 0.00 42,313,602.64 264,618.10 0.00 0.00 42,578,220.74 0.00 0.00 0.00 0.00

1 3 6 Organización de procesos electorales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 3 7 E Población 17,170,000.00 100.00 0.00 0.00 5,170,000.00 12,000,000.00 0.00 17,170,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 3 8 Territorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 3 9 Otros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 4 Relaciones Exteriores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 4 1 Relaciones Exteriores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 5 Asuntos Financieros y Hacendarios 52,154,876.30 100.00 0.00 43,061,764.20 8,093,112.10 0.00 1,000,000.00 52,154,876.30 0.00 0.00 0.00 0.00

1 5 1 Asuntos Financieros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 5 2 E Asuntos Hacendarios 37,875,561.21 100.00 0.00 31,347,167.68 6,528,393.53 0.00 0.00 37,875,561.21 0.00 0.00 0.00 0.00

1 5 2 O Asuntos Hacendarios 14,279,315.09 100.00 0.00 11,714,596.52 1,564,718.57 0.00 1,000,000.00 14,279,315.09 0.00 0.00 0.00 0.00

1 6 Seguridad Nacional 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 6 1 Defensa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 6 2  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 6 3 Inteligencia para la Preservación de la Seguridad Nacional 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 7 Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 94,551,518.69 100.00 0.00 72,191,227.28 20,980,291.41 0.00 1,380,000.00 94,551,518.69 0.00 0.00 0.00 0.00

1 7 1 E Policía 49,543,407.69 100.00 0.00 39,777,607.68 8,785,800.01 0.00 980,000.00 49,543,407.69 0.00 0.00 0.00 0.00

1 7 2 E Protección civil 45,008,111.00 100.00 0.00 32,413,619.60 12,194,491.40 0.00 400,000.00 45,008,111.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 7 3 Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 7 4 Sistema Nacional de Seguridad Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 8 Otros Servicios Generales 41,244,778.70 100.00 0.00 36,427,097.72 4,817,680.98 0.00 0.00 41,244,778.70 0.00 0.00 0.00 0.00

1 8 1 E Servicios Registrales, Administrativos y Patrimoniales 27,640,367.08 100.00 0.00 24,747,004.08 2,893,363.00 0.00 0.00 27,640,367.08 0.00 0.00 0.00 0.00

1 8 2 Servicios Estadísticos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 8 3 O Servicios de Comunicación y Medios 8,624,952.75 100.00 0.00 7,806,506.88 818,445.87 0.00 0.00 8,624,952.75 0.00 0.00 0.00 0.00

1 8 4 E Acceso a la Información Pública Gubernamental 4,979,458.87 100.00 0.00 3,873,586.76 1,105,872.11 0.00 0.00 4,979,458.87 0.00 0.00 0.00 0.00

1 8 5 Otros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 Desarrollo Social 1,575,653,743.30 86.57 13.43 662,454,423.11 533,777,072.69 126,745,634.43 41,071,580.48 1,364,048,710.71 211,605,032.59 0.00 0.00 211,605,032.59

2 1 Protección Ambiental 599,639,904.02 99.93 0.07 361,934,073.31 199,360,957.64 0.00 37,944,873.07 599,239,904.02 400,000.00 0.00 0.00 400,000.00

2 1 1 Ordenación de desechos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 1 2 Administración del Agua 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 1 3 Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y Alcantarillado 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 1 4 Reducción de la Contaminación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 1 5 Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 1 6 R Otros de Protección Ambiental 599,639,904.02 99.93 0.07 361,934,073.31 199,360,957.64 0.00 37,944,873.07 599,239,904.02 400,000.00 0.00 0.00 400,000.00

2 2 Viviendas y Servicios a la Comunidad 620,584,452.52 65.98 34.02 108,416,861.68 299,198,542.05 0.00 1,864,016.20 409,479,419.93 211,105,032.59 0.00 0.00 211,105,032.59

2 2 1 E Urbanización 3,937,320.56 100.00 0.00 3,827,320.56 110,000.00 0.00 3,937,320.56 0.00 0.00 0.00 0.00

2 2 1 F Urbanización 144,773,739.12 92.13 7.87 64,891,277.40 66,982,461.72 0.00 1,500,000.00 133,373,739.12 11,400,000.00 0.00 0.00 11,400,000.00

2 2 1 k Urbanización 198,955,032.59 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 198,955,032.59 0.00 0.00 198,955,032.59

2 2 2 Desarrollo Comunitario 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 2 3 O Abastecimiento de Agua 5,317,029.54 100.00 0.00 2,941,612.80 2,375,416.74 0.00 0.00 5,317,029.54 0.00 0.00 0.00 0.00

2 2 4 E Alumbrado Público 229,062,148.19 100.00 0.00 11,523,039.80 217,175,092.19 0.00 364,016.20 229,062,148.19 0.00 0.00 0.00 0.00

2 2 5 Vivienda 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 2 6 E Servicios Comunales 38,539,182.52 98.05 1.95 25,233,611.12 12,555,571.40 0.00 0.00 37,789,182.52 750,000.00 0.00 0.00 750,000.00

2 2 7 Desarrollo Regional 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

09/09/2022

TOTAL
CORRIENTE INVERSIÓN

GASTO DE INVERSIÓN

SERVICIOS  PERSONALES GASTO DE OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS CORRIENTES SUMA INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE INVERSIÓN

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL - TIPO DE GASTO

SUMA

ESTRUCTURA PORCENTUAL

GASTO CORRIENTETOTAL

DESCRIPCIÓN

G
p

o
. F

u
n

ci
o

n
al

Fu
n

ci
ó

n

Su
b

fu
n

ci
ó

n

C
la

si
fi

ca
d

o
r 

P
ro

gr
am

át
ic

o

030-193

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica:

Fecha de elaboración:

Gf F Sf Cp

09/09/2022

TOTAL
CORRIENTE INVERSIÓN

GASTO DE INVERSIÓN

SERVICIOS  PERSONALES GASTO DE OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS CORRIENTES SUMA INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE INVERSIÓN

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL - TIPO DE GASTO

SUMA

ESTRUCTURA PORCENTUAL

GASTO CORRIENTETOTAL

DESCRIPCIÓN

G
p

o
. F

u
n

ci
o

n
al

Fu
n

ci
ó

n

Su
b

fu
n

ci
ó

n

C
la

si
fi

ca
d

o
r 

P
ro

gr
am

át
ic

o

030-193

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

2 3 Salud 131,697,514.72 100.00 0.00 88,635,903.76 16,598,919.75 26,000,000.00 462,691.21 131,697,514.72 0.00 0.00 0.00 0.00

2 3 1 E Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad 131,697,514.72 100.00 0.00 88,635,903.76 16,598,919.75 26,000,000.00 462,691.21 131,697,514.72 0.00 0.00 0.00 0.00

2 3 2 Prestación de Servicios de Salud a la Persona 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 3 3 Generación de Recursos para la Salud 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 3 4 Rectoría del Sistema de Salud 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 3 5 Protección Social en Salud 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 4 Recreación, Cultura Y Otras Manifestaciones Sociales 57,550,944.46 100.00 0.00 48,131,084.48 7,619,859.98 1,000,000.00 800,000.00 57,550,944.46 0.00 0.00 0.00 0.00

2 4 1 F Deporte y Recreación 23,712,405.88 100.00 0.00 18,611,861.88 4,100,544.00 1,000,000.00 0.00 23,712,405.88 0.00 0.00 0.00 0.00

2 4 2 F Cultura 33,838,538.58 100.00 0.00 29,519,222.60 3,519,315.98 0.00 800,000.00 33,838,538.58 0.00 0.00 0.00 0.00

2 4 3 Radio, Televisión y Editoriales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 4 4 Asuntos Religiosos y Otras Manifestaciones Sociales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 5 Educación 39,307,078.88 99.75 0.25 35,387,078.88 1,820,000.00 2,000,000.00 0.00 39,207,078.88 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00

2 5 1 Educación Básica 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 5 2 Educación Media Superior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 5 3 Educación Superior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 5 4 Postrado 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 5 5 Educación para Adultos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 5 6 F Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes 39,307,078.88 99.75 0.25 35,387,078.88 1,820,000.00 2,000,000.00 0.00 39,207,078.88 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00

2 6 Protección Social 74,760,000.00 100.00 0.00 0.00 0.00 74,760,000.00 0.00 74,760,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 6 1 Enfermedad e Incapacidad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 6 2 Edad Avanzada 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 6 3 Familia e Hijos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 6 4 Desempleo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 6 5 E Alimentación y Nutrición 74,760,000.00 100.00 0.00 0.00 0.00 74,760,000.00 0.00 74,760,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 6 6 Apoyo Social para la Vivienda 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 6 7 Indígenas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 6 8 Otros Grupos Vulnerables 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 6 9 Otros de Seguridad Social y Asístencia Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 7 Otros Asuntos Sociales 52,113,848.70 100.00 0.00 19,949,421.00 9,178,793.27 22,985,634.43 0.00 52,113,848.70 0.00 0.00 0.00 0.00

2 7 1 E Otros Asuntos Sociales 30,606,075.99 100.00 0.00 4,519,941.56 5,100,500.00 20,985,634.43 0.00 30,606,075.99 0.00 0.00 0.00 0.00

2 7 1 F Otros Asuntos Sociales 21,507,772.71 100.00 0.00 15,429,479.44 4,078,293.27 2,000,000.00 0.00 21,507,772.71 0.00 0.00 0.00 0.00

3 Desarrollo Económico 117,470,166.25 99.98 0.02 47,638,156.20 66,357,010.05 2,000,000.00 1,450,000.00 117,445,166.25 0.00 0.00 25,000.00 25,000.00

3 1 Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 300,000.00 100.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 1 1 F Asuntos Económicos y Comerciales en General 300,000.00 100.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 1 2 Asuntos Laborales Generales 0.00 0.00 0.00 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 2 Agropecuaria, Silvicultura, Pezca y Caza 9,611,046.14 100.00 0.00 6,488,971.92 1,122,074.22 2,000,000.00 0.00 9,611,046.14 0.00 0.00 0.00 0.00

3 2 1 F Agropecuaria 9,611,046.14 100.00 0.00 6,488,971.92 1,122,074.22 2,000,000.00 0.00 9,611,046.14 0.00 0.00 0.00 0.00

3 2 2 Silvicultura 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 2 3 Acuacultura, Pesca y Caza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 2 4 Agroindustrial 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 2 5 Hidroagrícola 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 2 6 Apoyo Financiero a La Banca y Seguro Agropecuario 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 3 Combustibles Y Energía 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 3 1 Carbón y Otros Combustibles Minerales Sólidos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 3 2 Petróleo y Gas Natural (Hidrocarburos) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 3 3 Combustibles Nucleares 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 3 4 Otros Combustibles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 3 5 Electricidad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 3 6 Energía no Eléctrica 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 4 Minería, Manufacturas y Construcción 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 4 1
Extracción de Recursos Minerales Excepto los Combustibles

Minerales
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 4 2 Manufacturas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 4 3 Construcción 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 5 Transporte 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 5 1 Transporte por Carretera 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 5 2 Transporte por Agua y Puertos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 5 3 Transporte por Ferrocarril 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 5 4 Transporte Aéreo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 5 5
Transporte por Oleoductos y Gasoductos y Otros Sistemas de

Transporte
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00



Clave Geográfica:

Fecha de elaboración:

Gf F Sf Cp

09/09/2022

TOTAL
CORRIENTE INVERSIÓN

GASTO DE INVERSIÓN

SERVICIOS  PERSONALES GASTO DE OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS CORRIENTES SUMA INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE INVERSIÓN

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL - TIPO DE GASTO

SUMA

ESTRUCTURA PORCENTUAL

GASTO CORRIENTETOTAL

DESCRIPCIÓN

G
p

o
. F

u
n

ci
o

n
al

Fu
n

ci
ó

n

Su
b

fu
n

ci
ó

n

C
la

si
fi

ca
d

o
r 

P
ro

gr
am

át
ic

o

030-193

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

3 5 6 Otros Relacionados con Transporte 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 6 Comunicaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 6 1 Comunicaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 7 Turismo 90,699,472.99 99.97 0.03 26,219,537.16 63,004,935.83 0.00 1,450,000.00 90,674,472.99 0.00 0.00 25,000.00 25,000.00

3 7 1 F Turismo 90,699,472.99 99.97 0.03 26,219,537.16 63,004,935.83 0.00 1,450,000.00 90,674,472.99 0.00 0.00 25,000.00 25,000.00

3 7 2 Hoteles y Restaurantes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 8 Ciencia, Tecnología e Innovación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 8 1 Investigación Científica 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 8 2 Desarrollo Tecnológico 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 8 3 Servicios Científicos y Tecnológicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 8 4 Innovación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 9 Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 16,859,647.12 100.00 0.00 14,929,647.12 1,930,000.00 0.00 0.00 16,859,647.12 0.00 0.00 0.00 0.00

3 9 1 Comercio, Distribución, Almacenamiento y Deposito 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 9 2 Otras Industrias 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 9 3 F Otros Asuntos Económicos 16,859,647.12 100.00 0.00 14,929,647.12 1,930,000.00 0.00 0.00 16,859,647.12 0.00 0.00 0.00 0.00

4 Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores 17,325,322.08 3.81 96.19 0.00 660,671.56 0.00 0.00 660,671.56 0.00 0.00 16,664,650.52 16,664,650.52

4 1 Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda 17,325,322.08 3.81 96.19 0.00 660,671.56 0.00 0.00 660,671.56 0.00 0.00 16,664,650.52 16,664,650.52

4 1 1 D Deuda Pública Interna 17,325,322.08 3.81 96.19 0.00 660,671.56 0.00 0.00 660,671.56 0.00 0.00 16,664,650.52 16,664,650.52

4 1 2 Deuda Pública Externa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 2
Transferencias, Participaciones y Aportaciones Entre Diferentes

Niveles y Ordenes de Gobierno
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 2 1 Transferencias Entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 2 2 Participaciones Entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 2 3 Aportaciones Entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 3
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes

Niveles y Ordenes de Gobierno
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 3 1 Saneamiento del Sistema Financiero 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 3 2 Apoyos IPAB 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 3 3 Banca de Desarrollo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 3 4
Apoyo a los Programas de Reestructura en Unidades de Inversión

(UDIS)
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 4 Adeudos De Ejercicios Fiscales Anteriores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 4 1 Adeudos De Ejercicios Fiscales Anteriores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL 2,591,508,559.05 91.05 8.95 1,355,485,263.65 810,732,977.86 140,745,634.43 52,500,000.00 2,359,463,875.94 215,355,032.59 0.00 16,689,650.52 232,044,683.11



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

IMPORTE TOTAL 2,591,508,559.05 211,413,077.49 252,854,979.01 245,540,911.54 204,125,344.28 253,030,801.94 207,290,418.57 219,422,910.97 185,220,602.40 202,322,637.28 195,286,473.96 167,057,527.32 247,942,874.29

Servicios Personales 1,355,485,263.65 103,654,653.42 124,165,572.40 112,532,846.03 94,127,401.04 125,936,450.61 99,691,073.77 95,371,938.53 90,006,908.24 112,443,434.53 97,409,713.71 108,748,222.21 191,397,049.16

Remuneraciones al Personal de Carácter

Permanente.
267,537,071.11 22,294,755.79 29,480,283.04 25,724,013.80 22,294,755.30 22,294,755.30 22,294,755.30 22,294,755.30 16,983,424.01 22,294,755.30 22,294,755.30 22,253,384.71 17,032,677.96

Dietas 7,030,094.40 585,841.78 627,211.48 585,841.29 585,841.29 585,841.29 585,841.29 585,841.29 585,841.29 585,841.29 585,841.29 544,470.61 585,840.21

Dietas 7,030,094.40 585,841.78 627,211.48 585,841.29 585,841.29 585,841.29 585,841.29 585,841.29 585,841.29 585,841.29 585,841.29 544,470.61 585,840.21

Haberes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Haberes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Sueldo Base al Personal Permanente 260,506,976.71 21,708,914.01 28,853,071.56 25,138,172.51 21,708,914.01 21,708,914.01 21,708,914.01 21,708,914.01 16,397,582.72 21,708,914.01 21,708,914.01 21,708,914.10 16,446,837.75

Sueldos y Salarios 260,506,976.71 21,708,914.01 28,853,071.56 25,138,172.51 21,708,914.01 21,708,914.01 21,708,914.01 21,708,914.01 16,397,582.72 21,708,914.01 21,708,914.01 21,708,914.10 16,446,837.75

Sobresueldo, jerarquización terciaria policial
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Remuneraciones por adscripción laboral en el

extanjero
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Remuneraciones por adscripción laboral en el

extranjero
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Remuneraciones al personal de carácter

Transitorio
391,777,698.60 30,095,654.11 39,141,813.88 32,648,140.75 28,706,954.26 41,896,803.33 27,438,351.99 32,648,140.75 32,648,140.75 32,648,140.75 28,609,266.93 32,648,140.75 32,648,150.35

Honorarios Asimilables a Salarios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Honorarios Asimilables a Salarios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Personal de Lista de Raya 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Honorarios por Ejecución 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Sueldos Base al Personal Eventual 391,777,698.60 30,095,654.11 39,141,813.88 32,648,140.75 28,706,954.26 41,896,803.33 27,438,351.99 32,648,140.75 32,648,140.75 32,648,140.75 28,609,266.93 32,648,140.75 32,648,150.35

Sueldo al Personal Eventual 391,777,698.60 30,095,654.11 39,141,813.88 32,648,140.75 28,706,954.26 41,896,803.33 27,438,351.99 32,648,140.75 32,648,140.75 32,648,140.75 28,609,266.93 32,648,140.75 32,648,150.35

Suplencias 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Personal de Lista de Raya 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Sueldos al Empleado Temporal Administrativo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Retribuciones por Servicios de Carácter Social
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Remuneraciones por Servicios especiales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ayuda por Servicios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Retribución a los representantes de los

trabajadores y de los patrones en la Junta de

Conciliación y Arbitraje

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Retribuciones a los representantes de los

trabajadores y de los patrones en la junta de

conciliación y arbitraje

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Remuneraciones Adicionales y Especiales 229,772,002.28 9,915,229.49 8,177,996.45 7,915,192.45 8,040,192.45 22,211,392.95 7,935,192.45 8,130,192.45 7,953,444.45 8,025,192.45 8,030,192.45 22,521,197.75 110,916,586.49

Primas por Años de Servicios Efectivos Prestados
18,933,432.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00

Quinquenios 18,933,432.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00 1,577,786.00

Quinquenios nueva generación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Primas de Vacaciones, Dominical y

Gratificaciones de Fin de Año
133,937,128.00 1,940,934.00 66,941.00 91,941.00 91,941.00 14,378,141.50 91,941.00 91,941.00 91,941.00 91,941.00 91,941.00 14,374,593.50 102,532,931.00

Prima dominical 803,292.00 66,941.00 66,941.00 66,941.00 66,941.00 66,941.00 66,941.00 66,941.00 66,941.00 66,941.00 66,941.00 66,941.00 66,941.00

Gratificación anual 87,746,823.00 1,869,833.00 0.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 85,651,990.00

Prima Vacacional 28,573,013.00 4,160.00 0.00 0.00 0.00 14,286,200.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14,282,652.50 0.00

Bono Anual de Despensa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Canasta Navideña 16,814,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16,814,000.00

Aguinaldo I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aguionaldo II 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Horas Extraordinarias 8,135,856.00 666,044.00 802,804.00 515,000.00 640,000.00 525,000.00 535,000.00 730,000.00 553,252.00 625,000.00 630,000.00 838,352.00 1,075,404.00

Compensación por Servicios de turno

Vespertino
8,135,856.00 666,044.00 802,804.00 515,000.00 640,000.00 525,000.00 535,000.00 730,000.00 553,252.00 625,000.00 630,000.00 838,352.00 1,075,404.00

Tiempo extra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Compensaciones 68,765,586.28 5,730,465.49 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,466.25 5,730,465.49

Compensaciones Fijas 68,765,586.28 5,730,465.49 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,465.45 5,730,466.25 5,730,465.49

Compensación Administrativa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Compensación Temporal Compactable 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Compensación por Asignación Pedagógica

Específica
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

COG

13401

13402

13403

13404

13203

13204

13205

13206

13207

133

13301

13302

134

124

12401

1300

131

13101

13102

132

13201

13202

12103

122

12201

12202

12203

12204

123

12301

12302

1000

1100

111

11101

112

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

11201

113

11301

11302

114

11401

1200

121

12101

12102



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Compensación por Ajuste De Calendario 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Compensación de Escaso Desarrollo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Compensación Docente 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Participaciones al Personal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Sobrehaberes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Sobrehaberes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignaciones de técnivo, de mando, por

comisión, de vuelo y de técnico especial
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignaciones de técnivo, de mando, por

comisión, de vuelo y de técnico especial
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Honorarios especiales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Honorarios especiales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Participaciones por vigilancia en el

cumplimiento de las leyes y custodia de valores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Participaciones por vigilancia en el

cumplimiento de las leyes y custodia de valores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Seguridad Social 92,616,321.10 12,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.43 9,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.40 7,134,693.40

Aportaciones de Seguridad Social 85,616,321.10 7,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.43 7,134,693.40 7,134,693.40

Instituto Mexicano del Seguro social 51,265,601.10 4,272,133.43 4,272,133.43 4,272,133.43 4,272,133.43 4,272,133.43 4,272,133.43 4,272,133.43 4,272,133.43 4,272,133.43 4,272,133.43 4,272,133.40 4,272,133.40

Seguro Institucional 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ISSSTE-Instituto de Seguridad y Servicios

Sociales de los Trabajadores del Estado 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Seguro de Vida y Pago de Marcha 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Instituto de Pensiones del Estado IPE 34,350,720.00 2,862,560.00 2,862,560.00 2,862,560.00 2,862,560.00 2,862,560.00 2,862,560.00 2,862,560.00 2,862,560.00 2,862,560.00 2,862,560.00 2,862,560.00 2,862,560.00

Aportaciones a Fondos de Viviendas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FOVISSSTE-Fondo de vivienda del ISSSTE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

INFONAVIT 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aportaciones al Sistema para el Retiro 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Sistema de Ahorro Para el Retiro 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Seguro de Retiro 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aportaciones para seguros 7,000,000.00 5,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aportaciones para seguros 7,000,000.00 5,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 350,310,774.56 27,362,191.60 38,378,666.60 37,258,666.60 26,098,666.60 30,546,666.60 31,035,941.60 23,618,666.60 22,568,666.60 40,402,506.60 29,188,666.60 22,338,666.60 21,512,801.96

Cuotas para el Fondo de Ahorro y Fondo de

Trabajo
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Cuotas para el Fondo de Ahorro y Fondo de

Trabajo
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Indemnizaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Pensiones, Jubilaciones e indemnizaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Prestaciones y Haberes de Retiro 97,904,687.56 8,270,000.00 8,430,000.00 8,410,000.00 7,250,000.00 8,820,000.00 8,420,000.00 8,220,000.00 7,920,000.00 8,920,000.00 9,020,000.00 7,520,000.00 6,704,687.56

Jubilaciones 12,100,000.00 1,000,000.00 1,110,000.00 1,040,000.00 1,000,000.00 1,050,000.00 1,050,000.00 1,000,000.00 1,100,000.00 1,100,000.00 1,250,000.00 1,200,000.00 200,000.00

Pensiones 58,704,687.56 4,950,000.00 4,950,000.00 4,950,000.00 4,950,000.00 4,950,000.00 4,950,000.00 4,950,000.00 4,950,000.00 4,950,000.00 4,950,000.00 4,950,000.00 4,254,687.56

Retiro Voluntario 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Liquidaciones por Indemnizaciones y por

Sueldos y Salarios Caídos
23,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 1,000,000.00 2,500,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 1,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 1,000,000.00 2,000,000.00

Prima de Antigüedad 4,100,000.00 320,000.00 370,000.00 420,000.00 300,000.00 320,000.00 420,000.00 270,000.00 370,000.00 370,000.00 320,000.00 370,000.00 250,000.00

Prestaciones Contractuales 240,404,487.00 19,050,191.60 29,906,666.60 28,806,666.60 18,806,666.60 21,684,666.60 22,573,941.60 15,356,666.60 14,606,666.60 19,980,906.60 20,106,666.60 14,756,666.60 14,768,114.40

Ayuda para Pasajes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ayuda para Lentes y Aparatos Ortopédicos 7,111,450.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 900,000.00 1,050,000.00 800,000.00 1,150,000.00 1,300,000.00 950,000.00 961,450.00

Material Didáctico 0.00

Despensa 98,147,840.00 8,178,986.66 8,178,986.66 8,178,986.66 8,178,986.66 8,178,986.66 8,178,986.66 8,178,986.66 8,178,986.66 8,178,986.66 8,178,986.66 8,178,986.66 8,178,986.74

Previsión Social Múltiple 125,672,157.00 10,472,679.94 20,472,679.94 20,472,679.94 10,472,679.94 10,472,679.94 10,472,679.94 5,472,679.94 5,472,679.94 10,472,679.94 10,472,679.94 5,472,679.94 5,472,677.66

Compensación por Actividad Curricular 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Pago de Días Económicos No Disfrutados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Docente Genérica 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Docente Específica 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ayuda para Impresión de Tesis 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Canastilla Maternal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Días de Descanso Obligatorio 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0015412

15403

15404

15405

15406

15407

15408

15409

15410

15411

153

15301

15302

15303

15304

15305

154

15401

15402

14301

14302

144

14401

1500

151

15101

152

15201

14101

14102

14103

14104

14105

142

14201

14202

143

13501

136

13601

137

13701

138

13801

1400

141

13405

13406

13407

13408

135



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Servicio de Guarderías 1,884,240.00 155,000.00 155,000.00 155,000.00 155,000.00 155,000.00 155,000.00 155,000.00 155,000.00 179,240.00 155,000.00 155,000.00 155,000.00

Ayuda para la Adquisición de Útiles Escolares 2,922,300.00 243,525.00 1,100,000.00 0.00 0.00 0.00 1,578,775.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Cuota Fija para Personal de Asignatura 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Compensación por Actuación y Productividad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Pago del Día de las Madres 2,878,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,878,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ayuda a Supervisores para Gastos de Traslado 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Gratificación Administrativa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Compensación E3 Arraigo al Maestro en el

Medio Rural
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Compensación 1-2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Compensación Provisional Compactable 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Compensación Temporal Compactable 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Regulación a la Función 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación por Actividades Culturales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Previsión Social para Policías 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Apoyo a la Integración Educativa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Atención a Grupos  Multigrado 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ayuda de Previsión Social por Riesgo de

Seguridad Pública
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Gratificación Extraordinaria 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Gratificación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Compensación por Servicios Especiales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Estímulo Día del Padre 1,288,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,288,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Jornada Insalubre 0.00

Labor Extraordinaria Chofer 0.00

Otras Prestaciones Contractuales 0.00

Gastos de Defunsión 0.00

Apoyos a la Capacitación de los Servidores

Públicos
12,001,600.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 11,501,600.00 62,000.00 62,000.00 40,000.00

Compensación por Incorporación al Programa

de Carrera Administrativa
0.00

Ayuda para Capacitación y Desarrollo 12,001,600.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 11,501,600.00 62,000.00 62,000.00 40,000.00

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 0.00

Previsiones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Previsiones de carácter laboral, económica y de

seguridad social
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Previsiones Salariales, Económicas y de

Seguridad Social
0.00

Pago de Estímulos a Servidores Públicos 23,471,396.00 1,852,129.00 1,852,119.00 1,852,139.00 1,852,139.00 1,852,139.00 1,852,139.00 1,545,490.00 2,718,539.00 1,938,146.00 2,152,139.00 1,852,139.00 2,152,139.00

Estímulos 23,471,396.00 1,852,129.00 1,852,119.00 1,852,139.00 1,852,139.00 1,852,139.00 1,852,139.00 1,545,490.00 2,718,539.00 1,938,146.00 2,152,139.00 1,852,139.00 2,152,139.00

Estímulo por antigüedad 0.00

Estímulo por Licenciatura 0.00

Titulaciones 0.00

Estímulo por Puntualidad y Asistencia 8,671,196.00 690,979.00 690,969.00 690,989.00 690,989.00 690,989.00 690,989.00 384,340.00 690,989.00 776,996.00 990,989.00 690,989.00 990,989.00

Estímulo por antigüedad (Docentes) 0.00

Estímulo a servidores Públicos 866,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 866,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Premio Mensual por Buen Desempeño 0.00

Estímulo por Productividad 13,933,800.00 1,161,150.00 1,161,150.00 1,161,150.00 1,161,150.00 1,161,150.00 1,161,150.00 1,161,150.00 1,161,150.00 1,161,150.00 1,161,150.00 1,161,150.00 1,161,150.00

Servicios Co-curriculares 0.00

Estímulo al Destacado Desempeño 0.00

Recompensas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Recompensas 0.00

Materiales y Suministros 164,660,000.00 34,190,579.95 13,789,366.15 14,260,511.28 11,740,811.28 13,506,351.28 14,157,591.28 10,444,411.28 11,611,375.28 11,387,551.28 10,417,335.28 9,798,314.86 9,355,800.80

Materiales de Administración, Emisión de

Documentos y Artículos Oficiales
25,150,000.00 2,076,249.95 2,129,481.28 2,081,181.28 2,098,681.28 2,087,181.28 2,102,181.28 2,097,281.28 2,099,005.28 2,093,681.28 2,099,185.28 2,085,743.43 2,100,147.10

Materiales, Útiles y Equipos Menores de Oficina
7,900,000.00 658,329.95 658,333.28 658,333.28 658,333.28 658,333.28 658,333.28 658,333.28 658,333.28 658,333.28 658,333.28 658,333.43 658,337.10

17110
172
17201

2000

2100

211

17101

17102

17103

17104

17105

17106

17107

17108

17109

15501

15502

159

15901

1600

161

16101

1700

171

15430

15431

15432

15433

15434

15435

15436

15437

155

15421

15422

15423

15424

15425

15426

15427

15428

15429

15413

15414

15415

15416

15417

15418

15419

15420



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Materiales, Útiles y Equipos Menores de Oficina 7,900,000.00 658,329.95 658,333.28 658,333.28 658,333.28 658,333.28 658,333.28 658,333.28 658,333.28 658,333.28 658,333.28 658,333.43 658,337.10

Materiales y Útiles de Impresión y Reproducción
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Materiales y Útiles de Impresión y Reproducción 0.00

Material de Fotografía 0.00

Material Estadístico y Geográfico 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Material Estadístico y Geográfico 0.00

Materiales, Útiles y Equipos Menores de

Tecnologías de la Información y Comunicaciones 3,500,000.00 283,193.00 286,415.00 283,115.00 290,615.00 289,115.00 294,115.00 299,115.00 295,965.00 295,315.00 296,045.00 291,153.00 295,839.00

Materiales, Útiles y Equipos Menores de

Tecnologías de la Información y Comunicaciones
3,500,000.00 283,193.00 286,415.00 283,115.00 290,615.00 289,115.00 294,115.00 299,115.00 295,965.00 295,315.00 296,045.00 291,153.00 295,839.00

Material Impreso e Información Digital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Material Impreso e Información Digital 0.00

Suscripción a Periódicos y Medios Informativos
0.00

Material de Cinematografía y Audiovisual 0.00

Material de Limpieza 10,600,000.00 874,777.00 924,783.00 874,783.00 884,783.00 874,783.00 884,783.00 874,783.00 884,617.00 875,083.00 884,757.00 876,227.00 885,841.00

Material de Limpieza 10,600,000.00 874,777.00 924,783.00 874,783.00 884,783.00 874,783.00 884,783.00 874,783.00 884,617.00 875,083.00 884,757.00 876,227.00 885,841.00

Materiales y Útiles de Enseñanza 150,000.00 10,000.00 10,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 10,000.00 15,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00

Material Didáctico 150,000.00 10,000.00 10,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 10,000.00 15,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00

Materiales para el Registro e Identificación de

Bienes y Personas
3,000,000.00 249,950.00 249,950.00 249,950.00 249,950.00 249,950.00 249,950.00 250,050.00 250,090.00 249,950.00 250,050.00 250,030.00 250,130.00

Materiales para el Registro e Identificación de

Bienes y Personas
3,000,000.00 249,950.00 249,950.00 249,950.00 249,950.00 249,950.00 249,950.00 250,050.00 250,090.00 249,950.00 250,050.00 250,030.00 250,130.00

Alimentos y Utensilios 8,475,000.00 713,870.00 713,870.00 663,870.00 713,870.00 764,870.00 714,870.00 663,870.00 814,870.00 664,910.00 714,310.00 666,811.43 665,008.57

Productos Alimenticios para Personas 4,975,000.00 413,870.00 413,870.00 413,870.00 413,870.00 414,870.00 414,870.00 413,870.00 414,870.00 414,910.00 414,310.00 416,811.43 415,008.57

Productos Alimenticios para Personas Derivado

de la Ejecución de Programas Institucionales 
0.00

Productos Alimenticios para Personas Derivado

de la Prestación de Servicios Públicos en

Instalaciones Propias

4,975,000.00 413,870.00 413,870.00 413,870.00 413,870.00 414,870.00 414,870.00 413,870.00 414,870.00 414,910.00 414,310.00 416,811.43 415,008.57

Productos Alimenticios para Alimentación de

Internos
0.00

Productos Alimenticios para el Personal

Derivado de Actividades Extraordinarias
0.00

Productos Alimenticios para Animales 3,500,000.00 300,000.00 300,000.00 250,000.00 300,000.00 350,000.00 300,000.00 250,000.00 400,000.00 250,000.00 300,000.00 250,000.00 250,000.00

Productos Alimenticios para Animales 3,500,000.00 300,000.00 300,000.00 250,000.00 300,000.00 350,000.00 300,000.00 250,000.00 400,000.00 250,000.00 300,000.00 250,000.00 250,000.00

Utensilios para el Servicio de Alimentación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Utensilios para el Servicio de Alimentación 0.00

Materias Primas y Materiales de Producción y

Comercialización
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Productos alimenticios, agropecuarios y

forestales adquiridos como materia prima
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Productos Alimenticios, Agropecuarios y

Forestales Adquiridos como Materia Prima
0.00

Insumos textiles adquiridos como materia prima
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Insumos Textiles Adquiridos como Materia

Prima
0.00

Productos de papel, cartón e impresos

adquiridos como materia prima
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Productos de Papel, Cartón e Impresos

Adquiridos como Materia Prima
0.00

Combustibles, lubricantes, aditivos, carbón y

sus derivados adquiridos como materia prima 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Combustibles, Lubricantes, Aditivos, Carbón y

sus Derivados Adquiridos como Materia Prima
0.00

23101

232

23201

233

23301

234

23401

22102

22103

22104

222

22201

223

22301

2300

231

216

21601

217

21701

218

21801

2200

221

22101

21202

213

21301

214

21401

215

21501

21502

21503

21101

212

21201



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Productos químicos, farmacéuticos y de

laboratorio adquiridos como materia prima 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Productos Químicos, Farmacéuticos y de

Laboratorio Adquiridos como Materia Prima
0.00

Productos Metálicos y a Base de Minerales No

Metálicos Adquiridos como Materia Prima
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Productos Metálicos y a Base de Minerales No

Metálicos Adquiridos como Materia Prima
0.00

Productos de cuero, piel, plástico y hule

adquiridos como materia prima
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Productos de Cuero, Piel, Plástico y Hule

Adquiridos como Materia Prima
0.00

Mercancías adquiridas para su comercialización
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Mercancías Adquiridas para su Comercialización 0.00

Otros productos adquiridos como materia prima
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros Productos Adquiridos como Materia

Prima
0.00

Materiales y Artículos de Construcción y de

Reparación
55,100,000.00 16,700,960.00 3,035,960.00 4,290,960.00 3,287,960.00 4,293,260.00 5,303,260.00 3,302,260.00 3,101,260.00 3,300,300.00 3,257,260.00 2,740,260.00 2,486,300.00

Productos Minerales no Metálicos 1,200,000.00 101,500.00 96,500.00 96,500.00 91,500.00 96,500.00 106,500.00 98,500.00 100,500.00 106,500.00 98,500.00 110,500.00 96,500.00

Productos Minerales no Metálicos 1,200,000.00 101,500.00 96,500.00 96,500.00 91,500.00 96,500.00 106,500.00 98,500.00 100,500.00 106,500.00 98,500.00 110,500.00 96,500.00

Cemento y Productos de Concreto 13,700,000.00 13,700,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Cemento y Productos de Concreto 13,700,000.00 13,700,000.00

Cal, Yeso y Productos de Yeso 900,000.00 78,000.00 78,000.00 73,000.00 75,000.00 73,000.00 73,000.00 80,000.00 73,000.00 73,000.00 78,000.00 73,000.00 73,000.00

Cal, Yeso y Productos de Yeso 900,000.00 78,000.00 78,000.00 73,000.00 75,000.00 73,000.00 73,000.00 80,000.00 73,000.00 73,000.00 78,000.00 73,000.00 73,000.00

Madera y Productos de Madera 750,000.00 61,660.00 61,660.00 61,660.00 61,660.00 61,660.00 61,660.00 61,660.00 61,660.00 61,700.00 61,660.00 61,660.00 71,700.00

Madera y Productos de Madera 750,000.00 61,660.00 61,660.00 61,660.00 61,660.00 61,660.00 61,660.00 61,660.00 61,660.00 61,700.00 61,660.00 61,660.00 71,700.00

Vidrio y Productos de Vidrio 100,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00

Vidrio y Productos de Vidrio 100,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00

Material Eléctrico y Electrónico 21,050,000.00 1,541,000.00 1,541,000.00 2,541,000.00 1,541,000.00 2,543,000.00 3,541,000.00 1,543,000.00 1,343,000.00 1,541,000.00 1,543,000.00 1,041,000.00 791,000.00

Material Eléctrico y Electrónico 21,050,000.00 1,541,000.00 1,541,000.00 2,541,000.00 1,541,000.00 2,543,000.00 3,541,000.00 1,543,000.00 1,343,000.00 1,541,000.00 1,543,000.00 1,041,000.00 791,000.00

Artículos Metálicos para la Construcción 1,000,000.00 82,800.00 82,800.00 82,800.00 82,800.00 83,100.00 85,100.00 83,100.00 83,100.00 83,100.00 85,100.00 83,100.00 83,100.00

Artículos Metálicos para la Construcción 1,000,000.00 82,800.00 82,800.00 82,800.00 82,800.00 83,100.00 85,100.00 83,100.00 83,100.00 83,100.00 85,100.00 83,100.00 83,100.00

Materiales Complementarios 600,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Plantas de Ornato 600,000.00 50,000.00$         50,000.00$        50,000.00$          50,000.00$          50,000.00$           50,000.00$        50,000.00$          50,000.00$         50,000.00$            50,000.00$          50,000.00$         50,000.00$         
Diversos Materiales y Artículos de Construcción

y Reparación
0.00

Otros Materiales y Artículos de Construcción y

Reparación
15,800,000.00 1,076,000.00 1,116,000.00 1,376,000.00 1,376,000.00 1,376,000.00 1,376,000.00 1,376,000.00 1,380,000.00 1,380,000.00 1,336,000.00 1,316,000.00 1,316,000.00

Pinturas 15,000,000.00 996,000.00 1,036,000.00 1,296,000.00 1,296,000.00 1,296,000.00 1,296,000.00 1,296,000.00 1,300,000.00 1,300,000.00 1,296,000.00 1,296,000.00 1,296,000.00

Otros materiales y artículos 800,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 40,000.00 20,000.00 20,000.00

Productos Químicos, Farmacéuticos y de

Laboratorios
8,550,000.00 762,000.00 791,554.87 762,000.00 727,000.00 726,500.00 726,500.00 726,500.00 726,500.00 726,500.00 726,500.00 776,500.00 371,945.13

Productos Químicos Básicos 800,000.00 74,500.00 74,500.00 74,500.00 64,500.00 64,000.00 64,000.00 64,000.00 64,000.00 64,000.00 64,000.00 64,000.00 64,000.00

Productos Químicos Básicos 800,000.00 74,500.00 74,500.00 74,500.00 64,500.00 64,000.00 64,000.00 64,000.00 64,000.00 64,000.00 64,000.00 64,000.00 64,000.00

Fertilizantes, Pesticidas y Otros Agroquímicos
6,000,000.00 550,000.00 529,554.87 550,000.00 525,000.00 525,000.00 525,000.00 525,000.00 525,000.00 525,000.00 525,000.00 525,000.00 170,445.13

Fertilizantes, Pesticidas y Otros Agroquímicos
6,000,000.00 550,000.00 529,554.87 550,000.00 525,000.00 525,000.00 525,000.00 525,000.00 525,000.00 525,000.00 525,000.00 525,000.00 170,445.13

Medicinas y Productos Farmacéuticos 1,050,000.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00

Medicinas y Productos Farmacéuticos 1,050,000.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00

Materiales, Accesorios y Suministros Médicos
700,000.00 50,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 100,000.00 50,000.00

Materiales, Accesorios y Suministros Médicos
700,000.00 50,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 100,000.00 50,000.00

Materiales, Accesorios y Suministros de

Laboratorio
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Materiales, Accesorios y Suministros de

Laboratorio
0.00

254

25401

255

25501

24901

24902

2500

251

25101

252

25201

253

25301

24501

246

24601

247

24701

248

24801

24802

249

241

24101

242

24201

243

24301

244

24401

245

236

23601

237

23701

238

23801

239

23901

2400

235

23501



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Fibras Sintéticas, Hules, Plástico y Derivados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fibras Sintéticas, Hules, Plástico y Derivados 0.00

Otros Productos Químicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros Productos Químicos 0.00

Combustibles, Lubricantes y Aditivos 51,500,000.00 4,691,040.00 6,711,040.00 5,231,040.00 4,210,840.00 5,225,800.00 4,211,240.00 3,191,760.00 4,211,400.00 4,212,000.00 3,192,720.00 3,194,840.00 3,216,280.00

Combustibles, Lubricantes y Aditivos 51,500,000.00 4,691,040.00 6,711,040.00 5,231,040.00 4,210,840.00 5,225,800.00 4,211,240.00 3,191,760.00 4,211,400.00 4,212,000.00 3,192,720.00 3,194,840.00 3,216,280.00

Combustibles, lubricantes y aditivos para

programas de seguridad pública
5,000,000.00 416,000.00 416,000.00 416,000.00 416,000.00 416,000.00 416,000.00 416,000.00 416,000.00 416,000.00 416,000.00 419,200.00 420,800.00

Combustibles, lubricantes y aditivos para

servicios y operación de programas públicos 1,000,000.00 83,200.00 83,200.00 83,200.00 83,200.00 83,200.00 83,200.00 83,200.00 84,000.00 83,200.00 83,600.00 83,600.00 83,200.00

Combustibles, lubricantes y aditivos para

servicios Administrativos
45,500,000.00 4,191,840.00 6,211,840.00 4,731,840.00 3,711,640.00 4,726,600.00 3,712,040.00 2,692,560.00 3,711,400.00 3,712,800.00 2,693,120.00 2,692,040.00 2,712,280.00

Combustibles, Lubricantes y Aditivos Asignados

a Servidores Públicos
0.00

Carbón y sus derivados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Carbón y sus Derivados 0.00

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y

Artículos Deportivos
4,300,000.00 925,000.00 100,000.00 925,000.00 400,000.00 100,000.00 800,000.00 150,000.00 350,000.00 100,000.00 150,000.00 50,000.00 250,000.00

Vestuarios y Uniformes 3,200,000.00 825,000.00 0.00 825,000.00 300,000.00 0.00 700,000.00 50,000.00 250,000.00 0.00 100,000.00 0.00 150,000.00

Vestuario y Uniformes 3,200,000.00 825,000.00 0.00 825,000.00 300,000.00 0.00 700,000.00 50,000.00 250,000.00 0.00 100,000.00 0.00 150,000.00

Prendas de Seguridad y Protección Personal
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Prendas de Seguridad y Protección Personal 0.00

Artículos Deportivos 1,100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00 100,000.00

Artículos Deportivos 1,100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00 100,000.00

Productos Textiles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Productos Textiles 0.00

Blancos y Otros Productos Textiles, Excepto

Prendas de Vestir
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Blancos y Otros Productos Textiles, Excepto

Prendas de Vestir
0.00

Materiales y Suministros para Seguridad 35,000.00 10,000.00 10,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Sustancias y Materiales Explosivos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Sustancias y Materiales Explosivos 0.00

Materiales de Seguridad Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Material para policía y tránsito 0.00

Prendas de Protección para Seguridad Pública y

Nacional
35,000.00 10,000.00 10,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Prendas de Protección para Seguridad Pública
35,000.00 10,000.00 10,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Herramientas, Refacciones y Accesorios

Menores
11,550,000.00 8,311,460.00 297,460.00 301,460.00 297,460.00 303,740.00 299,540.00 312,740.00 308,340.00 290,160.00 277,360.00 284,160.00 266,120.00

Herramientas Menores 8,000,000.00 8,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Herramientas Menores 8,000,000.00 8,000,000.00

Material para Talleres 0.00

Refacciones y Accesorios Menores de Edificios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Refacciones y Accesorios Menores de Edificios 0.00

Refacciones y Accesorios Menores de Mobiliario

y Equipo de Administración, Educacional y

Recreativo

700,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 40,000.00

Refacciones y Accesorios Menores de Mobiliario

y Equipo de Administración, Educacional y

Recreativo

700,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 40,000.00

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de

Cómputo y Tecnologías de la Información 150,000.00 15,000.00 10,000.00 15,000.00 10,000.00 15,000.00 10,000.00 15,000.00 10,000.00 15,000.00 10,000.00 15,000.00 10,000.00

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de

Cómputo y Tecnologías de la Información
150,000.00 15,000.00 10,000.00 15,000.00 10,000.00 15,000.00 10,000.00 15,000.00 10,000.00 15,000.00 10,000.00 15,000.00 10,000.00

29101

29102

292

29201

293

29301

294

29401

2800

281

28101

282

28201

283

28301

2900

291

27101

272

27201

273

27301

274

27401

275

27501

261

26101

26102

26103

26104

262

26201

2700

271

256

25601

259

25901

2600



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo e

Instrumental Médico y de Laboratorio
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Refacciones y accesorios menores de equipo e

instrumental médico y de laboratorio 0.00

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de

Transporte
1,500,000.00 124,660.00 124,660.00 124,660.00 124,660.00 124,940.00 124,740.00 125,940.00 125,540.00 124,860.00 125,060.00 125,460.00 124,820.00

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de

Transporte
1,500,000.00 124,660.00 124,660.00 124,660.00 124,660.00 124,940.00 124,740.00 125,940.00 125,540.00 124,860.00 125,060.00 125,460.00 124,820.00

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de

Defensa y Seguridad
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de

Defensa y Seguridad
0.00

Refacciones y Accesorios Menores de

Maquinaria y Otros Equipos
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Refacciones y Accesorios Menores de

Maquinaria y Otros Equipos
0.00

Refacciones y Accesorios Menores Otros Bienes

Muebles
1,200,000.00 111,800.00 102,800.00 101,800.00 102,800.00 103,800.00 104,800.00 111,800.00 112,800.00 90,300.00 82,300.00 83,700.00 91,300.00

Refacciones y Accesorios Menores Otros Bienes

Muebles
1,200,000.00 111,800.00 102,800.00 101,800.00 102,800.00 103,800.00 104,800.00 111,800.00 112,800.00 90,300.00 82,300.00 83,700.00 91,300.00

Servicios Generales 708,412,306.30 61,178,274.12 88,510,470.46 73,357,384.23 53,004,050.96 66,698,430.05 64,057,183.52 78,201,991.16 53,177,748.88 53,477,426.52 54,734,854.97 29,700,981.74 32,313,509.69

Servicios Básicos 207,758,958.21 17,257,500.00 24,362,500.00 24,257,500.00 17,362,500.00 17,279,185.41 17,362,500.00 17,257,500.00 17,362,500.00 17,257,500.00 17,309,928.00 10,326,844.80 10,363,000.00

Energía Eléctrica 197,458,458.21 16,445,000.00 23,445,000.00 23,445,000.00 16,445,000.00 16,466,685.41 16,445,000.00 16,445,000.00 16,445,000.00 16,445,000.00 16,492,428.00 9,494,344.80 9,445,000.00

Servicio de energía eléctrica 24,021,685.41 2,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 2,021,685.41 2,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00

Alumbrado Público 173,436,772.80 14,445,000.00 21,445,000.00 21,445,000.00 14,445,000.00 14,445,000.00 14,445,000.00 14,445,000.00 14,445,000.00 14,445,000.00 14,492,428.00 7,494,344.80 7,445,000.00

Gas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Gas 0.00

Agua 150,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00

Agua 150,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00

Agua en Bloque 0.00

Telefonía Tradicional 5,300,500.00 400,000.00 500,000.00 400,000.00 500,000.00 400,000.00 500,000.00 400,000.00 500,000.00 400,000.00 400,000.00 400,000.00 500,500.00

Telefonía Tradicional 5,300,500.00 400,000.00 500,000.00 400,000.00 500,000.00 400,000.00 500,000.00 400,000.00 500,000.00 400,000.00 400,000.00 400,000.00 500,500.00

Telefonía Celular 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Telefonía Celular 0.00

Servicios de Telecomunicaciones y Satélites 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Servicio de Radiolocalización 0.00

Servicio de Telecomunicaciones 0.00

Servicios de Acceso de Internet, Redes y

Procesamiento de Información
4,850,000.00 400,000.00 405,000.00 400,000.00 405,000.00 400,000.00 405,000.00 400,000.00 405,000.00 400,000.00 405,000.00 420,000.00 405,000.00

Servicios de Acceso de Internet, Redes y

Procesamiento de Información
4,850,000.00 400,000.00 405,000.00 400,000.00 405,000.00 400,000.00 405,000.00 400,000.00 405,000.00 400,000.00 405,000.00 420,000.00 405,000.00

Servicios Postales y Telegráficos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Servicios Postales y Telegráficos 0.00

Servicio Telegráfico 0.00

Servicio de Mensajería 0.00

Servicios Integrales y Otros Servicios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Contratación de otros servicios 0.00

Servicios de Arrendamiento 99,004,000.00 8,292,923.33 14,322,923.33 10,402,923.33 8,342,923.33 9,528,871.78 8,142,923.33 7,081,792.97 6,187,105.24 8,142,923.33 9,214,723.37 4,150,643.33 5,193,323.33

Arrendamiento de Terrenos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Arrendamiento de Terrenos 0.00

Arrendamiento de Edificios 600,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Arrendamiento de Edificios y Locales 600,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Arrendamiento de Mobiliario y Equipo de

Administración, Educacional y Recreativo
3,000,000.00 249,690.00 249,690.00 249,690.00 249,690.00 249,690.00 249,690.00 249,690.00 249,690.00 249,690.00 250,290.00 252,410.00 250,090.00

Arrendamiento de Equipo y Bienes Informáticos 0.00

Arrendamiento de Equipo de Fotocopiado 3,000,000.00 249,690.00 249,690.00 249,690.00 249,690.00 249,690.00 249,690.00 249,690.00 249,690.00 249,690.00 250,290.00 252,410.00 250,090.00

Arrendamiento de equipo e instrumental

médico y de laboratorio
0.00

Arrendamiento de Equipo de Transporte 18,000,000.00 1,630,000.00 1,630,000.00 1,630,000.00 1,630,000.00 1,460,000.00 1,430,000.00 1,435,000.00 1,430,000.00 1,430,000.00 1,430,000.00 1,435,000.00 1,430,000.00

32101

322

32201

323

32301

32302

324

325

31701

318

31801

31802

31803

319

31901

3200

321

31302

314

31401

315

31501

316

31601

31602

317

3000

3100

311

31101

31102

312

31201

313

31301

29501

296

29601

297

29701

298

29801

299

29901

295



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Arrendamiento de Equipo de Transporte para

Programas de Seguridad Pública
0.00

Arrendamiento de Equipo de Transporte para

Servicios y Operación de Programas Públicos
18,000,000.00 1,630,000.00 1,630,000.00 1,630,000.00 1,630,000.00 1,460,000.00 1,430,000.00 1,435,000.00 1,430,000.00 1,430,000.00 1,430,000.00 1,435,000.00 1,430,000.00

Arrendamiento de Equipo de Transporte para

Servicios Administrativos
0.00

Arrendamiento de Equipo de Transporte para

Desastres Naturales
0.00

Arrendamiento de Maquinaria, Otros Equipos y

Herramientas
71,504,000.00 5,930,000.00 11,930,000.00 7,930,000.00 5,930,000.00 6,970,000.00 5,930,000.00 5,030,000.00 4,034,000.00 5,930,000.00 7,030,000.00 1,930,000.00 2,930,000.00

Arrendamiento de Maquinaria, Otros Equipos y

Herramientas
71,504,000.00 5,930,000.00 11,930,000.00 7,930,000.00 5,930,000.00 6,970,000.00 5,930,000.00 5,030,000.00 4,034,000.00 5,930,000.00 7,030,000.00 1,930,000.00 2,930,000.00

Arrendamiento de activos intangibles 1,900,000.00 100,000.00 130,000.00 200,000.00 150,000.00 300,000.00 150,000.00 100,000.00 150,000.00 150,000.00 120,000.00 150,000.00 200,000.00

Arrendamiento de Activos Intangibles 1,900,000.00 100,000.00 130,000.00 200,000.00 150,000.00 300,000.00 150,000.00 100,000.00 150,000.00 150,000.00 120,000.00 150,000.00 200,000.00

Arrendamiento financiero 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros Arrendamientos 4,000,000.00 333,233.33 333,233.33 343,233.33 333,233.33 499,181.78 333,233.33 217,102.97 273,415.24 333,233.33 334,433.37 333,233.33 333,233.33

Otros Arrendamientos 4,000,000.00 333,233.33 333,233.33 343,233.33 333,233.33 499,181.78 333,233.33 217,102.97 273,415.24 333,233.33 334,433.37 333,233.33 333,233.33

Arrendamientos de Servicios de Limpieza 0.00

Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y

Otros Servicios
46,392,337.64 2,916,000.00 5,716,000.00 4,116,000.00 2,941,000.00 5,966,000.00 4,766,000.00 4,866,000.00 3,870,201.45 3,919,603.84 3,944,000.00 2,225,532.35 1,146,000.00

Servicios Legales, de Contabilidad, Auditoría y

Relacionados
43,733,733.80 2,770,000.00 5,570,000.00 3,770,000.00 2,770,000.00 5,620,000.00 4,620,000.00 4,720,000.00 3,524,201.45 3,770,000.00 3,520,000.00 2,079,532.35 1,000,000.00

Servicios Legales, de Contabilidad, Auditoría y

Relacionados
43,733,733.80 2,770,000.00 5,570,000.00 3,770,000.00 2,770,000.00 5,620,000.00 4,620,000.00 4,720,000.00 3,524,201.45 3,770,000.00 3,520,000.00 2,079,532.35 1,000,000.00

Asesorías por Controversias 0.00

Servicios de diseño, arquitectura, ingeniería y

actividades relacionadas
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Servicios de Diseño, Arquitectura, Ingeniería y

Actividades Relacionadas
0.00

Servicios de Consultoría Administrativa,

Procesos, Técnica y en Tecnologías de la

Información

350,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 50,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 50,000.00 25,000.00 25,000.00

Servicios de Consultoría Administrativa,

Procesos, Técnica y en Tecnologías de la

Información

350,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 50,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 50,000.00 25,000.00 25,000.00

Servicios Estadísticos y Geográficos 0.00

Servicios de Capacitación 850,000.00 0.00 0.00 200,000.00 0.00 200,000.00 0.00 0.00 200,000.00 0.00 250,000.00 0.00 0.00

Servicios de Capacitación 850,000.00 0.00 0.00 200,000.00 0.00 200,000.00 0.00 0.00 200,000.00 0.00 250,000.00 0.00 0.00

Servicios de Investigación Científica y Desarrollo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Servicios de Investigación Científica y Desarrollo 0.00

Servicios de Apoyo Administrativo, Traducción,

Fotocopiado e Impresión
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Servicios de Apoyo Administrativo, Traducción,

Fotocopiado e Impresión
0.00

Servicios de Protección y Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Servicios de Protección y Seguridad 0.00

Servicios de Vigilancia 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Servicios de Vigilancia 0.00

Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos

Integrales
1,458,603.84 121,000.00 121,000.00 121,000.00 121,000.00 121,000.00 121,000.00 121,000.00 121,000.00 124,603.84 124,000.00 121,000.00 121,000.00

Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos

Integrales
1,458,603.84 121,000.00 121,000.00 121,000.00 121,000.00 121,000.00 121,000.00 121,000.00 121,000.00 124,603.84 124,000.00 121,000.00 121,000.00

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales
173,770,368.13 19,184,234.60 33,683,260.00 24,026,153.53 13,983,260.00 13,983,260.00 13,983,260.00 13,983,260.00 3,983,260.00 13,984,060.00 13,983,340.00 3,233,260.00 5,759,760.00

Servicios Financieros y Bancarios 3,242,893.53 1,516,660.00 1,016,660.00 109,553.53 66,660.00 66,660.00 66,660.00 66,660.00 66,660.00 66,660.00 66,740.00 66,660.00 66,660.00

Servicios Bancarios y Financieros 3,242,893.53 1,516,660.00 1,016,660.00 109,553.53 66,660.00 66,660.00 66,660.00 66,660.00 66,660.00 66,660.00 66,740.00 66,660.00 66,660.00

Intereses y Comisiones 0.00

Avaluó Técnico de Predios 0.00

Avalúo de Bienes Muebles 0.00

Avalúo de Bienes Inmuebles 0.00

Servicios de Cobranza, Investigación Crediticia y

Similar
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

34103

34104

34105

342

33701

338

33801

339

33901

3400

341

34101

34102

33301

33302

334

33401

335

33501

336

33601

337

32901

32902

3300

331

33101

33102

332

33201

333

32502

32503

32504

326

32601

327

328

329

32701

32501



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Servicios de Cobranza, Investigación Crediticia y

Similar
0.00

Servicios de Recaudación, Traslado y Custodia

de Valores
2,000,000.00 166,600.00 166,600.00 166,600.00 166,600.00 166,600.00 166,600.00 166,600.00 166,600.00 167,400.00 166,600.00 166,600.00 166,600.00

Servicios de Recaudación, Traslado y Custodia

de Valores
2,000,000.00 166,600.00 166,600.00 166,600.00 166,600.00 166,600.00 166,600.00 166,600.00 166,600.00 167,400.00 166,600.00 166,600.00 166,600.00

Seguros de Responsabilidad Patrimonial y

Fianzas
27,474.60 27,474.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Seguros de Responsabilidad Patrimonial y

Fianzas
27,474.60 27,474.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Seguro de Bienes Patrimoniales 3,500,000.00 1,723,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,776,500.00

Seguro de Bienes Patrimoniales 3,500,000.00 1,723,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,776,500.00

Almacenaje, Envase y Embalaje 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Almacenaje, Envase y Embalaje 0.00

Fletes y Maniobras 165,000,000.00 15,750,000.00 32,500,000.00 23,750,000.00 13,750,000.00 13,750,000.00 13,750,000.00 13,750,000.00 3,750,000.00 13,750,000.00 13,750,000.00 3,000,000.00 3,750,000.00

Fletes y Maniobras 165,000,000.00 15,750,000.00 32,500,000.00 23,750,000.00 13,750,000.00 13,750,000.00 13,750,000.00 13,750,000.00 3,750,000.00 13,750,000.00 13,750,000.00 3,000,000.00 3,750,000.00

Comisiones por Ventas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Comisiones por Ventas 0.00

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales

Integrales
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales

Integrales
0.00

Servicios de Instalación, Reparación,

Mantenimiento y Conservación
40,136,642.32 3,364,516.19 3,364,516.19 3,409,516.19 3,364,516.19 3,409,516.19 3,364,516.19 3,409,516.19 3,364,516.19 3,259,596.19 3,259,516.19 3,264,596.19 3,301,804.23

Conservación y Mantenimiento Menor de

Inmuebles
2,000,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Conservación y Mantenimiento de

inmuebles(Edificios Públicos)
2,000,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Instalación, Reparación y Mantenimiento de

Mobiliario y Equipo de Administración,

Educacional y Recreativo

1,736,642.32 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,874.23

Instalación, Reparación y Mantenimiento de

Mobiliario y Equipo de Administración,

Educacional y Recreativo

0.00

Conservación y Mantenimiento de Otros 1,736,642.32 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,706.19 144,874.23

Instalación, Reparación y Mantenimiento de

Equipo de Cómputo y Tecnología de la

Información

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Instalación, Reparación y Mantenimiento de

Equipo de Cómputo y Tecnología de la

Información

0.00

Instalación, Reparación y Mantenimiento de

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Instalación, Reparación y Mantenimiento de

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio
0.00

Reparación y Mantenimiento de Equipo de

Transporte
3,900,000.00 324,810.00 324,810.00 324,810.00 324,810.00 324,810.00 324,810.00 324,810.00 324,810.00 324,890.00 324,810.00 324,890.00 326,930.00

Conservación y mantenimiento de vehículos

adscritos a programas de seguridad pública 0.00

Conservación y mantenimiento de vehículos

adscritos a servicios y operación de programas

públicos

0.00

Conservación y mantenimiento de vehículos

adscritos a servicios administrativos
3,900,000.00 324,810.00 324,810.00 324,810.00 324,810.00 324,810.00 324,810.00 324,810.00 324,810.00 324,890.00 324,810.00 324,890.00 326,930.00

Reparación y mantenimiento de equipo de

defensa y seguridad
0.00

Instalación, Reparación y Mantenimiento de

Maquinaria, Otros Equipos y Herramienta 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Instalación, Reparación y Mantenimiento de

Maquinaria, Otros Equipos y Herramienta
0.00

Reparación y Mantenimiento de Equipos de

Bombeo
0.0035702

354

35401

355

35501

35502

35503

356

357

35701

34901

3500

351

35101

352

35201

35202

353

35301

345

34501

346

34601

347

34701

348

34801

349

34201

343

34301

344

34401



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Servicios de Limpieza y Manejo de Desechos
30,000,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00

Servicios de Limpieza y Manejo de Desechos 0.00

Protección y Preservación Ecológica 30,000,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00

Servicios de Jardinería y Fumigación 2,500,000.00 195,000.00 195,000.00 240,000.00 195,000.00 240,000.00 195,000.00 240,000.00 195,000.00 190,000.00 190,000.00 195,000.00 230,000.00

Servicios de Jardinería y Fumigación 2,500,000.00 195,000.00 195,000.00 240,000.00 195,000.00 240,000.00 195,000.00 240,000.00 195,000.00 190,000.00 190,000.00 195,000.00 230,000.00

Servicios de Comunicación Social y Publicidad
39,000,000.00 3,239,720.00 3,239,720.00 3,239,720.00 3,239,720.00 3,249,720.00 3,239,720.00 3,249,720.00 3,249,720.00 3,249,720.00 3,239,720.00 3,251,400.00 3,311,400.00

Difusión por Radio, Televisión y Otros Medios

de Mensajes sobre Programas y Actividades

Gubernamentales

39,000,000.00 3,239,720.00 3,239,720.00 3,239,720.00 3,239,720.00 3,249,720.00 3,239,720.00 3,249,720.00 3,249,720.00 3,249,720.00 3,239,720.00 3,251,400.00 3,311,400.00

Publicaciones Oficiales para Difusión e

Información
0.00

Publicaciones Oficiales para Licitaciones

Públicas y Trámites Administrativos
0.00

Otros Gastos de Publicación, Difusión e

Información
0.00

Impresiones 4,000,000.00 324,900.00 324,900.00 324,900.00 324,900.00 334,900.00 324,900.00 334,900.00 334,900.00 334,900.00 324,900.00 334,900.00 376,100.00

Difusión de Mensajes sobre Programas y

Actividades Gubernamentales
35,000,000.00 2,914,820.00 2,914,820.00 2,914,820.00 2,914,820.00 2,914,820.00 2,914,820.00 2,914,820.00 2,914,820.00 2,914,820.00 2,914,820.00 2,916,500.00 2,935,300.00

Difusión por radio, televisión y otros medios de

mensajes comerciales para promover la venta

de bienes o servicios

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Difusión por Radio, Televisión y Otros Medios

de Mensajes Comerciales para Promover la

Venta de Bienes o Servicios

0.00

Servicios de creatividad, preproducción y

producción de publicidad, excepto Internet
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Servicios de creatividad, preproducción y

producción de publicidad, excepto Internet
0.00

Servicios de Revelado de Fotografías 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Servicios de Revelado de Fotografías 0.00

Servicios de la industria fílmica, del sonido y del

video
0.00

Servicio de creación y difusión de contenido

exclusivamente a través de Internet 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Servicio de Creación y Difusión de Contenido

Exclusivamente a Través de Internet
0.00

Otros Servicios de Información 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros Servicios de Información 0.00

Servicios de Traslado y Viáticos 1,800,000.00 333,300.00 232,470.94 316,491.18 181,051.44 192,796.67 109,184.00 115,122.00 71,366.00 101,143.16 52,456.20 68,206.00 26,412.41

Pasajes Aéreos 150,000.00 31,300.00 9,500.00 12,800.00 23,800.00 14,800.00 16,000.00 8,000.00 6,000.00 12,800.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00

Pasajes Nacionales a Servidores Públicos 150,000.00 31,300.00 9,500.00 12,800.00 23,800.00 14,800.00 16,000.00 8,000.00 6,000.00 12,800.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00

Pasajes Internacionales a Servidores Públicos 0.00

Pasajes Terrestres 150,000.00 26,000.00 10,000.00 31,327.27 15,168.74 18,407.00 10,000.00 12,200.00 9,366.00 7,841.00 5,000.00 4,689.99 0.00

Pasajes Nacionales a Servidores Públicos 150,000.00 26,000.00 10,000.00 31,327.27 15,168.74 18,407.00 10,000.00 12,200.00 9,366.00 7,841.00 5,000.00 4,689.99 0.00

Pasajes Internacionales a Servidores Públicos 0.00

Pasajes Marítimos, Lacustres y Fluviales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Pasajes Marítimos, Lacustres y Fluviales 0.00

Autotransporte 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Autotransporte 0.00

Viáticos en el País 1,500,000.00 276,000.00 212,970.94 272,363.91 142,082.70 159,589.67 83,184.00 94,922.00 56,000.00 80,502.16 42,456.20 58,516.01 21,412.41

Viáticos Nacionales a Servidores Públicos 1,500,000.00 276,000.00 212,970.94 272,363.91 142,082.70 159,589.67 83,184.00 94,922.00 56,000.00 80,502.16 42,456.20 58,516.01 21,412.41

Viáticos en el Extranjero 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Viáticos Internacionales a Servidores Públicos 0.00

Gastos de Instalación y Traslado de Menaje 0.00

Servicios Integrales de Traslado de Viáticos 0.00

Otros Servicios de Traslado y Hospedaje 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

37501

376

37601

377

378

379

37102

372

37201

37202

373

37301

374

37401

375

36401

365

366

36601

369

36901

3700

371

37101

36102

36103

36104

36105

362

36201

363

36301

364

358

35801

35802

359

35901

3600

361

36101



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Otros Servicios de Traslado y Hospedaje 0.00

Hospedajes Extraordinarios 0.00

Servicios Oficiales 78,000,000.00 4,713,000.00 1,713,000.00 1,713,000.00 1,713,000.00 11,213,000.00 11,213,000.00 26,363,000.00 13,213,000.00 1,694,300.00 1,861,500.00 1,291,500.00 1,298,700.00

Gastos de Ceremonial 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Atención a Visitantes 0.00

Gastos de Orden Social y Cultural 75,000,000.00 1,713,000.00 1,713,000.00 1,713,000.00 1,713,000.00 11,213,000.00 11,213,000.00 26,363,000.00 13,213,000.00 1,694,300.00 1,861,500.00 1,291,500.00 1,298,700.00

Espectáculos Culturales 0.00

Actividades Cívicas y Festividades 75,000,000.00 1,713,000.00 1,713,000.00 1,713,000.00 1,713,000.00 11,213,000.00 11,213,000.00 26,363,000.00 13,213,000.00 1,694,300.00 1,861,500.00 1,291,500.00 1,298,700.00

Congresos y Convenciones 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Congresos y Convenciones 3,000,000.00 3,000,000.00

Exposiciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Exposiciones 0.00

Gastos de Representación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Gastos de Representación 0.00

Otros Servicios Generales 22,550,000.00 1,877,080.00 1,876,080.00 1,876,080.00 1,876,080.00 1,876,080.00 1,876,080.00 1,876,080.00 1,876,080.00 1,868,580.00 1,869,671.21 1,888,999.07 1,913,109.72

Servicios Funerarios y de Cementerios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Servicios Funerarios y de Cementerios 0.00

Impuestos y Derechos 450,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 32,500.00 32,500.00 52,500.00 52,500.00

Impuestos y Derechos 450,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 32,500.00 32,500.00 52,500.00 52,500.00

Derechos por Uso, Aprovechamiento y

Explotación de Aguas
0.00

Impuestos y Derechos de Importación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Impuestos y Derechos de Importación 0.00

Sentencias y Resoluciones por Autoridad

Competente
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Sentencias y Resoluciones por Autoridad

Competente
0.00

Penas, Multas, Accesorios y Actualizaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Penas, Multas, Accesorios y Actualizaciones 0.00

Otros Gastos por Responsabilidades 100,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00

Otros Gastos por Responsabilidades 100,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00

Utilidades 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Utilidades 0.00

Impuesto sobre Nóminas y Otros que se

Deriven de una Relación Laboral
22,000,000.00 1,832,080.00 1,831,080.00 1,831,080.00 1,831,080.00 1,831,080.00 1,831,080.00 1,831,080.00 1,831,080.00 1,831,080.00 1,832,171.21 1,831,499.07 1,855,609.72

Impuestos sobre Nóminas y Otros que se

Deriven de una Relación Laboral
22,000,000.00 1,832,080.00 1,831,080.00 1,831,080.00 1,831,080.00 1,831,080.00 1,831,080.00 1,831,080.00 1,831,080.00 1,831,080.00 1,832,171.21 1,831,499.07 1,855,609.72

Fomento a la Educación 0.00

Otros Servicios Generales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros servicios generales 0.00

Movimientos en Válvulas, Redes y Bombeos No

Calificados
0.00

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras

Ayudas
140,745,634.43 10,459,960.00 24,459,960.00 16,459,960.00 11,459,960.00 11,959,960.00 11,959,960.00 11,959,960.00 6,959,960.00 11,759,960.00 11,459,960.00 7,885,398.51 3,960,635.92

Transferencias Internas y Asignaciones al

Sector Público
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignaciones presupuestarias al Poder Ejecutivo
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignaciones presupuestarias al Poder

Legislativo
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignaciones presupuestarias al Poder Judicial
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignaciones Presupuestarias a Órganos

Autónomos
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias Internas Otorgadas a Entidades

Paraestatales no Empresariales y no Financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias Internas Otorgadas a Entidades

Paraestatales No Empresariales y No Financieras
0.00

Subsidios a Entidades Servicios Personales 0.00

412

413

414

415

41501

41502

398

39801

39802

399

39902

39903

4000

4100

411

39301

394

39401

395

39501

396

39601

397

39701

385

38501

3900

391

39101

392

39201

39202

393

381

38101

382

38201

38202

383

38301

384

38401

37901

37902

3800



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Transferencias internas otorgadas a entidades

paraestatales empresariales y no financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias internas otorgadas a

fideicomisos públicos empresariales y no

financieros

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias internas otorgadas a

instituciones paraestatales públicas financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias internas otorgadas a

fideicomisos públicos financieros
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias al Resto del Sector Público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias otorgadas a entidades

paraestatales no empresariales y no financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Institutos de la Mujer 0.00

Transferencias otorgadas para entidades

paraestatales empresariales y no financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias otorgadas para instituciones

paraestatales públicas financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias otorgadas a entidades

federativas y municipios
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias a fideicomisos de entidades

federativas y municipios
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias a Fideicomisos de Entidades

Federativas y Municipios
0.00

Aportaciones a Fideicomisos Recursos Federales 0.00

Aportaciones para el Fondo de seguridad

Pública Recursos Estatales
0.00

Aportaciones para el fondo de seguridad

pública recursos federales
0.00

Aportaciones para el fondo de seguridad

pública recursos federales
0.00

Subsidios y Subvenciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Subsidios a la producción 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Subsidios a la distribución 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Subsidios a la inversión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Subsidios a la prestación de servicios públicos
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 Subsudios a la prestación de servicios públicos
0.00

Subsidios para cubrir diferenciales de tasas de

interés
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Subsidios a la vivienda 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Subvenciones al consumo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Subsidios a entidades federativas y municipios
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros subsidios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Subsidio Impuesto de la Tenencia 0.00

Ayudas Sociales 140,745,634.43 10,459,960.00 24,459,960.00 16,459,960.00 11,459,960.00 11,959,960.00 11,959,960.00 11,959,960.00 6,959,960.00 11,759,960.00 11,459,960.00 7,885,398.51 3,960,635.92

Ayudas Sociales a Personas 136,045,634.43 9,989,960.00 23,989,960.00 15,989,960.00 10,989,960.00 11,489,960.00 11,489,960.00 11,489,960.00 6,489,960.00 11,489,960.00 11,239,960.00 7,635,398.51 3,760,635.92

Protección a Ancianos y Desvalidos 24,500,000.00 2,025,000.00 2,025,000.00 2,025,000.00 2,025,000.00 2,025,000.00 2,025,000.00 2,025,000.00 2,025,000.00 2,025,000.00 2,025,000.00 2,025,000.00 2,225,000.00

Servicios Médicos 0.00

Traslado de Personas 0.00

Otras ayudas sociales 111,545,634.43 7,964,960.00 21,964,960.00 13,964,960.00 8,964,960.00 9,464,960.00 9,464,960.00 9,464,960.00 4,464,960.00 9,464,960.00 9,214,960.00 5,610,398.51 1,535,635.92

Becas y Otras Ayudas para Programas de

Capacitación
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Becas y Otras Ayudas para Programas de

Capacitación
0.00

Ayudas Sociales a Instituciones de Enseñanza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ayudas Sociales a Instituciones de Enseñanza

Recursos Estatales
0.00

44101

44102

44103

44109

442

44201

443

44301

43401

435

436

437

438

439

43901

4400

441

42502

42503

42504

42505

4300

431

432

433

434

419

4200

421

42103

422

423

424

425

42501

416

417

418



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Ayudas Sociales a Instituciones de Enseñanza

Recursos Federales
0.00

Ayudas Sociales a Actividades Científicas o

Académicas
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ayudas Sociales a Actividades Científicas o

Académicas
0.00

Ayudas Sociales a Instituciones Sin Fines de

Lucro
4,700,000.00 470,000.00 470,000.00 470,000.00 470,000.00 470,000.00 470,000.00 470,000.00 470,000.00 270,000.00 220,000.00 250,000.00 200,000.00

Ayudas Sociales a Instituciones Sin Fines de

Lucro
4,500,000.00 450,000.00 450,000.00 450,000.00 450,000.00 450,000.00 450,000.00 450,000.00 450,000.00 250,000.00 200,000.00 250,000.00 200,000.00

Apoyo a Representantes Obreros y Patronales 0.00

Ayudas a Agrupaciones 200,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 0.00

Ayudas a Sindicatos 0.00

Ayudas Sociales a Cooperativas 0.00

Ayudas Sociales a Entidades de Interés Público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Prerrogativas a Partidos y Asociaciones Políticas 0.00

Otras Ayudas 0.00

Ayudas por Desastres Naturales y Otros

Siniestros
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ayudas por Desastres Naturales y Otros

Siniestros
0.00

Pensiones y Jubilaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Pensiones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Pensiones 0.00

Jubilaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Jubilaciones 0.00

Otras pensiones y jubilaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otras pensiones y jubilaciones 0.00

Transferencias a Fideicomisos, Mandaros y

Otros Análogos
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias a fideicomisos del Poder

Ejecutivo
0.00

Transferencias a fideicomisos del Poder

Legislativo
0.00

Transferencias a fideicomisos del Poder Judicial
0.00

Transferencias a fideicomisos públicos de

entidades paraestatales no empresariales y no

financieras

0.00

Transferencias a fideicomisos públicos de

entidades paraestatales empresariales y no

financieras

0.00

Transferencias a fideicomisos de instituciones

públicas financieras
0.00

Otras transferencias a fideicomisos 0.00

Transferencias a la Seguridad Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias por obligación de ley 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias por obligación de ley 0.00

Donativos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Donativos a instituciones sin fines de lucro 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Donativos a instituciones sin fines de lucro 0.00

Donativos a entidades federativas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Donativos a entidades federativas 0.00

Donativos a fideicomisos privados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Donativos a fideicomisos privados 0.00

Donativos a fideicomisos estatales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Donativos a fideicomisos estatales 0.00

Donativos internacionales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Donativos internacionales 0.00

Transferencias al Exterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias para gobiernos extranjeros 0.00

483

48301

484

48401

485

48501

4900

491

469

4700

471

47101

4800

481

48101

482

48201

459

45901

4600

461

462

463

464

465

466

44701

44702

448

44801

4500

451

45101

452

45201

444

44401

445

44501

44502

44503

44504

446

447

44302



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Transferencias para organismos internacionales
0.00

Transferencias para el sector privado externo
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferencias para el sector privado externo
0.00

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 5,400,000.00 439,950.00 439,950.00 440,550.00 459,950.00 439,950.00 439,950.00 459,950.00 479,950.00 439,950.00 479,950.00 439,950.00 439,950.00

Mobiliario y Equipo de Administración 3,000,000.00 240,000.00 240,000.00 240,000.00 260,000.00 240,000.00 240,000.00 260,000.00 280,000.00 240,000.00 280,000.00 240,000.00 240,000.00

Muebles de Oficina y Estantería 1,000,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 100,000.00 80,000.00 80,000.00 100,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Muebles de Oficina y Estantería 1,000,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 100,000.00 80,000.00 80,000.00 100,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Muebles, Excepto de Oficina y Estantería 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros Muebles 0.00

Bienes Artísticos, Culturales y Científicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Bienes Artísticos, Culturales y Científicos 0.00

Objetos de Valor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Objetos de Valor 0.00

Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la

Información
1,000,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 120,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Bienes Informáticos 1,000,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 120,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Otros Mobiliarios de Equipo de Administración 1,000,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 120,000.00 80,000.00 80,000.00

Otros Mobiliarios de Equipo de Administración 1,000,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 120,000.00 80,000.00 80,000.00

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 850,000.00 70,800.00 70,800.00 71,200.00 70,800.00 70,800.00 70,800.00 70,800.00 70,800.00 70,800.00 70,800.00 70,800.00 70,800.00

Equipos y Aparatos Audiovisuales 300,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00

Equipos y Aparatos Audiovisuales 300,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00

Aparatos Deportivos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aparatos Deportivos 0.00

Cámaras Fotográficas y de Video 450,000.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00

Equipo Fotográfico y de Video 450,000.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00

Otro Mobiliario y Equipo Educacional y

Recreativo
100,000.00 8,300.00 8,300.00 8,700.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00

Equipos Recreativos 100,000.00 8,300.00 8,300.00 8,700.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00

Instrumentos Musicales 0.00

Muebles Escolares 0.00

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Equipo Médico y de Laboratorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Equipo Médico y de Laboratorio 0.00

Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00

Vehículos y Equipo de Transporte 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Automóviles y Equipo Terrestre 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Vehículos Terrestres para Programas de

Seguridad Pública
0.00

Vehículos Terrestres para Servicios y Operación

de Programas Públicos
0.00

Vehículos Terrestres para Servicios

Administrativos
0.00

Refacciones y Accesorios Mayores para

Vehículos y Equipo Terrestre
0.00

Carrocerías y Remolques 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Carrocerías y Remolques para Programas de

Seguridad Pública
0.00

Carrocerías y Remolques para Programas

Servicios y Operación de Programas Públicos
0.00

Carrocerías y Remolques para Servicios

Administrativos
0.00

Equipo Aeroespacial 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Equipo Aéreo para Programas de Seguridad

Pública
0.00

Equipo Aéreo para Programas, Servicios y

Operación de Programas Públicos
0.00

54103

54104

542

54201

54202

54203

543

54301

54302

5300

531

53101

532

53201

5400

541

54101

54102

52101

522

52201

523

52301

529

52901

52902

52903

51301

514

51401

515

51501

519

51901

5200

521

493

49301

5000

5100

511

51101

512

51201

513

492



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Equipo Aéreo para Servicios Administrativos 0.00

Equipo Ferroviario 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Equipo Ferroviario 0.00

Embarcaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Marítimos, Lacustres y Fluviales para Programas

de Seguridad Pública
0.00

Marítimos, Lacustres y Fluviales para Servicios y

Operación de Programas Públicos
0.00

Marítimos, Lacustres y Fluviales para Servicios

Administrativos
0.00

Otros Equipos de Transportes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros Equipos de Transportes 0.00

Equipo de Defensa y Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Equipo de Defensa y Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Equipo de Defensa y Seguridad 0.00

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 1,550,000.00 129,150.00 129,150.00 129,350.00 129,150.00 129,150.00 129,150.00 129,150.00 129,150.00 129,150.00 129,150.00 129,150.00 129,150.00

Maquinaria y Equipo Agropecuario 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Maquinaria y Equipo Agropecuario 0.00

Maquinaria y Equipo Industrial 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Maquinaria y Equipo Industrial 0.00

Maquinaria y Equipo para Suministro de Agua

Potable
0.00

Maquinaria y Equipo de Construcción 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Maquinaria y Equipo de Construcción 0.00

Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y

de Refrigeración Industrial y Comercial
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y

de Refrigeración Industrial y Comercial
0.00

Equipo de Comunicación y Telecomunicación 250,000.00 20,830.00 20,830.00 20,870.00 20,830.00 20,830.00 20,830.00 20,830.00 20,830.00 20,830.00 20,830.00 20,830.00 20,830.00

Equipos y Aparatos de Comunicaciones y

Telecomunicaciones
250,000.00 20,830.00 20,830.00 20,870.00 20,830.00 20,830.00 20,830.00 20,830.00 20,830.00 20,830.00 20,830.00 20,830.00 20,830.00

Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y

Accesorios Eléctricos
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y

Accesorios Eléctricos
0.00

Herramientas y Maquinas-Herramientas 1,300,000.00 108,320.00 108,320.00 108,480.00 108,320.00 108,320.00 108,320.00 108,320.00 108,320.00 108,320.00 108,320.00 108,320.00 108,320.00

Maquinaria y Equipo para Talleres 0.00

Herramientas y Máquinas-Herramienta 1,300,000.00 108,320.00 108,320.00 108,480.00 108,320.00 108,320.00 108,320.00 108,320.00 108,320.00 108,320.00 108,320.00 108,320.00 108,320.00

Refacciones Mayores 0.00

Otros Equipos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Equipos de Medición 0.00

Equipo de Señalamiento 0.00

Equipo de Ingeniería y dibujo 0.00

Máquinas y Aparatos Científicos 0.00

Maquinaría y Equipo de Imprenta 0.00

Otros Bienes Muebles 0.00

Activos Biológicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Bovinos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Bovinos 0.00

Porcinos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Porcinos 0.00

Aves 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aves 0.00

Ovinos y Caprinos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ovinos y Caprinos 0.00

Peces y Acuicultura 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Peces y Acuicultura 0.00

57401

575

57501

56906

5700

571

57101

572

57201

573

57301

574

56701

56702

56703

569

56901

56902

56903

56904

56905

563

56301

564

56401

565

56501

566

56601

567

5500

551

55101

5600

561

56101

562

56201

56202

54303

544

54401

545

54501

54502

54503

549

54901



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Equinos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Equinos 0.00

Especies Menores y de Zoológico 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Especies Menores y de Zoológico 0.00

Árboles y Plantas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Árboles y Plantas 0.00

Otros Activos Biológicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros Activos Biológicos 0.00

Bienes Inmuebles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Terrenos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Terrenos Urbanos 0.00

Terrenos Rurales 0.00

Mejoras a Terrenos 0.00

Viviendas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Edificación Residencial Unifamiliar 0.00

Edificación Residencial Multifamiliar 0.00

Edificios No Residenciales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Edificación de Naves y Plantas Industriales,

Excepto su Administración y Supervisión
0.00

Edificación de Inmuebles Comerciales,

Institucionales y de Servicios, Excepto su

Administración y Supervisión

0.00

Otros No Habitacionales 0.00

Otros Bienes Inmuebles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adjudicación, Expropiación e Indemnización de

Inmuebles
0.00

Reservas Territoriales Urbanas 0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Otros Bienes

Inmuebles

0.00

Supervisión de Obras de Otros Bienes Inmuebles 0.00

Otros Bienes Inmuebles 0.00

Activos Intangibles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Software 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Software 0.00

Patentes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Patentes 0.00

Marcas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Marcas 0.00

Derechos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Derechos 0.00

Concesiones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Concesiones 0.00

Franquicias 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Franquicias 0.00

Licencias Informáticas e Intelectuales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Licencias Informáticas e Intelectuales 0.00

Licencias Industriales, Comerciales y Otras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Licencias Industriales, Comerciales y Otras 0.00

Otros Activos Intangibles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros Activos Intangibles 0.00

Inversión Pública 198,955,032.59 0.00 0.00 27,000,000.00 31,843,511.00 33,000,000.00 15,500,000.00 21,500,000.00 21,500,000.00 11,329,654.95 19,300,000.00 9,000,000.00 8,981,866.64

Obra Pública en Bienes de Dominio Público 195,955,032.59 0.00 0.00 27,000,000.00 30,843,511.00 32,000,000.00 14,500,000.00 21,500,000.00 21,500,000.00 11,329,654.95 19,300,000.00 9,000,000.00 8,981,866.64

Edificación Habitacional 3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00

Construcción de Obras de Edificación

Habitacional en Proceso
3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Obras en

Edificaciones Habitacionales en Proceso
0.00

59801

599

59901

6000

6100

611

61101

61102

594

59401

595

59501

596

59601

597

59701

598

58904

58909

5900

591

59101

592

59201

593

59301

58202

583

58301

58302

58309

589

58901

58902

58903

579

57901

5800

581

58101

58102

58103

582

58201

576

57601

577

57701

578

57801



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Edificación

Habitacional en Proceso

0.00

Supervisión de Obras en Edificaciones

Habitacionales en Proceso
0.00

Edificación No Habitacional 25,300,000.00 0.00 0.00 0.00 4,000,000.00 3,000,000.00 3,000,000.00 3,000,000.00 3,000,000.00 3,000,000.00 2,300,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00

Construcción de Obras en Edificación No

Habitacional en Proceso
6,300,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 300,000.00 0.00 0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Obras en

Edificaciones No Habitacionales en Proceso
19,000,000.00 0.00 0.00 0.00 3,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto en Edificación No

Habitacional en Proceso

0.00

Supervisión de Obras en Edificaciones No

Habitacionales en Proceso
0.00

Construcción de Obras para el Abastecimiento

de Agua, Petróleo, Gas, Electricidad y

Telecomunicaciones

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Construcción de Obras para el Abastecimiento

de Agua, Petróleo, Gas, Electricidad y

Telecomunicaciones en Proceso

0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Obras para

el Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas,

Electricidad y Telecomunicaciones en Proceso

0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Obras para el

Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas,

Electricidad y Telecomunicaciones en Proceso

0.00

Supervisión de Obras para el Abastecimiento de

Agua, Petróleo, Gas, Electricidad y

Telecomunicaciones en Proceso

0.00

División de Terrenos y Construcción de Obras

de Urbanización
157,655,032.59 0.00 0.00 27,000,000.00 24,343,511.00 27,500,000.00 10,000,000.00 17,000,000.00 17,000,000.00 6,829,654.95 16,000,000.00 6,000,000.00 5,981,866.64

División de Terrenos y Construcción de Obras

de Urbanización en Proceso
25,910,956.80 0.00 0.00 0.00 2,910,956.80 2,000,000.00 3,000,000.00 3,000,000.00 3,000,000.00 3,000,000.00 3,000,000.00 3,000,000.00 3,000,000.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Obras de

Urbanización en Proceso
131,744,075.79 0.00 0.00 27,000,000.00 21,432,554.20 25,500,000.00 7,000,000.00 14,000,000.00 14,000,000.00 3,829,654.95 13,000,000.00 3,000,000.00 2,981,866.64

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Obras de

Urbanización en Proceso

0.00

Supervisión de Obras de Urbanización en

Proceso
0.00

Construcción de Vías de Comunicación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Construcción de Obras en Vías de

Comunicación en Proceso 
0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Obras en

Vías de Comunicación en Proceso 
0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Obras en Vías de

Comunicación en Proceso

0.00

Supervisión de Obras en Vías de Comunicación

en Proceso 
0.00

Otras Construcciones de Ingeniería Civil u Obra

Pesada
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otras Construcciones de Ingeniería Civil u Obra

Pesada en Proceso
0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Otras Obras

de Ingeniería Civil u Obra Pesada en Proceso
0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Otras

Construcciones de Ingeniería Civil u Obra

Pesada en Proceso

0.00

61502

61503

61504

616

61601

61602

61603

61303

61304

614

61401

61402

61403

61404

615

61501

61104

612

61201

61202

61203

61204

613

61301

61302

61103



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Supervisión de Otras Obras de Ingeniería Civil u

Obra Pesada en Proceso
0.00

Instalaciones y Equipamiento en Construcciones 10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00

Instalaciones y Equipamiento en

Construcciones en Proceso
10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Otras

Construcciones de Ingeniería Civil u Obra

Pesada en Proceso

0.00

Supervisión de Obras de Instalaciones y

Equipamiento en Construcciones en Proceso
0.00

Trabajos de Acabados en Edificaciones y Otros

Trabajos Especializados
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Trabajos de Acabados en Edificaciones y Otros

Trabajos Especializados en Proceso 
0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Trabajos de

Acabados en Edificaciones y Otros Trabajos

Especializados en Proceso

0.00

Servicios de Supervisión de Trabajos de

Acabados en Edificaciones y Otros Trabajos

Especializados en Proceso

0.00

Obra Pública en Bienes Propios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Edificación Habitacional 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Obras de Construcción para Edificios

Habitacionales en Proceso
0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de

Edificaciones Habitacionales en Proceso
0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Edificios

Habitacionales en Proceso

0.00

Supervisión de Obras en Edificaciones

Habitacionales en Proceso
0.00

Edificación No Habitacional 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Obras de Construcción para Edificios No

Habitacionales en Proceso
0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de

Edificaciones No Habitacionales en Proceso
0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Edificios No

Habitacionales en Proceso

0.00

Supervisión de Obras en Edificaciones No

Habitacionales en Proceso
0.00

Construcción de Obras para El Abastecimiento

de Agua, Petróleo, Gas, Electricidad y

Telecomunicaciones

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Construcción de Obras para el Abastecimiento

de Agua, Petróleo, Gas, Electricidad y

Telecomunicaciones en Proceso

0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Obras para

el Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas,

Electricidad y Telecomunicaciones en Proceso

0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Obras para el

Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas,

Electricidad y Telecomunicaciones en Proceso

0.00

Supervisión de Obras para el Abastecimiento de

Agua, Petróleo, Gas, Electricidad y

Telecomunicaciones en Proceso

0.00

División de Terrenos y Construcción de Obras

de Urbanización
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

623

62301

62302

62303

62304

624

62101

62102

62103

62104

622

62201

62202

62203

62204

61701

61702

61703

619

61901

61902

61903

6200

621

61604

617



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Obras de Preedificación en Terrenos de

Construcción en Proceso
0.00

Construcción de Obras de Urbanización en

Proceso
0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Obras de

Urbanización en Proceso
0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Obras de

Urbanización en Proceso

0.00

Supervisión de Obras de Urbanización en

Proceso
0.00

Construcción de Vías de Comunicación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Construcción de Vías de Comunicación en

Proceso 
0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Vías de

Comunicación en Proceso
0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Obras en Vías de

Comunicación en Proceso

0.00

Supervisión de Obras en Vías de Comunicación

en Proceso 
0.00

Otras Construcciones de Ingeniería Civil u Obra

Pesada
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otras Construcciones de Ingeniería Civil u Obra

Pesada en Proceso
0.00

Mantenimiento y Rehabilitación de Otras Obras

de Ingeniería Civil u Obras Pesadas en Proceso
0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Otras

Construcciones de Ingeniería Civil u Obra

Pesada en Proceso

0.00

Supervisión de Otras Obras de Ingeniería Civil u

Obra Pesada en Proceso
0.00

Instalaciones y Equipamiento en Construcciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Instalaciones y Obras de Construcción

Especializada en Proceso
0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Instalaciones y

Equipamiento en Construcciones en Proceso

0.00

Supervisión de Obras de Instalaciones y

Equipamiento en Construcciones en Proceso
0.00

Trabajos de Acabados en Edificaciones y Otros

Trabajos Especializados
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ensamble Y Edificación De Construcciones

Prefabricadas En Proceso
0.00

Obras De Terminación Y Acabado De Edificios

En Proceso
0.00

Supervisión De Obras De Trabajos De Acabados

En Edificaciones Y Otros Trabajos Especializados

En Proceso

0.00

Servicios Para La Liberación De Derechos De Vía 0.00

Gastos en Estudios de Pre-Inversión y

Preparación del Proyecto de Trabajos de

Acabados en Edificaciones y Otros Trabajos

Especializados en Proceso

0.00

Otros Servicios Relacionados con Obras Públicas 0.00

Estudios, Formulación y Evaluación de

Proyectos
3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos
3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos
3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

62902

62903

62904

62905

62909

6300

631

63101

62602

62603

62604

627

62701

62702

62703

629

62901

62404

62405

625

62501

62502

62503

62504

626

62601

62401

62402

62403



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Ejecución de proyectos productivos no

incluidos en conceptos anteriores de este

capítulo

0.00

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 25,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Inversiones para el Fomento de Actividades

Productivas
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Créditos otorgados por entidades federativas y

municipios al sector social y privado para el

fomento de actividades productivas
0.00

Créditos otorgados por las entidades

federativas a municipios para el fomento de

actividades productivas

0.00

Acciones y Participaciones de Capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Acciones y participaciones de capital en

entidades paraestatales no empresariales y no

financieras con fines de política económica
0.00

Acciones y participaciones de capital en

entidades paraestatales empresariales y no

financieras con fines de política económica
0.00

Acciones y participaciones de capital en

instituciones paraestatales públicas financieras

con fines de política económica

0.00

Acciones y participaciones de capital en el

sector privado con fines de política económica 0.00

Acciones y participaciones de capital en

organismos internacionales con fines de política

económica

0.00

Acciones y participaciones de capital en el

sector externo con fines de política económica 0.00

Acciones y participaciones de capital en el

sector público con fines de gestión de liquidez 0.00

Acciones y participaciones de capital en el

sector privado con fines de gestión de liquidez 0.00

Acciones y participaciones de capital en el

sector externo con fines de gestión de liquidez 0.00

Compra de Titulos y Valores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Bonos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Valores representativos de deuda adquiridos

con fines de política económica
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Valores representativos de la deuda adquiridos

con fines de política económica a largo plazo 0.00

Valores representativos de deuda adquiridos

con fines de gestión de liquidez
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Obligaciones negociables adquiridas con fines

de política económica
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Obligaciones negociables adquiridas con fines

de gestión de liquidez
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros valores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Concesiones de Préstamos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Concesión de préstamos a entidades

paraestatales no empresariales y no financieras

con fines de política económica

0.00

Concesión de préstamos a entidades

paraestatales empresariales y no financieras

con fines de política económica

0.00

Concesión de préstamos a instituciones

paraestatales públicas financieras con fines de

política económica

0.00

733

734

735

739

7400

741

742

743

725

726

727

728

729

7300

731

732

73201

7000

7100

711

712

7200

721

722

723

724

632



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Concesión de préstamos a entidades

federativas y municipios con fines de política

económica

0.00

Concesión de préstamos al sector privado con

fines de política económica
0.00

Concesión de préstamos al sector externo con

fines de política económica
0.00

Concesión de préstamos al sector público con

fines de gestión de liquidez
0.00

Concesión de préstamos al sector privado con

fines de gestión de liquidez
0.00

Concesión de préstamos al sector externo con

fines de gestión de liquidez
0.00

Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros

Análogos
25,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Inversiones en fideicomisos del Poder Ejecutivo
0.00

Inversiones en fideicomisos del Poder Legislativo
0.00

Inversiones en fideicomisos del Poder Judicial
0.00

Inversiones en fideicomisos públicos no

empresariales y no financieros
0.00

Inversiones en fideicomisos públicos

empresariales y no financieros
0.00

Inversiones en fideicomisos públicos financieros
0.00

Inversiones en fideicomisos de entidades

federativas
0.00

Inversiones en fideicomisos de municipios 25,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Inversiones en fideicomisos de Municipios 25,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otras inversiones en fideicomisos 0.00

Otras Inversones Financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Depósitos a largo plazo en moneda nacional
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Depósitos a largo plazo en moneda extranjera
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Provisiones para contingencias y otras

erogaciones especiales
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Contingencias por fenómenos naturales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Contingentes por fenómenos naturales 0.00

Contingencias socioeconómicas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Contingentes 0.00

Devoluciones a la Federación 0.00

Otras Erogaciones especiales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Participaciones y Aportaciones 500,000.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,740.00

Participaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondo general de participaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondo general de participaciones 0.00

Fondo de fomento municipal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondo de fomento municipal 0.00

Participaciones de las entidades federativas a

los municipios
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondo especial IEPS 0.00

Fondo de compensación del ISAN 0.00

Fondo de fiscalización 0.00

Fondo de extracción de hidrocarburos 0.00

Fondo de Compensación (FOCO) 0.00

Otros Conceptos Participables de la Federación

a Entidades Federativas
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros Conceptos Participables de la Federación

a Entidades Federativas
0.00

Otros Conceptos Participables de la Federación

a Municipios
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

81305

814

81401

815

811

81101

812

81201

813

81301

81302

81303

81304

7900

791

79101

792

79201

79202

799

8000

8100

754

755

756

757

758

759

7600

761

762

75801

745

746

747

748

749

7500

751

752

753

744



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Otros Conceptos Participables de la Federación

a Municipios
0.00

Convenios de colaboración administrativa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Participaciones por Tenencia 0.00

Participaciones por ISAN 0.00

Incentivos a la venta final de gasolina y diesel
0.00

Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aportaciones de la Federación a las entidades

federativas
0.00

Aportaciones de la Federación a Municipios
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondo para el Fortalecimiento de los Municipios
0.00

Fondo para la Infraestructura Social Municipal
0.00

Aportaciones de las Entidades Federativas a los

Municipios
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aportaciones Estatales a Municipios para el

pago de Alumbrado Público
0.00

Otras Aportaciones del Estado a los Municipios
0.00

Subsidios a Municipios 0.00

Aportaciones previstas en leyes y decretos al

sistema de protección social
0.00

Aportaciones previstas en leyes y decretos

compensatorias a entidades federativas y

municipios

0.00

Convenios 500,000.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,740.00

Convenios de reasignación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Convenios de Reasignación 0.00

Convenios de descentralización 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Convenios de Descentralización 0.00

Otros Convenios 500,000.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,740.00

Fondo de Subsidios a Municipios de Seguridad

Pública
0.00

CAPUFE 0.00

ZOFEMAT 500,000.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,660.00 41,740.00

Deuda Pública 17,325,322.08 1,443,000.00 1,443,000.00 1,443,000.00 1,443,000.00 1,443,000.00 1,443,000.00 1,443,000.00 1,443,000.00 1,443,000.00 1,443,000.00 1,443,000.00 1,452,322.08

Amortización de la Deuda Pública 6,001,466.37 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 501,466.37

Amortización de la deuda interna con

instituciones de crédito
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Porción a CP de los préstamos de la Deuda

Pública 
0.00

Amortización de la deuda interna con

instituciones de crédito a largo plazo
0.00

Amortización de la deuda interna por emisión

de títulos y valores
6,001,466.37 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 501,466.37

Porción a CP de Títulos y Valores de Deuda

Pública Interna a Corto Plazo
0.00

Amortización de la Deuda Interna por Emisión

de Títulos y Valores Largo Plazo
6,001,466.37 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 501,466.37

Amortización de Arrendamientos Financieros

Nacionales
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Porción a CP de Arrendamiento financiero

nacional a Corto Plazo
0.00

Amortización de arrendamientos financieros

nacionales a largo Plazo
0.00

Amortización de la deuda externa con

instituciones de crédito
0.00

Amortización de deuda externa con organismos

financieros internacionales
0.00

Amortización de la deuda bilateral 0.00

Amortización de la deuda externa por emisión

de títulos y valores
0.00

91202

913

91301

91302

914

915

916

917

85302

85303

9000

9100

911

91101

91102

912

91201

834

835

8500

851

85101

852

85201

853

85301

8300

831

832

83201

83202

833

83301

83302

83303

81501

816

81601

81602

81603



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO TOTAL                                                    ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRECOG

CALENDARIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

Amortización de arrendamientos financieros

internacionales
0.00

Intereses de la Deuda Pública 10,663,184.15 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 895,184.15

Intereses de la Deuda Interna con Instituciones

de Crédito
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Intereses de la Deuda Interna con Instituciones

de Crédito Ordinaria
0.00

Intereses de la Deuda Interna con Instituciones

de Crédito Extraordinaria
0.00

Intereses Derivados de la Colocación de Títulos

y Valores
10,663,184.15 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 895,184.15

Intereses Derivados de la Colocación de Títulos

y Valores la Deuda Interna Ordinaria
0.00

Intereses Derivados de la Colocación de Títulos

y Valores la Deuda Interna Extraordinaria
10,663,184.15 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 888,000.00 895,184.15

Intereses por Arrendamientos Financieros

Nacionales 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Intereses por Arrendamientos Financieros

Nacionales Ordinarios 
0.00

Intereses por Arrendamientos Financieros

Nacionales Extraordinarios
0.00

Intereses de la deuda externa con instituciones

de crédito
0.00

Intereses de la deuda con organismos

financieros Internacionales
0.00

Intereses de la deuda bilateral 0.00

Intereses derivados de la colocación de títulos y

valores en el exterior
0.00

Intereses por arrendamientos financieros

internacionales
0.00

Comisiones de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Comisiones de la Deuda Pública Interna 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Comisiones de la Deuda Pública Interna

Ordinaria
0.00

Comisiones de la Deuda Pública Interna

Extraordinaria
0.00

Comisiones de la Deuda Pública Externa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Comisiones de la Deuda Pública Externa 0.00

Gastos de la Deuda Pública 660,671.56 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,671.56

Gastos de la Deuda Pública Interna 660,671.56 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,671.56

Gastos de la Deuda Pública Interna Ordinaria 0.00

Gastos de la Deuda Pública Interna

Extraordinaria
660,671.56 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,671.56

Gastos de la deuda pública externa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Gastos de la deuda pública externa 0.00

Costo por Coberturas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Costo por Coberturas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Costos por cobertura de la deuda pública

interna
0.00

Apoyos Financieros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Apoyos a Intermediarios Financieros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Apoyos a Intermediarios Financieros 0.00

Apoyos a Ahorradores y Deudores del Sistema

Financiero Nacional
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Apoyo Financieros a Ahorradores y Deudores

del Sistema Financiero Nacional
0.00

Adeudos de ejercicios Fiscales Anteriores

(ADEFAS)
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adeudos de ejercicios Fiscales Anteriores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adeudos de ejercicios Fiscales Anteriores 0.00

991

99101

9500

951

95101

9600

961

96101

962

96201

9900

93102

932

93201

9400

941

94101

94102

942

94201

92302

924

925

926

927

928

9300

931

93101

9200

921

92101

92102

922

92201

92202

923

92301

918



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Número Fecha

1 S/N 29/09/2017

Eficiencia Energética y 

Modernización del 

Servicio de Alumbrado 

Público en el Municipio 

de Veracruz

180 meses $173,446,772.80 $2,865,050,464.00 100%

$173,446,772.80 $2,865,050,464.00

CONTRATOS DE ASOCIACIÓN PÚBLICO PRIVADA

Avance en la 

Ejecución 

Contrato Nombre del Contrato 

de Asociación Público 

Privada

Plazo del 

Contrato

Contraprestación 

Anual Convenida 

para el año 2022

Contraprestación 

Total Convenida en 

el Contrato

N°

Total General

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

1. Disminuir el 5% de la población con carencia en seguridad alimentaria.

2. Implementar 1 Programa de Apoyo Alimentario Municipal.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 1.1: Contribuir a mejorar el acceso a la alimentación de las familias del Municipio de

Veracruz, principalmente a las que se encuentran en condiciones de vulnerabilidad por falta

de acceso a la alimentación e ingreso, considerando como prioritarias a familias que cuenten

con integrantes con discapacidad, adultos mayores, madres solteras, jefas de familia,

mujeres embarazadas o en lactancia e indígenas, a través de la oferta oportuna de un apoyo

alimentario.

Estrategias

Estrategia 1.1.1: Disminuir el porcentaje de población en situación de carencia alimentaria en

el municipio.

Metas

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 2.1: Fomentar el desarrollo económico familiar, proporcionando herramientas que

les permitan contar con un ingreso adicional que contribuya a mejorar la calidad de vida de

las familias del Municipio de Veracruz.

Estrategias

Estrategia 2.1.1: Gestionar recursos públicos con diferentes dependencias municipales para

la implementación de cursos/ talleres que abatan la pobreza y el rezago social.

1. Implementar talleres de elaboración de blancos.

2. Implementar talleres de manualidades.

3. Implementar talleres de elaboración de productos de limpieza.

4. Implementar talleres de elaboración sandalias y bolsas tejidas.

5. Implementar talleres de bisutería.

6. Implementar de manera complementaria talleres que surjan de las necesidades propias de 

la comunidad beneficiaria.

AYUNTAMIENTO DE  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

1. Otorgar 46,000 kit ́s escolares para este regreso a clases a niños de primaria y secundaria

del municipio de Veracruz.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 4.1: Dotar a las niñas y niños de un kit para su regreso a clases, que contribuya a su

desempeño escolar y coadyuve a que regresen protegidos y seguros.

Estrategias

Estrategia 4.1.1: Contribuir con la reducción de la deserción escolar y prevención de

enfermedades a niños de primaria y secundaria, a través de apoyos.

Metas

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Contribuir al buen desarrollo educativo de las niñas, niños y adolescentes del municipio

otorgándoles las herramientas visuales de necesidad para un óptimo desempeño educativo

Estrategias

Brindar a todos los niños y niñas de escuelas primarias públicas del Municipio de Veracruz,

atención optométrica que permita detectar problemas visuales, como miopía, astigmatismo,

hipermetropía, entre otras, con la finalidad de proporcionarles lentes de manera

completamente gratuita y contribuir a un buen desarrollo educativo.

Metas

1. Detección de posibles problemas visuales en al menos 200 niños del municipio

2. Proporcionar lentes al 95%  de los niños y niñas detectados

3. Contribuir con un mejor rendimiento escolar, mediante el aumento de calificaciones

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

1. Contribuir a cerrar las brechas existentes en salud entre diferentes grupos sociales,

mediante servicios médicos básicos (nutrición, odontología, psicología, y medicina general) y

a la prevención de enfermedades crónico-degenerativas.

2. Disminuir los casos de las enfermedades causadas por vector de los habitantes del

municipio de Veracruz.

3. Coadyuvar para que las personas discapacitadas puedan tener acceso a una mejor

calidad de vida y oportunidades, coordinando acciones que contribuyan a su beneficio

mediante el otorgamiento y gestión de aparatos funcionales y auditivos.

Estrategias

* Contribuir en el cuidado de la salud a la población en situación de vulnerabilidad con

servicios de atención médica de primer nivel, odontológicos, nutricionales y psicológicos.

* Realizar actividades de campo para la prevención y control del dengue y otras

enfermedades transmitidas por vector, disminuyendo el riesgo complicaciones de salud o

muertes por enfermedades transmitidas por vector.

* Contribuir a la integración social de las personas con discapacidad, a través del

otorgamiento de apoyos funcionales y auditivos.

Metas

1. Realizar 29 visitas domiciliares de trabajo social 

2. Otorgar a personas de albergues y a población en estado de vulnerabilidad del municipio

de Veracruz, el 95% de los apoyos para estudios de laboratorio 

3. Otorgar 900 referencias hospitalarias a población en estado de vulnerabilidad 

4. efectuar 37000 evaluaciones nutricionales 

5. Otorgar 1,000 consultas nutricionales

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

11. Brindar 700 atenciones a personas con pié diabetico

6. Impartir 15 platicas nutricionales

7. Entregar 750,000 desayunos fríos

8. Entregar 3,000 desayunos calientes

9. Entregar 3,000 despensas "Primeros mil días"

10. Otorgar 8,000 consultas médicas

12. Entregar 10 mil medicamentos

13. Expedir 800 certificados médicos

14. Beneficiar a 300 personas con la impartición de platicas-talleres de prevnción de 

embarazo infantil y adolecescente

15. Impartir el taller "escuela para padres2 para beneficar a 100 personas



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Contribuir a la disminución de los casos de violencia, exclusión, distinción, restricción o

cualquier tipo de discriminación que tenga por objeto menoscabar o anular el reconocimiento,

goce o ejercicio pleno de derechos humanos de las niñas, niños y adolescentes

Estrategias

Implementar acciones tendientes a garantizar los derechos humanos de las niñas, niños y

adolescentes, mediante la aplicación de acciones estratégicas de intervención

1. Realizar un diagnóstico situacional de la problemática de niñas, niños y adolescentes en el

municipio de Veracruz

2. Efectuar una actividad mensual relacionada con el desarrollo de niñas, niños y adolescentes 

3. Realizar 2 Programas, talleres o foros para garantizar el acceso a NNA al ejercicio de sus 

derechos relacionados con la supervivencia

4. Realizar una platica mensual de los derechos de los niños

5. Efectuar al año, una campaña de los derechos de los NNA

6. Sesion anual del Consejo Consultivo del Sistema Municipal de Protección Integral

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

1. Implementar el programa Biblioteca Oportuna de Tareas Académicas (BOTA) en las 

bibliotecas municipales.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 13.1: Garantizar las condiciones para el acceso a una educación de calidad, a través de

programas estratégicos, orientados a abatir el rezago educativo de manera incluyente y

equitativa.

Estrategias

Estrategia 13.1.1: Coadyuvar en el fortalecimiento de la infraestructura educativa en las escuelas

del Municipio de Veracruz.

Estrategia 13.1.2: Implementar acciones de apoyo económico, en especie y con oportunidades

de vinculación educativa.

Estrategia 13.1.3: Contribuir a mejorar el nivel de educación no formal en la población del

municipio.

Estrategia 13.1.4: Coadyuvar en la concientización sobre problemáticas sociales que afectan a 

los estudiantes y a la población del municipio.

Estrategia 13.1.5: Fomentar los valores cívicos, la historia y tradiciones locales en la comunidad 

educativa, para fortalecer la identidad local y nacional.

Estrategia 13.1.6: Fomentar el desempeño docente de excelencia en el municipio como factor

promotor del derecho de los niños y jóvenes a aprender.

Metas

2. Realizar actividades de fomento a la lectura en las bibliotecas municipales. 

3. Realizar el Programa Mis vacaciones en la Biblioteca.

4. Llevar a cabo actividades dentro de la Escuela de Declamación para fomentar el gusto por la 

poesía y la declamación.

5. Realizar pláticas y talleres en materia de educación no formal en diversas temáticas de interés 

general. 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Contribuir al ejercicio de los derechos humanos y empoderamiento de las mujeres del

Municipio mediante la instrumentación de políticas y acciones dirigidas al abordaje integral de 

la violencia de género.

Estrategias

Promover la cultura de género en la población, mediante acciones que permitan su

empoderamiento y el reconocimiento de sus derechos.

Metas

1. Reducir un 5% los casos de violencia de género.

2. Contar con un programa de prevención, atención, sanción y erradicación de la violencia

contra las Mujeres

3. Impartir 20 platicas de los derechos de la mujer.

4. Atender el 100% de los casos que se presenten en el Instituto Municipal de la Mujer.

5. Beneficiar al menos 100 personas mediante cursos y talleres realizados en materia de 

género e igualdad

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Estrategia 15.1.2: Fomentar el desarrollo científico y tecnológico de vinculación entre el

sector Académico, empresarial y gubernamental con los jóvenes del Municipio.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 15.1: Mejorar las habilidades y capacidades individuales y colectivas, para construir

comunidades más igualitarias e incluyentes, donde jóvenes desde los 12 hasta los 29 años,

mejoren su calidad de vida y tengan acceso a nuevas oportunidades de desarrollo

Estrategias

Estrategia 15.1.1: Potenciar la participación de los jóvenes en la sociedad y políticas públicas

municipales.

4 Tener un padrón de jovenes apoyados en el año

Metas

1 Contar con un programa municipal de la juventud

2 Capacitar a mil jovenes en el año

3 Lograr cinco asociaciones juveniles

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 16.1: Impulsar la participación ciudadana que contribuya a la toma de decisiones del

gobierno municipal

Estrategias

Estrategia 16.1.1: Implementar diferentes canales de comunicación con la ciudadanía,

fomentando su intervención en las políticas públicas municipales

6. Celebrar 40 actividades y reuniones con asociaciones civiles

Metas

1. Recepcionar 25 propuestas ciudadanas en materia de obras pública.

2. Realizar 5 promociones difundiendo la participación ciudadana.

3. Instalar 100 organismos de Participación Ciudadana, como son Comités, Contraloría 

Social, Patronatos Vecinales y Consejos Ciudadanos.

4. Conformar un padrón de Asociaciones, Sociedades Civiles y Organismos Sociales.

5. Capacitar al 100% de los Comités de Participación ciudadana instalados

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 03-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 17.1: Elaborar e implementar estrategias innovadoras y eficientes para mejorar el

modelo de atención ciudadana, con base en las necesidades identificadas, estándares de

calidad y políticas de atención eficiente

Estrategias

Estrategia 17.1.1: Desarrollar e implementar el modelo de seguimiento y control, que

garantice las mediciones de calidad en los servicios de los diferentes canales de atención

ciudadana

Metas

17.1.1.1. Recibir y atender las peticiones, gestiones y quejas que presente la ciudadanía

82.37%

7.1.1.2. Proporcionar una atención personalizada, respetuosa y de respuesta eficiente sobre 

los programas, servicios y actividades que realiza el Ayuntamiento. 

1200 Llamadas 

17.1.1.3. Turnar al ciudadano solicitante a las diferentes áreas del Ayuntamiento, según sea 

el asunto de la solicitud, recibiendo oportunamente los servicios requeridos.

150 solicitudes mesuales 

17.1.1.4. Mejorar los tiempos de respuesta y atención a las solicitudes ciudadanas.

17.1.1.5. Coordinar el proceso de elección de jefes de manzana, entre los vecinos del 

municipio, conforme la Ley Orgánica del Municipio Libre. 4400 Jefes de manzana. 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Estrategia 18.1.2: Fomentar el empleo productivo, pleno y decente para toda la población,

incluyendo a las personas con discapacidad, así como la igualdad en la remuneración de

este.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 18.1: Erradicar la exclusión social de los jóvenes y adultos con discapacidades, así

como a las pertenecientes a la comunidad LGBTTTIQ+, basándose en políticas inclusivas y

encaminadas a sensibilizar a la ciudadanía.

Estrategias

Estrategia 18.1.1: Eliminar las disparidades de género en la educación y asegurar el acceso

igualitario a todos los niveles de formación educativa las personas vulnerables, incluidas las

personas con discapacidad, los pueblos indígenas y los niños en situaciones de

vulnerabilidad.

Estrategia 18.1.3: Potenciar y promover la inclusión social, económica y política de todas las

personas, independientemente de su edad, sexo, discapacidad, raza, etnia, origen, religión o

situación económica u otra condición.

Estrategia 18.1.4: Garantizar la adopción en todos los niveles de decisiones inclusivas,

participativas y representativas que respondan a las necesidades.

Metas

1. Impulsar la inclusión educativa de menores, jóvenes y adultos con discapacidad mediante

la vinculación a instituciones educativas. 

2. Promover la inclusión laboral de personas con discapacidad en el sector productivo formal 

y/o temporal mediante la vinculación a empresas. 

3. Incentivar la Inclusión laboral de personas con discapacidad y personas LGBTTTIQ+, 

mediante foros con cámaras empresariales y organismos de la sociedad civil. 

4. Favorecer la capacitación laboral de personas con discapacidad y personas LGBTTTIQ+, 

como forma de autoempleo, mediante talleres. 

5. Registrar beneficiarios de los talleres de capacitación como forma de autoempleo para 

personas con discapacidad y personas LGBTTTIQ+. 

6. Potenciar y promover la inclusión social a la recreación, arte y cultura de personas con 

discapacidad, mediante la vinculación a instituciones culturales. 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

9. Instaurar el padrón municipal de personas con discapacidad en el municipio. 

7. Promover la activación física y deporte para personas con discapacidad, a través de la 

vinculación a instituciones deportivas. 

8. Favorecer en la economía familiar de las personas con discapacidad, a través de la 

entrega de credenciales de discapacidad.

10. Impulsar la generación de una cultura de inclusión y toma de conciencia de los derechos 

de las personas con discapacidad y personas LGBTTTIQ, mediante platicas y/o asesorías 

sobre derechos humanos. 

11. Impulsar los derechos humanos mediante platicas y/o asesorías.

12. Promover la adopción de decisiones inclusivas en todos los niveles mediante foros de 

concientización y sensibilización. 

13. Impulsar la igualdad y el respeto de todos los derechos de las personas con discapacidad 

y de las personas LGBTTTIQ+ a través de jornadas escolares de sensibilización.

14. Registrar la atención de personas con discapacidad y personas LGBTTTIQ+ en los 

programas de Inclusión Social y Credencialización (Primera vez y subsecuente). 

15. Desarrollar eventos que promuevan la inclusión social donde participen personas con y 

sin discapacidad. 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Mantener los 5 Mercados Municipales en óptimas condiciones.

Impulsar el empadronamienot del 100% de los comercios del municipio.

Mantener el 100% de los espacios públicos libres de actividades no reguladas.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 1.1: Impulsar a la ciudad de Veracruz como un Municipio próspero y con facilidad de

apertura comercial y certeza jurídica con el propósito de incentivar el desarrollo económico.

Otorgar a los Mercados Públicos la infraestructura adecuada de operatividad con la finalidad

de ser centros de consumo competitivos. Mantener espacios públicos ordenados en materia

comercial para el uso y goce de la ciudadanía.

Estrategias

Estrategia 1: Tener Mercados Públicos en condiciones óptimas de operatividad; con el

objetivo de tener espacios públicos de abastecimiento para la ciudadanía, donde se oferten

productos de primera necesidad y demás insumos de consumo.

Estrategia 2: Dotar de certeza y reconocimiento municipal a los comercios mediante el

otorgamiento de permisos en apego a la normativa vigente para ejercer actividades

comerciales que fomenten el desarrollo económico en el Municipio y ofrecer a la ciudadanía

empresas competitivas para la adquisición de bienes y servicios. 

Estrategia 3: Tener espacios públicos con actividad comercial regulada, con el objetivo de

que dichos espacios puedan ser usados por la ciudadanía para su libre tránsito y

esparcimiento y no generen externalidades negativas.

Metas

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Estrategia 2.1.1: Realizar acciones de apoyo a la reactivación económica y el desarrollo de

empresas a través de distintos apoyos y actividades empresariales.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 2.1: Facilitar y promover el crecimiento económico, comercial e industrial del

Municipio e incentivar la productividad rural, creando círculos productivos, así como ampliar

la oferta turística, informando a los visitantes de los espacios culturales, atractivos turísticos y

eventos de la ciudad.

Estrategias

Estrategia 2.1.2: Implementar acciones de vinculación laboral en el municipio.

Estrategia 2.1.3 Impulsar el desarrollo de actividades y eventos turísticos en el municipio.

Metas

Impulsar la creación de 9 empresas mensuales

Impulsar la creación de 75 empleos mensuales

Incrementar al 40% la ocupación hotelera anual

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Estrategia 3.1.1: Realizar proyectos coordinados con la administración portuaria para

exponer temas prioritarios y desarrollar distintas actividades jurídicas económicas, de

infraestructura, culturales para logra juntos una mejor calidad de vida para veracruzanos y la

admitración de los visitantes.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 3.1: Promover la coordinación y cooperación interinstitucional e intergubernamental

con el objetivo de fomentar el desarrollo armónico de la ciudad con el puerto.

Estrategias

Metas

Impulsar la creación de 2 protectos anuales

Ingresar a la Administración del Sistema Portuario Nacional Veracruz 2 proyectos anuales 

Elaborar y actualizar 1 censo de zona federal de manera anual

Impulsar la creación de 4 convenios del ambito portuario

Gestiornar 1 recorrido trimestral por la zona portuaria a escuelas

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 6.1: Incentivar la productividad y competitividad hacia un mayor desarrollo

económico y comercial, impulsando, la promoción de un desarrollo rural sustentable e

incluyente, la participación conjunta de los tres niveles de gobierno, programas sectoriales y

la vinculación estratégica con instituciones de los sectores privado y social relacionados

directa o indirectamente con el campo y el medio rural.

Estrategias

Estrategia 6.1.1: Formalizar acuerdos con instituciones de gobierno, iniciativa privada, civiles

y académicas encaminadas a incentivar la productividad y competitividad de los productores

y avecindados del campo y el medio rural.

Estrategia 6.1.2: Formalizar acuerdos con instituciones de gobierno, iniciativa privada, civiles

y académicas que permitan concretar acciones de apoyo y capacitación al fomento

agropecuario y acuícola, dentro de un marco de legalidad y transparencia. 

Estrategia 6.1.3: Instrumentar convenios, planes y acciones con proveedores de insumos,

servicios de salud, a fin de brindar los apoyos requeridos por los productores y avecindados

para incrementar la presencia y cercanía del Ayuntamiento con la población rural.

Estrategia 6.1.4: Establecer convenios con entidades académicas, de investigación,

comercializadoras y distribuidoras para la mejora y mantenimiento del patrimonio

agropecuario, acuícola y alimentario en las zonas rurales.

Estrategia 6.1.5: Establecer acuerdos de extensionismo con entes académicos, públicos,

privados, civiles y sociales a fin de preparar a la mujer y la niña rural para su incursión hacia

mejores niveles de calidad de vida que trasciendan su desempeño tradicional.

Estrategia 6.1.6: Involucrar al Municipio con la población rural a través de la presencia en sus

celebraciones locales y el suministro de apoyos económicos y en especie.

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

Metas

Firmar 2 acuerdos interinstitucionales, para incentivar la productividad y competitividad

Firmar 2 acuerdos interinstitucionales, para capacitación agropecuaria

Firmar 1 convenio con provedoor de insumos agropecuarios

Firmar 1 acuerdo con instituciones académicas para la tecnificación del campo

Firmar 1 acuero para impulsar la productividdad de la mujer rural



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 7.1: Modernizar y actualizar los servicios catastrales ofertados por la administración

municipal, aplicando los criterios de mejora regulatoria.

Estrategias

Estrategia 7.1.1: Impulsar acciones con la finalidad de hacer más eficiente los servicios

catastrales ofertados.

Metas

Otorgar más de  24, 831 tramites catastrales al año

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Estrategia 1.1.2: Encaminar las acciones y obras destinadas a prevenir o evitar la 

construcción o concreción de los riesgos de desastres, a través de inspecciones de 

seguridad encaminadas a revisar la señalización, mantenimientos, normas de seguridad y 

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 1.1: Integrar la información disponible de peligros y riesgos naturales y 

antropogénicos que afectan al Municipio, en un sistema integral del riesgo de desastre que 

sea interactivo y vinculado con los sistemas de información geográficos existentes en el 

mismo municipio, a nivel estatal y nacional, para permitir una gestión preventiva de peligros y 

riesgos de manera eficaz y eficiente minimizando el impacto de los fenómenos naturales o 

humanos en el municipio.

Estrategias

Estrategia 1.1.1: Realizar un conjunto de acciones dirigidas a identificar y controlar los riesgos 

existentes, internos y externos, naturales o antropogénicos, a través de la organización, 

Realiciar 1 Plan Municipal de Protección Civil

Estrategia 1.1.3: Implementar un conjunto de acciones previstas de alertamiento y respuesta 

ante el impacto de algún fenómeno perturbador de origen natural o antropogénico para la 

aplicación del Plan de Emergencias.

Estrategia 1.1.4: Implementar las acciones de recuperación y, en su caso, de reconstrucción, 

incluyendo la evaluación de daños y análisis de necesidades para la vuelta a la normalidad 

de los habitantes del Municipio y que se reduzcan o eviten los riesgos de desastres futuros.

Metas

Realizar 5 similabros anuales

Realizar 130 Inspecciones y Reinspecciones de Protección Civil mensualmente

Realizar 1 Programa de atención de Emergencias

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Estrategia 2.1.11: Fomentar la participación ciudadana para el establecimiento de redes

ciudadanas para la prevención del delito.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 2.1: Impulsar la cultura de la prevención y la participación ciudadana para la

prevención del delito.

Estrategias

Metas

Disminuir a 50 pts la percepción de inseguridad ciudadana 

Implementar 1 Programa de Prevención del Delito y Vinculación Ciudadana

Impulsar que 1200 ciudadanos integren  Redes de prevención del Delito

Crear 120 Redes de prevención del Delito

Atender en promedio 20 solicitudes de seguridad ciudadana

Impartir 4 platicas de seguridad mensual

Realizar 9 actividades lúdicas, recreativas y deportivas  mensuales

Realizar 4 talleres de capacitación mensual

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Capacitar al 100% de los elementos operativos

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 3.1: Contar con una policía municipal capacitada y motivada para el mejor

desempeño de sus funciones

Estrategias

Estrategia 3.1.1: Fortalecer al personal dedicado a la seguridad del municipio.

Metas

Disminuir a 950 la incidencia delictiva mensual

Capacitar a 138 elementos de la comandancia de la policía municipal operativa

Implementar 1 Servicio Profesional de Carrera

Realizar 69 evaluaciones del Control y Confianza

Realizar 1 campaña de reclutamiento de policías

Implementar 1 homologación salarial

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Estrategia 6.1.1: Implementar programas orientativos destinado a los jóvenes, con la

finalidad de formarlos en una cultura vial de respeto al peatón y normas de tránsito.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 6.1: Promover una cultura vial en la población, dirigida al peatón, conductor y

usuario del transporte público, con el objetivo de generar cambios en los patrones de

comportamiento social en esta materia.

Estrategias

4 Realizar 30 platicas de cultura vial en el municipio

Metas

1 Disminuir un 4% la incidencia vial

2 Implementar 1 Programa de Educación Vial

3 Atender 500 jóvenes mensuales con platicas de educación vial

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Estrategia 7.1.1: Generar un programa de ingeniería de tránsito que permita mejorar la

semaforización y señalización bajo esquemas inteligentes.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 7.1: Mejorar la movilidad vial mediante estudios de ingeniería de tránsito para operar

de manera eficiente la semaforización y señalización en zona metropolitana.

Estrategias

Elaborar 1  Diagnóstico de semaforización, señalización y cruces peatonales

Aplicar 40, 000 ML de pintura de señalización vial

Ampliar la red semafórica con 69 nuevos equipos

Metas

Disminuir los tiempos de traslado de la Ciudadania al circular por la ciudad

Realizar 1 Estudio de Ingeniería de Tránsito

Implementar 1 Programa de Semaforización 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Otorgar en promedio 9 asesorias juridicas a ciudadanos mensualmente

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 8.1: Fortalecer los lazos de solidaridad vecinal, fortalecer el espíritu de identidad

municipal y de convivencia armónica de la sociedad.

Estrategias

Estrategia 8.1.1: Coadyuvar en mantener la gobernabilidad democrática en el municipio, de

la mano de la ciudadanía, para el libre goce y respeto de sus derechos.

Metas

Otorgar 5 atenciones ciudadanas 

Atender en promedio a 7 manifestaciones

Realizar en promedio 25 reunones con diferentes áreas en seguimiento a las

manifestaciones y/o demandas de grupos ciudadanos

Atender el 100% de solicitudes llegadas por el SIRC

Otorgar en promedio 300 certificaciones de jefes de manzana

Actualizar 1 padrón de asociaciones religiosas

Atender en promedio 16 peticiones de asociaciones religiosas mensualmente

Mantener actualizado 1 registro de extrangeros 

Emitir 12 constancias de fe de vida anual

Coadyuvar en la expedición de 3,000 cartillas del sevicio militar nacional

Emitir 100 constancias de “Matrícula” y “No Trámite”

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Apoyar a las familias que viven en asentamientos humanos irregulares, con el fin de revertir

su situación y así proporcionar un desarrollo urbano ordenado que permita contar con las

condiciones de bienestar social y la prestación de servicios públicos para disminuir el rezago

social en las que subsisten

Estrategias

1. Apoyar a las familias que viven en asentamientos humanos irregulares, con el fin de

revertir su situación y así proporcionar un desarrollo

urbano ordenado que permita contar con las condiciones de bienestar social y la prestación

de servicios públicos para disminuir el rezago

social en las que subsisten.

2. Formular, aprobar y administrar acciones municipales de suelo y de vivienda y las que de

estas se deriven, que solucionen los problemas habitacionales, de conformidad con los

lineamientos del Programa Estatal de Vivienda, de los programas de desarrollo urbano

correspondientes y demás ordenamientos locales aplicables, así como evaluar y vigilar su

cumplimiento.

3. Otorgar certeza jurídica a la ciudadanía sobre la posesión de su hogar, mediante la

entrega de las escrituras correspondientes.

1. Vincular a los Ciudadanos con el Programa para Regularizar Asentamientos Humanos del

Instituto Nacional de Suelo Sustentable

2. Realizar el acompañamiento ante distintas instancias para la regularización de colonias

que no están a cargo del Municipio.

3. Regularizar las colonias a cargo del Municipio.

4. Establecer y operar sistemas de financiamiento y subsidios, que permitan a la población

en condiciones de pobreza, obtener recursos preferenciales

para la adquisición de tierra para uso habitacional o para la adquisición, construcción,

mejoramiento, ampliación y rehabilitación de viviendas.

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

7. Informar y difundir permanentemente a la ciudadanía sobre la existencia y aplicación de 

los programas y acciones de vivienda.

8. Entrega de escrituras.

5. Elaborar censos poblacionales para la ejecución de programas  emergentes de vivienda, 

en casos de siniestros, que afecten a los habitantes de un asentamiento humano, así como 

para el seguimiento en la ejecución de los mismos.

6. Fomentar la participación ciudadana y recibir las opiniones de los grupos sociales que 

integran la comunidad, respecto a la formulación, aprobación, ejecución, vigilancia y 

evaluación de las acciones municipales de vivienda.



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Apoyar a las familias que viven en asentamientos humanos irregulares, con el fin de revertir

su situación y así proporcionar un desarrollo urbano ordenado que permita contar con las

condiciones de bienestar social y la prestación de servicios públicos para disminuir el rezago

social en las que subsisten

Estrategias

1. Apoyar a las familias que viven en asentamientos humanos irregulares, con el fin de

revertir su situación y así proporcionar un desarrollo

urbano ordenado que permita contar con las condiciones de bienestar social y la prestación

de servicios públicos para disminuir el rezago

social en las que subsisten.

2. Formular, aprobar y administrar acciones municipales de suelo y de vivienda y las que de

estas se deriven, que solucionen los problemas habitacionales, de conformidad con los

lineamientos del Programa Estatal de Vivienda, de los programas de desarrollo urbano

correspondientes y demás ordenamientos locales aplicables, así como evaluar y vigilar su

cumplimiento.

3. Otorgar certeza jurídica a la ciudadanía sobre la posesión de su hogar, mediante la

entrega de las escrituras correspondientes.

1. Vincular a los Ciudadanos con el Programa para Regularizar Asentamientos Humanos del

Instituto Nacional de Suelo Sustentable

2. Realizar el acompañamiento ante distintas instancias para la regularización de colonias

que no están a cargo del Municipio.

3. Regularizar las colonias a cargo del Municipio.

4. Establecer y operar sistemas de financiamiento y subsidios, que permitan a la población

en condiciones de pobreza, obtener recursos preferenciales

para la adquisición de tierra para uso habitacional o para la adquisición, construcción,

mejoramiento, ampliación y rehabilitación de viviendas.

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

7. Informar y difundir permanentemente a la ciudadanía sobre la existencia y aplicación de 

los programas y acciones de vivienda.

8. Entrega de escrituras.

5. Elaborar censos poblacionales para la ejecución de programas  emergentes de vivienda, 

en casos de siniestros, que afecten a los habitantes de un asentamiento humano, así como 

para el seguimiento en la ejecución de los mismos.

6. Fomentar la participación ciudadana y recibir las opiniones de los grupos sociales que 

integran la comunidad, respecto a la formulación, aprobación, ejecución, vigilancia y 

evaluación de las acciones municipales de vivienda.



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Resolver las denuncias presentadas por los usuarios domésticos en contra del concesionario

y/o permisionario del servicio de agua y saneamiento, contribuyendo así con el bienestar, la

calidad de vida de la ciudadanía y su entorno ecológico. 

Generar en los usuarios la cultura sobre el cuidado del agua.

Estrategias

Garantizar los derechos de los usuarios domésticos del servicio de agua potable y

saneamiento en el municipio

Metas

1. Otorgar 70 asesorías mensuales en materia de derechos humanos para el acceso al agua

potable y saneamiento

2. Defender mensualmente a 40 usuarios del servicio de agua que soliciten la intervención de

la Procuraduría para la resolución de conflictos relacionados con el vital líquido. Por medio

de Representaciones y acompañamientos.

3. Emitir mensualmente, 40 determinaciones y/o recomendaciones en materia de conflictos 

del agua entre los usuarios del servicio y la concesionaria o permisionaria.

4. Promoción y educación mensual en materia de derechos humanos para el acceso al agua, 

así como las obligaciones y derechos que les asisten, a través de crear conciencia mediante 

diversas actividades y material gráfico.

5. Realizar mensualmente, actividades de vinculación con otras dependencias 

gubernamentales, asociaciones civiles o instituciones académicas para fomentar el cuidado y 

la preservación del agua.

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Establecer estrategias de intervención centrando en el ciudadano el desarrollo de la ciudad,

para un crecimiento ordenado, sostenible, resiliente e inclusivo.

Estrategias

1. Implementar acciones complementarias para la pavimentación y repavimentación de

vialidades.

2. Gestionar y realizar obras complementarias para la mejora de la infraestructura hidráulica

del municipio.

3. Gestionar y realizar obras complementarias para la mejora de la infraestructura educativa.

4. Gestionar y realizar obras complementarias para la mejora de la infraestructura deportiva.

5. Implementar una estrategia integral de Mejoramiento de Imagen en inmuebles del Centro

Histórico.

7. Realizar 2 acciones de creación y/o rehabilitación de unidades deportivas

1. Pavimentar con concreto hidráulico, el 25% de las principales vialidades del municipio

2. Pavimentar con concreto asfáltico, el 25% de las vialidades del municipio.

3. Ampliar y dar mantenimiento, al 25% de las redes de suministro de agua potable

4. Ampliar y dar mantenimiento, al 25% de las redes de drenaje sanitario.

5. Ampliar y dar mantenimiento a 1,744.13 metros de redes de suministro de drenaje pluvial.

6. Realizar 2 acciones de construcción y rehabilitación de planteles educativos en el municipio.

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Implementar la normatividad que garantice un desarrollo urbano ordenado y planificado que

atienda las necesidades de la ciudadanía

Estrategias

1. Crear las condiciones para un crecimiento urbano inclusivo, seguro, resiliente y sostenible.

2. Emitir autorizaciones y licencias de construcción para Fraccionamientos.

3. Disminuir el tiempo de respuesta y costo social en los trámites para la instalación de

empresas y licencias de construcción en el Municipio.

7. Optimizar la resolución del proceso de trámites

1. Impulsar y gestionar la creación de un Programa Municipal de Desarrollo

2. Regular los usos y aprovechamientos del suelo en los centros de población del municipio,

con el fin de utilizar y aprovechar el territorio de manera ordenada y sustentable.

3. Mejorar los procesos de otorgamiento de permisos que detonen el desarrollo urbano

4. Otorgar a las personas físicas y desarrolladores de vivienda licencias, dictámenes y

autorizaciones para fraccionamientos habitacionales e industriales solicitadas, que cumplan

con la normatividad vigente.

5. Apoyar proyectos para la realización de obras para la rehabilitación o equipar las áreas y

bienes de uso común que se encuentran en las unidades y desarrollos habitacionales que se

encuentren en el proceso de entrega-recepción, cuya condición este en deterioro o

inseguridad, contemplando criterios de diseño con acceso universal.

6. Actualizar el Catálogo de trámites y servicios en el Portal MI Veracruz.

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Impulsar el fortalecimiento de la protección de los recursos naturales, con el fin de evitar

agentes contaminantes que creen cambios adversos en el medio ambiente y mitigar los

daños causados por el impacto ambiental derivado de las actividades humanas, con el fin de

tener un municipio sustentable, brindando calidad de vida a la ciudadanía en armonía con el

medio ambiente, así como la renovación del marco normativo para la protección animal.

Estrategias

Prevenir la contaminación ambiental desde sus orígenes para proteger la salud humana y de

las especies naturales del municipio.

1. Recuperar, reproducir, repoblar y dar mantenimiento a los parques, áreas verdes y

espacios de conservación en el municipio de Veracruz

2. Generar conciencia ambiental en la población del puerto de Veracruz sobre la importancia y 

el uso racional sustentable de los recursos naturales.

3. Supervisar, vigilar e imponer sanciones para el cumplimiento de la normatividad en materia 

ambiental

4. Elaborar el protocolo para la construcción de la Agenda Municipal de Cambio Climático

5. Realizar acciones encaminadas a disminuir los efectos del cambio climático en el Municipio

6. Elaborar y dar seguimiento a la rehabilitación y rescate de las Lagunas de Veracruz

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Sembrar 6,000 plantas y/o árboles mensualmente

Disminuir a 0 el matrato animal

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 9.1: Implementar una cultura de respeto a los animales en la ciudadanía del

municipio de Veracruz.

Estrategias

Estrategia 9.1: Disminuir el maltrato animal a través de la tenencia responsable y el control y

monitoreo de fauna silvestre urbana.

Metas

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Elaborar e Implementar 1 Ordenamiento Ecológico Local

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 10.1: Regular el uso del suelo con el fin de lograr la protección, conservación,

aprovechamiento sustentable y restauración de los recursos naturales

Estrategias

Estrategia 10.1.1 Implementar una estrategia Integral de ordenamiento ecológico local.

Metas

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Crear cuadrillas especializadas en bacheo

Dividir la ciudad en cuadrantes para atender de manera focalizada cerrando circuitos

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Reparar 60 mil metros cuadrados de pavimento asfáltico en calles y avenidas al año

Estrategias

Mejorar la infraestructura de la pavimentación en el municipio de Veracruz.

Metas

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Fomentar la participación ciudadana para el mantenimiento de infraestructura y equipamiento

urbano acorde con los requerimientos de la población en las diferentes partes del territorio

municipal

Estrategias

Mantener en óptimas condiciones la infraestructura municipal para mejorar la imagen de

ciudad

1. Planificar, controlar y dirigir las actividades administrativas y operativas en materia de

Mantenimiento Urbano en el municipio.

2. Mantener en buen estado las estructuras metálicas y pasos peatonales.

3. Encargarse del pintado de guarniciones y camellones.

4. Realizar la reparación menor de banquetas y guarniciones.

5. Efectuar el mantenimiento y reparación de rejillas, marcos y contra marcos.

6. Pintura para seguridad y embellecimiento al Boulevard Manuel Ávila Camacho.

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 13.1: Encaminar el servicio de limpia pública hacia la sustentabilidad y eficiencia, a

través de la actualización e innovación, con énfasis en la preservación del medio ambiente y

el mejoramiento de la calidad de vida de los habitantes del Municipio de Veracruz.

Estrategias

Estrategia 13.1.1: Fomentar un Municipio limpio tanto en el ámbito urbano como rural que

procure a los habitantes un entorno saludable y que contribuya al cuidado del medio

ambiente.

7. Atender los reportes Ciudadanos realizados a través del Sistema Integral de Relación con 

Ciudadanos en materia de limpia pública del Municipio

1. Mantener rutas de recolección permanente en todas las colonias y fraccionamientos del 

Municipio de Veracruz.

2. Establecer rutas diarias de cuadrillas de barrido para la limpieza de calles y avenidas 

durante los 3 turnos del día.

3. Establecer todos los días en horarios matutino y vespertino 1 cuadrilla de barrido de 8 

personas para la limpieza de cada playa.

4. Activar en los turnos matutino y vespertino dos cuadrillas de limpieza en cada turno para el 

lavado de plazas, plazuelas y callejones del Municipio.

5. Realizar la separación de los residuos orgánicos del Mercado Malibrán para llevarlos al 

centro de compostaje para la gestión del residuo para venta, donación y uso en zonas 

verdes y rurales.

6. Crear campañas de descacharrización con máquina y retroexcavadora, volteos y personal 

para eliminación de cacharros inservibles en zonas designadas.

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Otorgar un servicio de alumbrado público con eficiencia y calidad, a través de la actualización

e innovación de la infraestructura y equipo, con énfasis en la preservación del medio

ambiente. 

Estrategias

Modernizar el alumbrado público del municipio ampliando la cobertura y mejorando la calidad

para elevar el nivel de vida de los habitantes. 

Realizar el cambio de cableado subterraneo en la Macroplaza del Centro Histórico

Atender en un plazo máximo de 72 horas los reportes de luminarias dañadas realizados por

los ciudadanos.

Realizar la iluminación de puentes peatonales del municipio.

Realizar la iluminación de puentes vehiculares del municipio.

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 



Clave Geográfica: 03-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

15.1.1.5. Dar cabal mantenimiento a los vehículos oficiales

15.1.1.6. Asegurar contra accidentes a las unidades vehiculares de 

la administración municipal.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 15.1: Mantener en óptimas condiciones los edificios públicos municipales

Estrategias

Estrategia 15.1.1: Realizar el mantenimiento y rehabilitación de los edificios públicos

municipales

Metas

15.1.1.1. Mantener en óptimas condiciones los edificios públicos municipales.

15.1.1.2. Rehabilitar y construir infraestructuras en los edificios de la administración pública 

municipal.

15.1.1.3. Realizar acciones de mantenimiento en los edificios públicos municipales

15.1.1.4. Responder oportunamente a las solicitudes correctivas por las dependencias y 

entidades de la administración municipal.

15.1.1.7. Coordinar las acciones con el personal de logística para la realización en tiempo y 

forma del montaje de los eventos que sean requeridos tanto como de la alcaldesa, como las 

diversas instituciones que lo soliciten previa aprobación

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

1. Notificar a la ciudadanía que presenta rezago en el pago de impuesto predial, para el

establecimiento de convenios respectivos.

2. Impulsar la regularización del cobro de impuesto de zona federal marítima.

3. Coadyuvar en los procesos de regularización por rezago en el pago de impuestos en 

mercados.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Abatimiento del Rezago de contribuciones Municipales

Estrategias

Generar mecanismos recaudatorios que permitan a la ciudadanía regularizar sus adeudos.

Metas

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

1. Afiliar a madres solteras, jubilados, pensionados; así como adultos mayores y desaparición

forzada

2. Otorgar alternativas de pago referenciado, para el pago del impuesto predial

3. Otorgar alternativas de pago en línea, para el pago del impuesto predial

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Impulsar programas y acciones que permitan a la ciudadanía estar al día con sus

contribuciones en materia de pago de impuesto predial

Estrategias

Pago del impuesto Predial

Metas

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

1.Un Programa Anual de Auditoria publicado en el portal del Ayuntamiento

2 Un Informes de Auditorías de tipo financiero, operacional y de resultado de programas

3 Términos de referencia publicados en el portal del Ayuntamiento

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 18.1 Contar con un esquema de trabajo organizado cronológicamente de las

actividades que se llevarán a cabo durante el Procedimiento de Fiscalización Superior,

además proporcionar un panorama general de la realización de las auditorías a los Entes

Fiscalizables

Estrategias

Estrategia 18.1.1 Dar seguimiento a las auditorías realizadas al Ayuntamiento e intervenir en

los procesos de solventación con las áreas correspondientes

Metas

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

1 Objetivo 19.1 Construir un municipio transparente con fácil acceso a la información y con

cercanía a los ciudadanos promoviendo la participación ciudadana para legitimar y evaluar

los programas municipales

Estrategias

1 Estrategia 19.1: Implementar programas para la eficiente fiscalización en el manejo,

custodia y ejercicio del gasto público que garantice la Transparencia y acceso a la

información

12.- 100% de actasde instalacion de comites de contraloria social  revisadas . 

1.- 100%  de revisiones realizadas

2.- 100% Porcentaje de seguimientos

3.- 1 Cuestionario de control Interno

4.- 1 Informe de complimiento de capturas en los dirigentes sistemas.

5.-Validación de la retención a las estimaciónesy /o finiquitos de obra

6.- 50% de quejas y denuncias en materia de responsabilidades de los servidores públicos 

atendidas

7.- 100% de procedimientos de responsabilidad administrativa atendidos 

8.- verificacion de medios de difusión realizados para dar a conocer y aplicar el código de 

ética    

9.- 100% de Declaraciones Patrimoniales y de Intereses Verificadas del total de 

declaraciones recibidas

10.- 100% de Declaraciones Patrimoniales y de Intereses publicadas del total de 

declaraciones recibidas

11.- 100% de comités instalados del numero de obras ejecutadas 

13.- 100 % Seguimiento la capacitación de los integrantes de comités de contraloría social 

integrados. 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

19.- Verificación de la Bitácora Electrónica de Obras Públicas

20.-100% al Seguimiento al Programa Anual de Obras10

21.- 100% de la  Entrega – Recepción de las Obras Públicas

14-- Un Informe de seguimiento las actividades de supervisión de los comités en el inicio, 

ejecución y conclusión de las obras o acciones que vigilen.

15.- 100% de atencion a las propuestas o quejas de los comités de contraloría social 

atendidos.  

16.- 129 Validaciones de metas alcanzados por las areas administrativas y operativas de la 

administración, 

17.- 52 Dictámenes y validación de manuales de organización

18 - 100% del Seguimiento al a COMPRANETdexacurdo al  Programa Anual de Obras



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Otorgar experiencia de desarrollo humano y profesional al personal de todas las 

dependencias y entidades de la Administración Municipal, en beneficio del servicio que se 

oferta a la ciudadanía 50 % del personal 

Impartir cursos de capacitación al personal del H. Ayuntamiento de Veracruz

30 Cursos de diferentes temas para la admnistracion pública Municipal. 

Realizar un diagnóstico de necesidades de formación del personal de la administración 

municipal.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 20.1 Desarrollar las capacidades y habilidades de los servidores públicos

municipales

Estrategias

Estrategia 20.1. Profesionalizar a los funcionarios públicos en sus diferentes ámbitos de

competencia.

Metas

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 21.1: Brindar el apoyo requerido, a los ciudadanos que se acerquen a la Dirección

de Asuntos Legales, con la finalidad de orientarlos en las problemáticas legales que plantean

Estrategias

Estrategia 21.1.1: Facilitar los Servicios Jurídicos con los que cuenta el Ayuntamiento a la

ciudadanía en general, en materia civil, penal o administrativa.

Metas

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 22.1: Brindar apoyo jurídico integral a la totalidad de las áreas del ayuntamiento, con

la finalidad de que cualquier acto, se encuentre realizado en estricto apego a la normatividad

en vigor, así como defender de manera correcta y oportuna los intereses del municipio y sus

funcionarios públicos.

Estrategias

Estrategia 22.1.1: Actuar de conformidad con las atribuciones conferidas por el Reglamento

Interno de la Administración Pública Municipal, con el objetivo de dar cumplimiento a cada

una de las obligaciones de la Direccion de Asuntos Legales, garantizando de este modo, la

legalidad de las actuaciones de la administración pública.

Metas

Efectuar la elaboración, contestación y atención de actividades jurisdiccionales 156.Informes 

mesuales.

Realizar la oportuna atención de demandas, actuación y seguimiento permanente en 

procesos judiciales y administrativos en los que el Ayuntamiento es parte. 240 Informes 

Mensuales.

Otorgar consejería a las áreas del Ayuntamiento, así como a la Presidencia Municipal, con la 

intención de que los actos de autoridad realizados sean efectuados en apego al marco 

normativo vigente, 60 asesorias.

Llevar a cabo la Revisión, Adecuación y Actualización de la Legislación 

Municipal,4.Dictamenes y Validaciones 

Analizar y emitir dictamen legal respecto a los convenios o contratos que célebre el 

ayuntamiento o de los cuales forma parte así como los reglamentos que se propongan, 

Validaciones 56.

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Llevar a cabo el levantamiento de actas a la ciudadanía 1,200

Llevar a cabo la expedición de copias certificadas de actas 1,800

Otorgar servicios del área de defunción 52

Realizar la restauración de Actas 100

Elaborar libros de Actas 10

Llevar a cabo el evento de Bodas Colectivas 370

Otorgar asentamientos extemporáneos 3

Otorgar actas foráneas 297

Implementar el Programa se Asentamiento Universal, Oportuno y 

Gratuito
450

Apoyar a la ciudadanía en el trámite de su CURP 550

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 23.1: Registrar y acreditar fehacientemente la identidad de la población del

municipio de Veracruz, a fin de garantizar su derecho a la identidad

Estrategias

Estrategia 23.1.1 Abatir el rezago registral y promover la cultura del registro

Metas

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 24.1: Consolidar el Sistema Institucional de Archivos del Municipio de Veracruz.

Estrategias

Estrategia 24.1.1: Implementar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a la normativa

de archivos vigente.

1.- 142 Asesorías

Asesorar al personal de las áreas administrativas que conforman el municipio.

2.- Publicar en el portal institucional 4 instrumentos de control y consulta archivístico

Una  Guía de Archivo Documental,

Cuadro General de Clasificación Archivística (CGCA) y el Catálogo de Disposición 

Documental (CADIDO

3.- Publicar los 71 dictámenes y bajas documentales

4.- Implementar el Sistema Institucional de Archivos (SIA).

5.-Integrar el grupo Interdisciplinario de Archivos

6.-Elaborar el Programa Anual de Desarrollo Archivístico (PADA)..-

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Dar respuesta a las solicitudes de información en cumplimiento a la normatividad en la materia

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 25.1 Implementar mecanismos que promuevan la transparencia y legitimen acciones

del gobierno municipal

Estrategias

Dotar de conocimientos en materia de Transparencia, Acceso a la Información y Protección

de Datos Personales y Archivos a la administración pública municipal.

Gestionar los nombramientos de los enlaces de transparencia de las áreas administrativas 50 

nombramientos dos reportes.

Metas

Capacitar al personal de la unidad de trasparencia, 24 Cursos.

Impartir y gestionar cursos en materia de transparencia y protección de datos personales 5 

Cursos impartidos.

Asesorías a las áreas administrativas del ayuntamiento 75 Asesorías.

Tramitar solicitudes de acceso a la información en cumplimiento a la normatividad en la 

materia, 340 Solicitudes,  

Supervisar el cumplimiento de la publicación de obligaciones de transparencia, 11 Oficios de 

gestión.

Conformar el comité de transparencia, 6 Oficios, Un acta de instalación del comité.

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 26.1: Contribuir a la digitalización de la administración municipal, para reducir los

tiempos de respuesta y maximizar la atención a la ciudadanía, a través de la modernización

de la infraestructura de las tecnologías de la información.

Estrategias

Estrategia 26.1.1 Mantener y mejorar los servicios informáticos y sus derivados de la

administración municipal

26.1.1.1. Mejorar la calidad del servicio de voz y datos

26.1.1.2. Mejorar la calidad del servicio en los sistemas de información municipal

26.1.1.3. Coordinar las acciones de los sistemas y servicios replicables utilizados por la 

administración municipal

26.1.1.4. Otorgar soporte técnico a la administración Municipal

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

27.1.1.1. Capacitar a la administración pública en datos abiertos.

27.1.1.2. Capacitar a las áreas para la actualización de portales de gobierno abierto.

27.1.1.3. Implementar y dar seguimiento a una hoja de ruta de acciones de Gobierno Abierto.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 27.1: Implementar la cultura de la generación de información en formato de datos

abiertos.

Estrategias

Estrategia 27.1.1: Implementar la cultura de generación de información en formato de datos

abiertos

Metas

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

1 Implementar acciones tendientes a la Capacitación y Difusión de la Mejora Regulatoria

2 Implementar las Herramientas de Gestión de Mejora Regulatoria

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

1 Posicionar a Veracruz de manera innovadora entre los mejores del país en la 

Estrategias

1 Realizar la implementación de la mejora regulatoria en el municipio

Metas

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

1 Impulsar la profesionalización de la función pública, a través de la implementación de 

Estrategias

1 Generar un sistema de evaluación del desempeño basado en Indicadores, que permitan 

Generar un sistema de evaluación basado en Indicadores, que permitan medir y evaluar las 

Propiciar un nuevo modelo gubernamental para la gestión de las asignaciones 

Elevar la eficiencia gubernamental y del gasto público y un ajuste en el gasto de operación.

Contribuir a mejorar la calidad de los bienes y servicios públicos

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 30.1: Dar a conocer las actividades del Gobierno Municipal, a través de diversos

canales de comunicación

Estrategias

Estrategia 30.1.1: Elaborar comunicados de las actividades institucionales y coordinar la

imagen institucional en las actividades del gobierno municipal.

Metas

Realizar la cobertura de las obras y acciones de la administración municipal.

Elaborar comunicados de las actividades institucionales

Realizar el monitoreo de comunicados difundidos

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

31.1.1.1. Coadyuvar en las gestiones para el otorgamiento de los beneficios de los 

programas estatales y federales en el municipio.

31.1.1.2. Gestionar con distintas instancias la aplicación de programas enfocados al 

desarrollo de la ciudadanía y sus capacidades en sus diferentes vertientes.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 31.1: Vincular los diferentes programas existentes en el estado, federación u otras

dependencias que contribuyan al desarrollo de la ciudad y sus habitantes

Estrategias

Estrategia 31.1.1: Gestionar planes, programas y acciones en beneficio de la ciudadanía del

municipio.

Metas

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 1.1: Contribuir al desarrollo humano integral, atendiendo los factores educativos,

culturales, de experimentación artística, recreación y promoviendo la creatividad, para la

solución de problemas sociales y económicos, en el marco de los derechos humanos y

culturales, garantizando el derecho de las personas y comunidades al disfrute de la cultura y

sus componentes en condiciones de igualdad, dignidad humana y no discriminación.

Estrategias

Estrategia 1.1.1. Realizar Jornadas de Recreación Cultural en el Centro Histórico como 

presentaciones de folklor y tradiciones como el baile, entre otras expresiones artísticas.

Estrategia 1.1.2: Integrar los diversos sectores gubernamentales, educativos, culturales, 

asociaciones civiles y empresas, a fin de impactar realmente y crear un cambio positivo que 

impulse la cohesión social a partir de la historia cultural.

Estrategia 1.1.3: Elaborar esquemas de trabajo colaborativo que contribuyan a incrementar 

la oferta cultural del municipio.

Estrategia 1.1.4: Ofertar representaciones teatrales en el municipio, de la cultura e identidad 

nacional y de Veracruz.

Estrategia 1.1.5: Impulsar el talento veracruzano mediante la capacitación y difusión de la 

música y sus diversas ramas.

Estrategia 1.1.6: Dar a conocer la historia, cuentos, leyendas y tradiciones de Veracruz. 

Estrategia 1.1.7. Implementar estrategias integrales de capacitación, promoción y difusión de 

las disciplinas artísticas ofertadas en el municipio.

1. Implementar el programa “JORNADAS DE CULTURA” 

2. Implementar el programa “LA CULTURA CERCA DE TI” 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

7. Implementar el programa “TALLERES CULTURALES” 

8. Implementar el programa “JORNADAS DE RECREACIÓN” 

3. Implementar el programa “EVENTOS ESPECIALES” 

4. Implementar el programa “EL TEATRO ES CULTURA” 

5. Implementar el programa “LA MÚSICA ES CULTURA” 

6. Implementar el programa “CAMINANDO POR LA HISTORIA” 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Metas

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 2.1: Impulsar el deporte como una estrategia integral de cohesión social, salud y

recuperación de espacios públicos que permita la convivencia familiar, a través de

intervenciones estratégicas que permita mantener la infraestructura actual y gestionar obras

complementarias.

Estrategias

Estrategia 2.1.1 Profesionalizar la práctica deportiva en el municipio.

Estrategia 2.1.2. Realizar convenios de colaboración con instituciones gubernamentales y

escuelas responsables del Deporte en el Estado.

Estrategia 2.1.3 Impulsar la práctica del deporte en personas con discapacidad.

Estrategia 2.1.4 Impulsar la práctica de deportes federados en el municipio, mediante apoyos 

económicos y técnicos para la preparación competitiva de deportistas de alto rendimiento 

que participan en los juegos Comisión Nacional de Cultura Física y Deporte (CONADE).

Estrategia 2.1.5: Fomentar el desarrollo de la cultura física, permitiendo la inclusión de la 

población general a la práctica de actividades físicas y deportivas a través de actividades 

deportivas de carácter popular.

Estrategia 2.1.6: Realizar diversas actividades deportivas con escuelas de nivel primaria.

Estrategia 2.1.7: Mantener las instalaciones deportivas dignas, seguras e incluyentes

1. Capacitar a los prestadores de servicios deportivos. 

2. Crear convenios de colaboración con el Instituto Veracruzano del Deporte, para 

potencializar a los deportistas del municipio hacia la excelencia. 

3. Crear convenios de colaboración con la Universidad Veracruzana para la promoción e 

implementación de actividades deportivas en el municipio.

4. Realizar torneos de básquetbol para discapacitados.

5. Realizar torneos de Handball para invidentes y débiles visuales.

6. Apoyar a los atletas que participan en los juegos CONADE en etapa municipal, regional y 

estatal. 

7. Realizar eventos de patinaje.

8. Realizar actividades deportivas en la zona rural.

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

12. Realizar caravanas deportivas en las colonias.

9. Realizar carreras de crossfit.

10. Coordinar y/o realizar carreras pedestres.

11. Impartir cursos de verano deportivos.

13. Implementar torneo de box intercolonias.

14. Impulsar la creación de torneo de barrios de futbol (Inter unidades).

15. Realizar eventos en Boulevard y playa.

16. Realizar eventos de agua.

17. Realizar actividades deportivas gratuitas en espacios públicos.

18. Impulsar la creación de la Olimpiada escolar. 

19. Realizar el Evento Mundialito Escolar.

20. Realizar el Evento Rincón del Mundial.

21. Realizar clases de Zumba.

22. Realizar Torneos de Futbol de Empleados Municipales.

23. Crear el Torneo de béisbol infantil.



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

1. Crear la orquesta infantil en el municipio.

2. Dotar de diferentes insumos que permitan la integración de la orquesta

infantil, tanto de instrumentos como materiales didácticos y personal especializado.

OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS

Objetivos Anuales

Objetivo 3.1: Contribuir a mejorar la calidad de la educación en la ciudad y las oportunidades

de formación y recreación para niños, niñas, adolescentes y jóvenes de la ciudad.

Estrategias

Estrategia 3.1.1: Implementar un modelo enfocado en la niñez, para que la enseñanza de la

música sea diferenciada, flexible y replicable.

Metas

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ,  DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Concepto 

2023 

(De Proyecto de 

Egresos)

2024 2025 2026

1. Gasto No Etiquetado (1=A+B+C+D+E+F+G+H+I) $1,944,149,027.50 $2,041,356,478.88 $2,143,424,302.82 $2,250,595,517.96

A.     Servicios Personales          1,355,485,263.65 $1,423,259,526.83 $1,494,422,503.17 $1,569,143,628.33

B.     Materiales y Suministros $163,010,650.58 $171,161,183.11 $179,719,242.26 $188,705,204.38

C.     Servicios Generales $334,395,074.76 $351,114,828.50 $368,670,569.92 $387,104,098.42

D.     Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras 

Ayudas
$80,833,038.51 $84,874,690.44 $89,118,424.96 $93,574,346.21

E.     Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles $5,400,000.00 $5,670,000.00 $5,953,500.00 $6,251,175.00

F.     Inversión Pública $5,000,000.00 $5,250,000.00 $5,512,500.00 $5,788,125.00

G.     Inversiones Financieras y Otras Provisiones $25,000.00 $26,250.00 $27,562.50 $28,940.63

H.     Participaciones y Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

I.      Deuda Pública $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

2. Gasto Etiquetado (2=A+B+C+D+E+F+G+H+I) $647,359,531.55 $679,727,508.13 $713,713,883.53 $749,399,577.71

A.     Servicios Personales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

B.     Materiales y Suministros $1,649,349.42 $1,731,816.89 $1,818,407.74 $1,909,328.12

C.     Servicios Generales $374,017,231.54 $392,718,093.12 $412,353,997.77 $432,971,697.66

D.     Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras 

Ayudas
$59,912,595.92 $62,908,225.72 $66,053,637.00 $69,356,318.85

E.     Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

F.     Inversión Pública $193,955,032.59 $203,652,784.22 $213,835,423.43 $224,527,194.60

G.     Inversiones Financieras y Otras Provisiones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

H.     Participaciones y Aportaciones $500,000.00 $525,000.00 $551,250.00 $578,812.50

I.      Deuda Pública $17,325,322.08 $18,191,588.18 $19,101,167.59 $20,056,225.97

3. Total de Egresos Proyectados (3 = 1 + 2) $2,591,508,559.05 $2,721,083,987.00 $2,857,138,186.35 $2,999,995,095.67

PROYECCIONES DE EGRESOS - LDF 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

Concepto 2019 2020 2021 2022

1. Gasto No Etiquetado (1=A+B+C+D+E+F+G+H+I) $1,570,440,746.11 $1,885,998,194.41 $1,812,335,902.15 $773,785,058.01

A.     Servicios Personales $992,319,350.83 $1,090,923,483.11 $1,121,348,455.04 $537,078,060.81

B.     Materiales y Suministros $117,366,171.24 $123,197,677.20 $143,538,500.00 $55,192,292.53

C.     Servicios Generales $353,554,941.41 $352,289,149.37 $355,495,825.71 $143,468,651.88

D.     Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras 

Ayudas $47,232,551.79 $148,829,055.98 $96,663,121.40 $31,054,996.61

E.     Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles $12,351,091.85 $893,445.69 $4,290,000.00 $3,076,146.62

F.     Inversión Pública $20,728,093.73 $154,966,685.23 $90,500,000.00 $0.00

G.     Inversiones Financieras y Otras Provisiones $9,124,076.13 $3,994,910.40 $500,000.00 $3,914,909.56

H.     Participaciones y Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

I.      Deuda Pública $17,764,469.13 $10,903,787.43 $0.00 $0.00

2. Gasto Etiquetado (2=A+B+C+D+E+F+G+H+I) $871,304,883.88 $625,362,427.08 $601,593,435.38 $161,865,661.50

A.     Servicios Personales $25,686,727.13 $2,949,573.20 $0.00 $0.00

B.     Materiales y Suministros $5,891,204.98 $15,844,710.53 $4,832,000.00 $0.00

C.     Servicios Generales $260,361,427.56 $343,584,587.41 $349,098,032.47 $156,102,650.48

D.     Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas $11,148,750.00 $45,605,700.00 $45,605,700.00 $0.00

E.     Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles $14,195,564.73 $11,093,198.61 $1,233,000.00 $0.00

F.     Inversión Pública $479,379,332.98 $155,752,966.12 $149,751,895.18 $0.00

G.     Inversiones Financieras y Otras Provisiones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

H.     Participaciones y Aportaciones $149,926.00 $338,539.00 $150,000.00 $76,610.00

I.      Deuda Pública $74,491,950.50 $50,193,152.21 $50,922,807.73 $5,686,401.02

3. Total del Resultado de Egresos (3=1+2) $2,441,745,629.99 $2,511,360,621.49 $2,413,929,337.53 $935,650,719.51

RESULTADOS DE EGRESOS - LDF 

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

N° Nombre y Descripción del Riesgo

1
Efectos Económicos por

Contingencia virus SARS-CoV-2.

2

Efectos Inflacionarios Nacionales

N° Nombre Descripción Importe

1 Sin Deuda Contingente Sin Deuda Contingente Registrada 0.00

0.00MONTO TOTAL

DESCRIPCIÓN DE RIESGOS RELEVANTES Y PROPUESTAS DE ACCIÓN 

PARA ENFRENTARLOS

Riesgos

Propuestas de Acción para Enfrentarlos

Establecer politicas de Promocion al comercio y

Turismo para reactivar la economia del Municipio de

Veracruz 

Establecer politicas económicas de control de

erogaciones para reducir en lo mínimo el impacto a

los beneficios sociales otorgados por el Ayuntamiento 

Deuda Contingente

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL 

ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

CONCEPTO Pensiones y Jubilaciones Salud
Riesgos 

de Trabajo

Invalidez y 

Vida
Otras Prestaciones Sociales

Prestación laboral o Fondo general para 

trabajadores del estado o municipio

2.- Pensión por Viudez (Confianza y SLP).

3.- Pensión por Incapacidad permanente 

(Confianza y SLP)

4.- Pensión al Retiro de Trabajadores de 

Confianza

5.- Pensión al Retiro (SLP). N/A N/A N/A

1.- Ayuda Funeral (SEM y SLP).

6.- Indemnización.

7.- Prima de Antigüedad (Confianza y SLP)

8.- Prima de Antigüedad (SEM)

9.- Pago Único (SLP)

Beneficio definido, Contribución definida o Mixto BENEFICIO DEFINIDO N/A N/A N/A BENEFICIO DEFINIDO

Activos 4697 4697 4697 4697 4697

Edad máxima 92.42 92.42 92.42 92.42 92.42

Edad mínima 16.84 16.84 16.84 16.84 16.84

Edad promedio 42.32377705 42.323777 42.323777 42.323777 42.32377705

Pensionados y Jubilados 475 475 475 475 475

Edad máxima 100.34 100.34 100.34 100.34 100.34

Edad mínima 31.74 31.74 31.74 31.74 31.74

Edad promedio 68.08 68.08 68.08 68.08 68.08

Beneficiarios 153 153 153 153 153

Promedio de años de servicio 

(trabajadores activos) 8.159066848 8.1590668 8.1590668 8.1590668 8.159066848

Aportación individual al plan de 

pensión como % del salario N/A N/A N/A N/A N/A

Aportación del ente público al plan de 

pensión como % del salario N/A N/A N/A N/A N/A

Crecimiento esperado de los 

pensionados y jubilados (como %) 10.33 10.33 10.33 10.33 10.33

Crecimiento esperado de los activos 

(como %) 7.16 7.16 7.16 7.16 7.16

Edad de Jubilación o Pensión 65 65 65 65 65

Esperanza de vida 21.67 21.67 21.67 21.67 21.67

Ingresos Anuales al Fondo de 

Pensiones 0 0 0 0 0

Activos 397372656 397372656 397372656 397372656 397372656

Pensionados y Jubilados 26886186 N/A N/A N/A N/A

Beneficiarios de Pensionados y 

Jubilados 10247523 N/A N/A N/A N/A

Máximo 28000 N/A N/A N/A N/A

Mínimo 993.7199707 N/A N/A N/A N/A

Promedio 6514.689453 N/A N/A N/A N/A

Monto de la Reserva 0 0 0 0 0

Pensiones y Jubilaciones en curso de 

pago $824,447,996 N/A N/A N/A $0.00

Generación actual $1,225,346,050 N/A N/A N/A $1,137,748,195

Generaciones futuras $25,705,483,676 N/A N/A N/A $2,895,761,663

Generación actual N/A N/A N/A N/A N/A

Generaciones futuras N/A N/A N/A N/A N/A

Ingresos del Fondo

Nómina Anual

Monto Mensual por Pensión

Valor Presente de las Obligaciones

Valor Presente de las Contribuciones Asociadas a los Sueldos Futuros de Cotización X%

INFORME SOBRE ESTUDIOS ACTUARIALES - LDF

Tipo de Sistema

Población Afiliada

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL  ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA 

LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

INFORME SOBRE ESTUDIOS ACTUARIALES - LDF

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL  ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA 

LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

Generación actual N/A N/A N/A N/A N/A

Generaciones futuras N/A N/A N/A N/A N/A

Otros Ingresos N/A N/A N/A N/A N/A

Déficit/Superávit Actuarial

Generación actual -2,049,794,046 $0.00 $0.00 $0.00 -1,137,748,195

Generaciones futuras -25,705,483,676 $0.00 $0.00 $0.00 -2,895,761,663

Año de descapitalización 2022 2022 2022 2022 2022

Tasa de rendimiento 7.00% 7.00% 7.00% 7.00% 7.00%

Año de elaboración del estudio actuarial 2021 2021 2021 2021 2021

Empresa que elaboró el estudio 

actuarial Consulta Actuarios, S.C.

Consulta 

Actuarios, 

S.C.

Consulta 

Actuarios, 

S.C.

Consulta 

Actuarios, 

S.C. Consulta Actuarios, S.C.

Estudio Actuarial

Nota: deberá actualizarse cada cuatro años para el sector municipal.

Valor Presente de Aportaciones Futuras

Periodo de Suficiencia



Clave Geográfica: 030-193

Fecha de elaboración: 09/09/2022

N° Situación a Justificar

1

Las razones excepcionales que justifican

el Balance presupuestario de recursos

disponibles negativo. (Art 6, párrafo 3º,

fracción I y art. 19, párrafo 3º de la

LDFEM)

2

Las fuentes de recursos necesarias y el

monto específico para cubrir el Balance

presupuestario de recursos disponibles

negativo. (Art. 6, párrafo 3º, fracción II y

art. 19, párrafo 3º de la LDFEM)

3

El número de ejercicios fiscales y las

acciones requeridas para que dicho

Balance presupuestario de recursos

disponibles negativo sea eliminado y se

restablezca el Balance presupuestario

de recursos disponibles sostenible. (Art.

6, párrafo 3º, fracción III y Art. 19,

párrafo 3º de la LDFEM)

Justificación de razones excepcionales del balance presupuestario de recursos 

disponibles negativo

Descripción de la Justificación

El H. Ayuntamiento de Veracruz, del Estado de Veracruz de 

Ignacio de la Llave no tiene un balance presupuestario de 

recursos disponibles negativo

El H. Ayuntamiento de Veracruz, del Estado de Veracruz de 

Ignacio de la Llave no tiene un balance presupuestario de 

recursos disponibles negativo

El H. Ayuntamiento de Veracruz, del Estado de Veracruz de 

Ignacio de la Llave no tiene un balance presupuestario de 

recursos disponibles negativo

AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ, DEL  ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO 

DE LA LLAVE

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023




